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editorial
Pavol Tomašovič

Obrat z konca sveta 

Vôňa a farebnosť májovej prírody, umocnená vtáčím spevom 
v lesoch za mestom, odkrýva harmóniu a krásu sveta. Je v úplnom 

rozpore s tým, ako sme v mene skupinových či individuálnych 
predstáv zredukovali život v našom civilizačnom prostredí. Tok 
informácií a reč nevedú často k vzájomnému dorozumeniu, ale 

skôr rozdeľujú. Názorová a myšlienková pestrosť pripomína 
čierno-biele videnie sveta a harmonické spolužitie sa neustálym 

delením a šírenou nenávisťou rozpadáva do nebezpečných 
konfliktov. Vo vzduchu cítiť nespokojnosť, obavy a strach. 

V situácii, keď sa ľudstvo, národ či človek na svojej ceste za 
utkvelou predstavou úspechu a zisku dostane na hranicu konca 

sveta, ide o krajný stav. Charakterizujú ho nielen krízy, ale 
aj vnútorné rozdelenie, vojny a neschopnosť dorozumieť sa. 

Bezvýsledné sú i pokusy ukázať prstom na vinníka iba jedným 
smerom. Pomätenie jazykov sa stáva realitou, slová prehlbujú 

priepasť medzi ľuďmi. Nie sú už mostom od jedného k druhému, 
ale zbraňou namierenou na tých, ktorí nezdieľajú rovnaký názor. 

Portugalský spisovateľ António Lobo Antunes sa pokúša túto 
realitu popísať vo svojom románe Na konci sveta. Naznačuje 

v ňom osamelosť jednotlivca, ktorý vo svojom vnútri ostal verný 
harmónii prírody. Kritizuje civilizáciu upriamenú na presadenie 

svojej verzie sveta, v mene ktorej dokáže ignorovať skúsenosť 
a ospravedlniť prekračovanie zákona i násilie. Odsudzuje 

vytváranie nepriateľov z inak zmýšľajúcich i zabíjanie v mene 
akýchkoľvek ideálov. Ide o ignorovanie rôznosti sveta a jeho 

interpretácií, o stratu kontinuity a skúsenosti. Všade, kde 
prevládajú takéto prístupy, sa dostávame podľa autora na koniec 
sveta. Zjednodušeného uzavretia života do ideológie či predstáv.

Kritický hlas spisovateľa nesmeruje len k tým, ktorí vojnu vedú 
či podporujú zbrojenie, ale je namierený aj proti spôsobu života, 

v ktorom sa stráca jednotlivec, zmysel pre rôznosť, tradíciu 
i spolužitie s inými. Jeho výzva je aktuálna nielen pre politikov, ale 

pre každého z nás. Naznačuje totiž energiu, ktorá má potenciál 
byť bodom obratu. Zo zdanlivého konca sveta naspäť k jeho 
kráse a harmónii. Energiu, ktorá je v každom človeku, ktorý 

nerezignoval na myslenie a rezonanciu duše. Kto porozumel, že 
život prekračuje individuálne i skupinové záujmy. Energia, ktorá 

prebúdza k životu a zároveň mu dáva aj širší rozmer. Kedysi mala 
aj svoje vlastné pomenovanie. No ako každé slovo, aj slovo láska 

je zaťažené našimi zlyhaniami a zúžením obsahu na individuálny 
pocit. Avšak máj, ktorý bol stáročia jej symbolom, nám stále 

v prírode ukazuje pravú silu tejto energie, ktorá nepozná 
nepriateľov, ale prináša a rozvíja život samotný. Ak chceme zostať 

jeho súčasťou i súčasťou prírody, z ktorej sme vzišli, obrat od 
nenávisti k láske stojí rozhodne za zváženie.
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Revitalizácia Ružového parku je 
súčasťou postupnej obnovy celej 
severojužnej hlavnej historickej 
osi mesta od Zeleného kríčka 
a voľakedajšej Hornej brány cez 
Štefánikovu ulicu, už zrekonštru-
ovanú Hlavnú ulicu po voľake-
dajšiu Dolnú bránu mestského 
opevnenia, práve rekonštruované 
Námestie SNP, zrevitalizovaný 
parčík pri evanjelickom dome, až 
po železničnú stanicu. 
Do priestoru je znova zahrnutá aj 
časť záhrady s barokovou dispo-
zíciou pri Emmerovej vile, ktorá 
bola takmer sedemdesiatpäť ro-
kov od parku odčlenená. Cieľom 
mestskej samosprávy bolo vytvo-
renie multifunkčného verejného 
priestoru so zachovaním jeho 
historickej štruktúry, rešpektova-
ním charakteru historickej zástav-
by a dôrazom na oddychovo-re-
kreačné aktivity obyvateľov mes-
ta. V parku majú naďalej miesto 
aj ruže, ktoré mu dali meno 
približne pred šesťdesiatimi rok-
mi, neskôr boli odstránené a opäť 
ich tam pred vyše desiatimi rokmi 
vrátila mestská samospráva.
Hlavná kompozičná os prome-
nády vychádza z Rázusovej ulice 
z najvyššieho stupňa vodnej 
kaskády a pokračuje ružovým 
záhonom až k fontánam v podo-
be šachovnice vodných trysiek 
na pozadí trvalkového záhona. 
Okraje promenády po oboch 
stranách tvoria trvalkové záhony 
s odpočívadlami a pergolami 
poskytujúcimi oporu popínavým 
ružiam. Na záhonoch, podob-
ne ako aj na mnohých iných 
miestach v Trnave, kvitnú práve 
jarné cibuľoviny.

(red), foto: Martin Hesko

Spustenie fontán dalo symbolickú bodku 
za obnovou Ružového parku
Trnavčania i návštevníci mesta sa už môžu prechádzať a relaxovať v zrekonštruovanom Ružovom 
parku. Mestská samospráva veľkým projektom obnovy, ktorý nemá obdobu v histórii tohto priestoru, 
pozdvihla odkaz posledného vlastníka záhrady, trnavského právnika Kornela Emmera, ktorý ju aj 
s vilou testamentárne odkázal mestu Trnave, aby slúžila Trnavčanom na kultúrne účely. Symbolickú 
bodku za obnovou dalo spustenie fontán, ktoré budú ochladzovať vzduch v letných horúčavách.
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Výhľad na ružovú promenádu 
poskytujú lavice z veľkých blokov 
bielej žuly. Atmosféru oddycho-
vých plôch dopĺňa vo večerných 
hodinách osvetlenie architektúry aj 
vodných prvkov s ozvučením. 
Ďalšia časť parku má voľnejšie 
prírodné stvárnenie na oddych pod 
korunami stromov priamo na tráve 
alebo drevených laviciach medzi 
trvalkovými záhonmi, kde v letných 
horúčavách zvlhčia a ochladia 
ovzdušie hmlové trysky. 
Dominantným prvkom parku je 
Trnávka. Brehová vegetácia má 
postupne vytvoriť pocit zvlne-
nej vodnej hladiny a prírodného 
porastu. K vodnej ploche sa dá 
priblížiť po schodoch so žulovým 
obkladom a drevenými plochami 
na sedenie. Riečka je lemovaná 
zábradlím, ktoré pokračuje aj na 
dvoch lávkach s možnosťou pre-
chodu na druhú stranu Trnávky 
do revitalizovanej záhrady Kniž-
nice Juraja Fándlyho a jej novej 
letnej čitárne.
Zeleň a záhony v parku budú 
zavlažované automatizovaným 
závlahovým systémom zásobo-
vaným z vlastnej studne. Rovna-
ko ako vo všetkých projektoch 
mesta, aj v Ružovom parku sú 
v maximálne možnej miere za-
pracované adaptačné opatrenia 
na zmenu klímy. Patrí k nim aj 
mlatový chodník, ktorý prepúšťa 
zrážkovú vodu do podložia. 

Ružový park je hotový a opäť 
víta návštevníkov. Odkaz Kor-
nela Emmera Trnavčanom oží-
va. Ostáva nám už len zaželať 

si priaznivé počasie s dostat-
kom slnka aj dažďa, aby sa 
čím skôr mohol prejaviť v plnej 
kráse. 

Systém MUNIPOLIS funguje 
ako platforma, na ktorú mesto 
pridáva dôležité novinky a za-
ujímavosti, ktoré by bolo inak 
nutné hľadať prostredníctvom 
viacerých informačných kanálov. 
Jedným kliknutím sa tak dosta-
nete k informáciám o doprave, 
sociálnych službách či mest-
skom trhu. Nechýba ani rýchly 

odkaz na oficiálny web mesta 
a účty na sociálnych sieťach. 
Okrem toho majú používatelia 
prístup k užitočným kontak-
tom a k nástenke s aktualitami. 
Základný portál s novinkami 
je prístupný aj pre neregis-
trovaných používateľov. Iba 
s registráciou však dostanete aj 
informácie adresované priamo 

vám, a to prostredníctvom apli-
kácie alebo e-mailu. Tie najur-
gentnejšie, týkajúce sa vážnych 
obmedzení alebo ohrození, vám 
prídu aj prostredníctvom SMS 
správy. MUNIPOLIS je prístupný 
pre všetkých, ktorých zaujímajú 
informácie o Trnave. Registrovať 
sa môžu aj ľudia, ktorí nemajú 
v našom meste trvalý pobyt.

Šimona Tomková

Všetky informácie o Trnave nájdete v novom systéme 
Munipolis. Zaregistrujte sa a prídu za vami
Trnava sa pridala k mestám, ktoré na informovanie svojich obyvateľov používajú moderný inteli-
gentný systém Munipolis. Trnavčania po novom môžu nájsť všetky dôležité informácie o meste na 
webovej doméne systému www.trnava.munipolis.sk alebo v mobilnej aplikácii. 
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Prečo sa registrovať
Je to veľmi jednoduché a zdarma. 
Registrácia prináša niekoľko výhod:
 Upozornenie na krízové uda-
losti – výpadky energií, blížiace 
sa víchrice či dopravné uzávierky,
 novinky a dôležité upozornenia 
z úradu,
 pozvánky na kultúrne a špor-
tové podujatia,
 možnosť vyjadriť svoj názor 
v online anketách,
 pozvánky na brigády dobrovoľ-
níkov, ktorí radi v meste pomáhajú,
 mobilnú aplikáciu samosprávy 
s užitočnými funkciami.
Pri registrácii si môžete nastaviť 
presný typ informácií, ktoré vás 
zaujímajú, a tiež ulicu či ulice, 
kde bývate, kde bývajú vaši blíz-
ki alebo máte sídlo spoločnosti. 

Dozviete sa tak včas informácie, 
ktoré sa vás naozaj týkajú a ne-
budete zahltení tými, ktoré nepo-
trebujete. 
Ako sa registrovať
Zaregistrovať sa môže-
te na webovej stránke 
www.trnava.munipolis.sk/
registracia. Odporúčame vyplniť 
aj vaše telefónne číslo, aby sme 
vás mohli rýchlo varovať v prípade 
nečakaných udalostí (napríklad 
havárie vodovodného potrubia 
alebo prívalového dažďa). Vaše 
údaje sú v bezpečí v súlade s pra-
vidlami GDPR. Ak vám elektronic-
ký spôsob registrácie nevyhovuje, 
pomôžeme vám v klientskom 
centre na Mestskom úrade na 
Trhovej ulici 3.
Ak chcete mať všetky užitočné 

informácie a kontakty kedy-
koľvek poruke, odporúčame 
stiahnuť si mobilnú aplikáciu 
s názvom Munipolis pre iOS aj 
Android na App Store alebo Go-
ogle Play. Vizuál aplikácie, ale 
najmä usporiadanie základných 
informácií o meste či dlaždíc 
v hornej časti portálu pre rýchly 
prístup k tomu najpodstatnej-
šiemu, bude mesto priebežne 
aktualizovať.
Ďalšie výhody systému
Munipolis ponúka možnosť sledovať 
aj iné samosprávy, ktoré ho používa-
jú. Rýchlo a jednoducho sa dozviete 
informácie napríklad o svojom rod-
nom meste či obciach, kde žijú vaši 
príbuzní alebo priatelia. 
Záujem dostávať novinky v systéme 
Munipolis môžete kedykoľvek zrušiť. 

S myšlienkou sústrediť všet-
ky zaujímavosti z pozostalosti 
Petra Horvátha a sprístupniť 
ich verejnosti prišla jeho dcéra 
Gabriela Giotto. „S rodičmi som 
od malička tvorila intelektuálny 
synergický trojuholník. Odkedy 
žijem v Bratislave, snažila som 
sa každú nedeľu pricestovať do 
Trnavy, aby som si s rodičmi 
vychutnala spoločný čas. Patrila 
k tomu aj prechádzka po meste 
a posedenie pri dobrej káve, pri 
ktorej sme preberali všetky ak-
tuálne témy. Rozprávali sme sa 
aj o tom, ako uchovať ocinove 
vzácne zbierky medailí, mincí, 
známok, keď tu už nebude. Vte-
dy som prišla s myšlienkou, že 
nájdem nejaký vhodný priestor 
v rámci mesta, kde by sme to 
dokázali odprezentovať svetu. 
Často sme sa k danej téme vra-
cali, ale ocino to vždy ukončil 
slovami, že radšej nech otvorím 

svoju galériu, kde budem pre-
zentovať vlastnú umeleckú di-
zajn tvorbu. Mne to však zostalo 
vryté v mysli aj srdci ako krásna 
misia, či skôr darček pre milo-
vaného ocina,“ hovorí Gabriela 
Giotto. 
Stihnúť všetko do otcovej nedo-
žitej osemdesiatky však nebolo 
jednoduché. „Zvažovali sme 
viaceré možnosti, oslovila som 
niektoré z inštitúcií, s ktorými 
ocino aktívne spolupracoval, 

ale neuspeli sme. Potom mame 
prišlo na myseľ, že často s oci-
nom chodievali do Wetzlerovho 
domu a často komunikovali 
s majiteľom Tomášom Lančari-
čom. Pamätám si, že mi vyhŕkli 
slzy dojatia, keď povedal, že 
máme tu jeden priestor, ktorý 
by sa hodil na daný účel, a do-
plnil, že s vaším pánom otcom 
som veľmi rád debatil a mali 
sme spolu veľa nedokončených 
rozhovorov. Keď sme tam vstú-

Martin Jurčo, foto: archív

Peter Horváth má už pamätnú izbu i tabuľu
Väčšina súčasných Trnavčanov poznala aktivity historika, geografa, muzeológa i publicistu Petra 
Horvátha (1943 – 2021). Stál pri viacerých projektoch spojených s Mestom Trnavou (napr. Trnav-
ské dni), ale napríklad aj Západoslovenského múzea. Bohatý život spracoval v spomienkovej knihe 
Na krídlach Fortúny. Pri príležitosti jeho nedožitých 80. narodenín odhalili pamätnú tabuľu a sprí-
stupnili aj jeho pamätnú izbu vo Wetzlerovom dome na Hlavnej ulici, len pár krokov od lokality, 
kde býval. 
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Trnavský rínek oslávi desiate narodeniny

pili, vedela som, že sme našli 
priestor, ktorý má aj svoj symbo-
lický význam vzhľadom na blízku 
lokalitu k rodnému domu ocina 
a nášmu bytu, kde dožil svoju 
pozemskú púť,“ hovorí o postup-
nom nájdení priestoru G. Giotto 
a pripomína, ako sa k osobným 
veciam Petra Horvátha bude môcť 
dostať i verejnosť. 
„Keďže pôvodný zámer majiteľov 
bol urobiť z daného priestoru 
salónik na prenájom, tak sme 
s Tomášom Lančaričom hľadali 
kompromis. Dohodli sme sa, že 
priestor bude slúžiť ako Pamätná 
izba Petra Horvátha a zároveň 
ako Salónik Dobrý pocit, ktorý sa 
bude dať prenajať na súkromné 
podujatie. Ocino v minulosti 
veľmi rád chodieval s priateľmi 
do vinárne Dobrý pocit a keďže 
ten podnik už neexistuje, vedela 
som, že by sa potešil danému 

názvu. Veď už aj v rámci Gala-
programu Trnavských dní si na 
scéne urobili provizórnu Vináreň 
Dobrý pocit, kde robil rozho-
vory s vybranými osobnosťami. 
Mojím zámerom je vytvoriť z pa-
mätnej izby pravidelnú zastávku 
pre turistov v rámci sprievodu po 
Trnave. Ocino ako historik napí-
sal nielen niekoľko kníh o deji-
nách Trnavy, ale tiež aj osobne 
školil sprievodcov po meste,“ 
hovorí a dodáva, že súčasťou je 
aj pamätná tabuľa, ktorú odhalili 
pred vstupom do pamätnej izby 
(vznikla s podporou Trnavského 
samosprávneho kraja). 
Súčasťou slávnosti bola aj pietna 
spomienka pri rodinnej hrobke 
a kolokvium venované životu 
a dielu Petra Horvátha. Usku-
točnilo sa v Západoslovenskom 
múzeu, kde pôsobil 21 rokov. 
Hosťami boli archeologička 

a historička Klára Meszárošová, 
vedúca Kabinetu rukopisov sta-
rých a vzácnych tlačí v Univer-
zitnej knižnici v Bratislave, ktorá 
spolu s P. Horváthom pred rokmi 
pripravovala výstavu k 350. výro-
čiu Trnavskej univerzity. Jarmila 
Brichtová z odboru poštových 
služieb Ministerstva dopravy 
SR s ním takmer dve desaťročia 
spolupracovala v poradnom 
orgáne ministerstva v Námetovej 
komisii známkovej tvorby. Jeho 
priateľom bol aj cestovateľ Da-
niel Belanský, ktorý pôsobil na 
zastupiteľskom úrade SR v Ka-
nade, Francúzsku, na Cypre a od 
septembra 2023 nastupuje na 
svoju novú misiu v Bruseli. Sú-
časťou spomienkového stretnutia 
bol aj kultúrny program, v kto-
rom vystúpili speváčka Martina 
Bleščáková a klavirista Štefan 
Bugala.  

udalostiudalosti

Pamätáte sa ešte, kde bol prvý 
Trnavský rínek a akú mal at-
mosféru? V roku 2013 skupina 
ľudí okolo neziskovej organizá-
cie Bronco a ich komunitného 
priestoru Kubik prišla s nápadom 
organizácie mestského trhu. Na 
Divadelnej ulici zorganizovali 
podujatie, na ktorom sa stretlo 
43 drobných šikovných výrobcov, 
veľký počet Trnavčanov a postup-
ne sa mu stala ulica malá. Trh 
sa presunul na Kapitulskú ulicu 
a priľahlé námestie a postupne 
vyrástol. Dnes na ňom stretnete 
už viac ako 130 rozličných tvor-
cov, výrobcov alebo remeselní-
kov. Trnavský rínek sa stal malým 
pouličným festivalom plným 
lokálnej tvorby, dobrého jedla 
a pitia, hudby, tvorivých dielní 
a detských divadielok. 
V máji rínek oslávi 10 rokov 
a organizačný tím z Bronco n. 
o. pripravil bohatý celodenný, 

voľne prístupný program. Atmo-
sféru rínku dotvoria hudobné 
vystúpenia na hlavnom pódiu 
(pri schodisku do parku) a po-
uliční hudobníci, ktorých stret-
nete na uliciach trhu. „Pripravili 
sme program, v ktorom si každý 
nájde to svoje. Deti sa zabavia 
počas divadielok a tvorivých 
dielni na dvore Domu hudby 
v Trnavskom osvetovom stre-
disku. Oslovili sme aj Západo-
slovenské múzeum, ktoré počas 
rínku ponúkne komentované 
prehliadky expozícií v Dome 
hudby a v neďalekom Múzeu 
knižnej kultúry. Bude možnosť 
nazrieť aj do karnera pri Ba-
zilike sv. Mikuláša, ktorý pre 
návštevníkov sprístupní Trnava 
Tourism,” vymenúvajú podujatia 
organizátorky z Bronco n. o. Aj 
tentokrát si budú môcť návštev-
níci v parku na Kapitulskej nielen 
oddýchnuť v tieni stromov, ale 

sa aj zabaviť, prípadne sa niečo 
nové naučiť na workshopoch 
a aktivitách, ktoré tam budú 
počas celého dňa. 
Novinkou na rínku bude Fjúžn 
– program zameraný na nové 
menšiny žijúce v Trnave, ktorý 
organizácia pripravuje v spolu-
práci s Nadáciou Milana Šimečku. 
V rámci neho bude napríklad 
prehliadka mesta očami cudzinky 
žijúcej v Trnave, koncerty, ale aj 
workshop ukrajinskej vytynanky 
– umenia vystrihovania. Do spolu-
práce sa zapojilo aj Trnavské rádio, 
ktoré počas dňa sprostredkuje 
atmosféru Rínku pre svojich poslu-
cháčov.
Jednoducho, je sa na čo tešiť. 
Príďte sa prejsť do jednej z naj-
krajších historických častí mesta, 
podporiť lokálnu tvorbu, stretnúť 
svojich známych a priateľov, užiť 
koncerty alebo si niečo vyrobiť 
v niektorej z tvorivých dielní. 

Bronco

Opäť sa uvidíme na krásnej Kapitulskej ulici, Námestí sv. Mikuláša a Ulici M. Schneidera Trnavské-
ho. Trnavský rínek sa tam uskutoční 20. mája v čase od 9.00 do 17.00 h.
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Ľudovít (Ludvík) Sládek patrí k 
chovateľom, ktorí robia všetko 
pre to, aby odovzdali svoje skú-
senosti mladším. No nie vždy 
sa to dá, keďže tento koníček je 
náročný nielen na voľný čas a 
energiu, ale sčasti aj na financie. 
Nie je ani veľký záujem. A ako sa 
on dostal k chovu vtákov? „Čisto 
náhodne. Pracoval som vo Vo-
zovke a v sklade sme chytili an-
dulku. Nikto ju nechcel, tak som 
si ju zobral domov. Mal som ju 
na balkóne. A jedna andulka 
potrebovala ďalšiu. Samozrejme, 
klietka spadla a vtáky uleteli. Ale 
ten prvý impulz vo mne zostal. 
A tak som v Trnave začal navšte-
vovať výstavy. V priestoroch vte-
dajšieho OSP a vo Fortune. Bolo 
to pred mnohými rokmi,“ hovorí 
Ľudovít Sládek a pripomína, že 

život chovateľov exotického vtác-
tva bol vtedy živší. 
Všetci chovatelia kedysi patrili 
pod Slovenský zväz chovateľov. 
„Dnes sa dá kúpiť krmivo i ob-
rúčky, kde chcete a aké chcete. 

Nesnažia sa teda byť chovatelia 
organizovaní. Kedysi sa to neda-
lo inak. Kto chcel chovať exotické 
vtáctvo, musel byť súčasťou 
organizácie, rovnako aj pre ná-
kup vhodného krmiva a aj pre 
organizovanie výstav. Vtedy nás 
bolo 110, teraz je nás 19, a aj to 
väčšina z nás už v dôchodkovom 
veku,“ hovorí. „My sme hádam 
jediná organizácia na Slovensku, 
ktorá sa zaoberá čisto exotickým 
vtáctvom. Neraz sa ma pýtajú, 
čo všetko zahŕňame do exotic-
kého vtáctva. Exotické vtáky sú 
z celého sveta okrem Antarktídy. 
Ázia, Južná Amerika, Austrália, 
odvšadiaľ máme chovancov. 
Napríklad zebrička je austrálsky 
vták, kanárik je z Kanárskych 
ostrovov – zo Španielska. V na-
šom klube máme aj špecialistov, 

Martin Jurčo, foto: autor

Ludvík Sládek: Chov exotického vtáctva je ako 
kus sveta v klietke
Zväz chovateľov Exota-Trnava je spolok chovateľov exotického vtáctva, ktorý je súčasťou 
Slovenského zväzu chovateľov. Nadväzuje na veľmi živú a dávnu tradíciu pestovania exotických 
vtákov v našom meste. Už pred časom vo svojej knihe napísal o jej začiatkoch Pavel Forisch, 
ktorý bol aktívnym chovateľom exotického vtáctva v Trnave. Spracoval aj dejiny výstav, najmä 
v rokoch štyridsiatych a päťdesiatych. Veľa publikoval na túto tému aj v odborných časopisoch 
pre chovateľov exotov. Štafetu po ňom prevzala ďalšia generácia. Celé desaťročia vedie Slovenský 
zväz chovateľov Exota-Trnava Ľudovít Sládek, ktorý je aj nadšeným a veľmi aktívnym chovateľom 
viacerých druhov papagájov a ďalších druhov vtáctva. 

Šimona Tomková

Trnavčania budú mať k dispozícii ďalších 
dvestopäťdesiat žlto-čiernych bicyklov
Na uliciach Trnavy bude v rámci projektu Žltý bajk dovedna už štyristodvadsať bicyklov. Štýlový žl-
to-čierny bicykel budú môcť už o pár týždňov získať občania, ktorí majú trvalý pobyt v našom meste.

Prvých stosedemdesiat bicyklov 
sa na uliciach objavilo na konci 
minulého roka. Všetky sa podarilo 
prenajať do marca. Keďže aj počas 
zimných mesiacov mesto zazna-
menalo veľký záujem o ich prená-
jom, rozhodlo sa nakúpiť ďalšie. 
Trnavčania môžu získať bicykel 
za ročný poplatok 30 eur, pričom 
cena zahŕňa aj odolný zámok. 
Nejde teda o zdieľané bicykle, ale 
každý záujemca získa „svoj“ bi-
cykel. Momentálne nie je možné 

vopred sa registrovať či zapísať 
do poradovníka, treba sledovať 
web a sociálne siete mesta alebo 
portál bajkujvmeste.trnava.sk.
Cieľom projektu je ponúknuť Tr-
navčanom také bicykle, ktoré sú 
dobre prispôsobené na jazdu po 
meste. Dokážu napríklad odviezť 
nákup, pretože ich súčasťou sú 
pevné nosiče. 
Viac bicyklov v uliciach Trnavy 
prispeje k rozvoju udržateľnej 
mobility v meste. Mestská samo-

správa preto zlepšuje podmienky 
cyklodopravy aj ďalšími spôsobmi. 
Nedávno bola dokončená cyklotra-
sa na Ulici A. Žarnova, ktorá spája 
južnú časť mesta z centrom, rozo-
stavaná je tiež trasa do susednej 
obce Biely Kostol. Na výstavbu je 
pripravená aj dvojkilometrová cyk-
lotrasa na uliciach Bottova – Moy-
zesova. Trnava prostredníctvom 
svojej spoločnosti súčasne pre-
vádzkuje aj používanie zdieľaných 
elektrických bicyklov. 
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ktorí chovajú len jeden druh. 
Máme aj tzv. drobotinárov, ktorí 
chovajú maličké exoty ako astril-
dy a amaranty. Ja momentálne 
chovám 15 druhov papagájov. 
Kedysi som ich mal 25. Mám päť 
druhov alexandrov, papagáje 
patagónske z Čile, pruhované 
ajmary z Južnej Ameriky, neofé-
my z Austrálie,“ hovorí L. Sládek 
a dodáva, že pri chove exotov 
sa veľa dozviete aj o svete, 
o krajinách, odkiaľ pochádzajú. 
„Všetko musíte mať preštudova-
né kvôli vhodným podmienkam 
pre konkrétne zviera. Navyše, 
chov exotického vtáctva má svoje 
úskalia aj pre veterinárov. Exoty 
nie sú tak pod drobnohľadom 
ako napríklad psy alebo mačky. 
Lepšia situácia je v Čechách, ale 
vo všeobecnosti možno povedať, 
že sme v nevýhode.“ 
Ľudovít Sládek začínal v roku 
1977 podobne ako ostatní. „Vte-
dy sa chovatelia stretávali na 
dnešnej Hlavnej ulici v sále, kde 
bola niekdajšia reštaurácia Duk-
la. Už vtedy patrili medzi starých 

pánov chovateľov sedemdesiat-
nici, ktorí nám ochotne poradili 
– pán Magula, Masare a mnohí 
ďalší. To boli starí dedkovia, ale 
prijali vás ako vlastných synov. 
Pre nás to bolo veľké povzbude-
nie. Poradili, pomohli, dokonca, 
keď sme nemali peniaze, dali 
nám vtáky aj zadarmo.“ 
V tom čase sa exotické vtáky aj vo 
veľkom dovážali. Dnes sú dovozy 
exotického vtáctva regulované a 
niekde aj zakázané medzinárod-
nými smernicami. „Zároveň treba 
povedať, že sme boli odjakživa v 
chovateľských odvetviach piate 
kolo u voza. Chovatelia sliepok 
odovzdávali vajcia, chovatelia krá-
likov kože, a podobne. My sme 
len chceli a nič sme nedávali. Boli 
sme braní len ako takí koničkári. A 
tak to bolo aj s výstavami. Kedysi 
sme robili výstavy raz za dva roky. 
V súčasnosti máme v Trnave prob-
lém zorganizovať výstavu. Exoty sa 
dajú vystavovať len vo vnútorných 
priestoroch. Také v Trnave za pri-
meranú cenu nenájdete,“ konštatu-
je Ľudovít Sládek.

Čo ešte patrí k chovateľstvu? 
„Základ je, že sa dokážete po-
starať o to zviera tak, že prežije. 
Potom nasleduje schopnosť do-
pestovať nových jedincov, teda, 
že zahniezdia. Dnes chovatelia 
hľadajú aj rôzne mutácie, niečo 
také, čo v prírode neexistuje. Pre 
mňa je neopakovateľnou chvíľ-
kou, keď si sadnem na lavičku a 
počúvam ich. A samozrejmosťou 
je pastva pre oči.“ 
A s čím by mohli začať nádejní 
chovatelia exotického vtáctva? 
„Väčšinou sa začínalo andulka-
mi. Je to veľmi pútavý, pekný, 
temperamentný vtáčik. Nie je 
veľký, takže môže byť aj v malej 
klietke. Potom zebričky, kanáriky, 
holúbky diamantové a podobne. 
V obchodoch je to však drahšie 
ako niekde na burze. A tie sú 
každú nedeľu niekde tu v okolí. 
Spomeniem Nitru, Trebatice, ale 
aj Hodonín či Kroměříž. Takže 
začínajúcim chovateľom odporú-
čam ísť na takúto burzu exotov. 
Je dobré spojiť sa s osvedčenými 
chovat  

Fotovoltické panely sú na stre-
chách základných škôl na uliciach 
Andreja Kubinu, Atómovej, Jána 
Bottu, Ivana Krasku, Kornela Ma-
hra, Námestí Slovenského uče-
ného tovarišstva, Spartakovskej, 
Vančurovej a Maxima Gorkého, na 
streche Strediska sociálnej sta-
rostlivosti na Ulici Vladimíra Cle-
mentisa a na Mestskej poliklinike 
s výkonom dovedna 603,6 kWp 
a predpokladanou výrobou 665,07 
MWh za rok. 
Ďalšie inštalácie fotovoltických pa-
nelov mesto plánuje na Mestskom 
zimnom štadióne, na revitalizova-
nom telese skládky komunálneho 

odpadu na Zavarskej ceste a chce 
ešte zvýšiť výkon existujúcich 
fotovoltických elektrární (FVE) na 
školách na 100 kWp. 
Mesto Trnava doteraz investovalo 
do FVE 862/918,80 Eur, návrat-
nosť tejto investície by mala byť 
približne tri roky. Už aj dáta 
namerané za prvé tri mesiace 
roka, keď bolo ešte málo slneč-
nej energie, dávajú mestu dôvod 
k optimizmu. Napríklad, predpo-
kladaná úspora elektrickej ener-
gie v škole na Spartakovskej je 
takmer 80 percent ročnej spotre-
by, v škole na Ulici Ivana Krasku 
takmer 105 percent, v Stredis-

ku sociálnej starostlivosti na 
Clementisovej vyše 96 percent 
a predpokladaná priemerná 
úspora na všetkých budovách je 
67 percent.  
Vyrobenú a nespotrebovanú 
elektrickú energiu Mesto Trnava 
posielalo do distribučnej sústavy, 
kde sa virtuálne ukladala. Na to, 
aby samospráva mohla využiť 
tento nadbytok podľa vlastného 
uváženia, chýbala vykonávacia 
legislatíva. Od apríla by to však 
už malo byť možné, vyrobené 
prebytky budú pravdepodobne 
posielané zimnému štadiónu 
a do materských škôl.  

Elena Ursinyová

Mesto Trnava úspešne vyrába elektrickú energiu 
Klimatická kríza a zdražovanie energií si naliehavo vyžadujú riešenia, ktoré nezastavia rozvoj 
mesta, ale naopak, pohnú ho dopredu. Jedným z cieľov mestskej samosprávy je preto dosiahnutie 
uhlíkovej neutrality v maximálne možnej miere a v čo najkratšom čase. Prvým krokom bolo in-
štalovanie fotovoltických panelov na strechách jedenástich mestských budov. Na základe výsled-
kov z prvých troch mesiacov tohto roka sa dá predpokladať, že ich vplyv na úsporu finančných 
prostriedkov bude významný.
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Senzačné zatknutie zločincov 
v roku 1924 zásluhou trnavskej 
štátnej a mestskej polície

história

ľudia 
a udalosti
 1. 5. 1873 – Na železničnej 
trati Bratislava – Trnava sa po 
rekonštrukcii začala parná pre-
vádzka (150. výročie). 
 1. 5. 2013 – V Trnave umrel 
hudobník, novinár, publicista 
a pedagóg MARIÁN MRVA, ka-
pelník skupiny Pramene a nosi-
teľ Uznania za zásluhy o rozvoj 
a reprezentáciu mesta Trnavy za 
rok 2011 (10. výročie).
 2. 5. 1913 – V Trnave sa 
narodil motocyklový pretekár 
a organizátor pretekov JÁN PIN-
TER (110. výročie). 
 3. 5. 1933 – V Užhorode sa 
narodil astronóm, profesor a pr-
vý rektor novo obnovenej Trnav-
skej univerzity ANTON HAJDUK 
(90. výročie). 
 4. 5. 1923 – V Šahách sa 
narodil historik, archivár a pe-
dagóg RICHARD MARSINA, od 
roku 1992 profesor Trnavskej 
univerzity a iniciátor vzniku jej 
katedry histórie (100. výročie).
 10. 5. 1988 – V Bratislave 
umrel trnavský rodák, spisovateľ 
a publicista ALFRÉD WETZLER, 
jeden z dvoch väzňov, ktorým 
sa podarilo po úteku z koncen-
tračného tábora v Osvienčime 
ako prvým podať hodnovernú 
správu o zločinoch, ktoré sa 
tam diali. V roku 2008 mu bolo 
udelené Čestné občianstvo mes-
ta Trnavy in memoriam a jeho 
pamiatku pripomína pamätná 
tabuľa v priestoroch trnavskej 
synagógy (35. výročie).   
 11. 5. 1988 – Výsadnú listi-
nu kráľa BELA IV. z roku 1238 
o povýšení Trnavy na slobodné 
kráľovské mesto vyhlásili za 
národnú kultúrnu pamiatku (35. 
výročie).    
 12. 5. 2022 – V Trnave zo-
mrel vo veku 92 rokov architekt, 
vysokoškolský pedagóg, hudob-
ník a odborný publicista FEDOR 
SVATÝ, profesor a dekan VŠ 

Prepadnutie banky a zadržanie 
páchateľov sa odohralo ako scé-
na z akčného filmu. Vo štvrtok 17. 
januára 1924 o 18. hodine, práve 
v čase odovzdávania a prebera-
nia pokladne, vnikli do pobočky 
Americko-slovenskej banky vo 
Veľkých Topoľčanoch traja za-
maskovaní muži. Bez slova začali 
strieľať, ťažko zranili riaditeľa 
banky Jána Voženílka4, ľahko 
zranili pokladníka pána Ondreja 
Matuláka a ešte jedného ban-
kového úradníka. Zamestnanci 
pracujúci v ďalšej miestnosti 
neboli zranení (účtovník a jedna 
slečna). Stav riaditeľa banky bol 

vážny, páchatelia mu vystrelili 
ľavé oko. Na prvotné ošetrenie 
ho odviezli do župnej nemocnice 
v Topoľčanoch, na druhý deň ho 
previezli autom na očnú kliniku 
do Bratislavy. Bola nádej na jeho 
uzdravenie, lebo mozog nebol 
poškodený, ale ľavé oko sa už 
nedalo zachrániť. 
V pokladni sa nachádzalo v čase 
lúpeže približne 200 000 Kčs. 
Koľko presne zobrali, sa už asi 
nedozvieme, lebo údaje o ulúpe-
nej sume sa uvádzajú v jednot-
livých zachovaných prameňoch 
rôzne.5 Isté je, že ukradli značnú 
sumu peňazí a ušli. Po pácha-

PhDr. Júlia Ragačová, Štátny archív v Trnave

Lúpežné prepadnutie pobočky Americko-slovenskej banky1, 
ktoré spáchali 17. januára 1924 štyria zamaskovaní mladíci vo 
vtedajších Veľkých Topoľčanoch, vzbudilo v Trnave veľkú senzá-
ciu. Právom sa asi pýtate, čo má spoločné lúpež v Topoľčanoch 
s Trnavou.2 Odpoveď nájdete v tomto zaujímavom príbehu, ktorý 
sme vyskladali na základe archívnych dokumentov.3

1 Americko-slovenskú banku v Bratislave založil v auguste 1920 Michal Bosák 
– americký bankár slovenského pôvodu. Spočiatku mala 9 pobočiek, neskôr 12, 
z toho 6 na Záhorí. Jedna filiálka mala sídlo v Topoľčanoch, jedna bola aj v Prahe. 
Michal Bosák patril vo svojej dobe k najbohatším Slovákom v Spojených štátoch 
amerických. Bol jedným zo signatárov Pittsburskej dohody, ktorá sa stala zákla-
dom pre vznik Československej republiky po prvej svetovej vojne.
2 Tento prípad bol spomenutý v článku: MACALÍKOVÁ, Lucia. Lúpeži sa nevyhla 
ani banka v Topoľčanoch. In MY Topoľčany, 24. apríla 2017. Dostupné na inter-
nete <https://mytopolcany.sme.sk/c/20510943/lupezi-sa-nevyhla-ani-banka-
v-topolcanoch.html> a v publikácii BEŇOVÁ, Katarína. Topoľčany v období prvej 
Československej republiky. Mesto Topoľčany 2015, s. 24. ISBN 978-80-972141-8-0.
3 Za pomoc pri spracovaní témy autorka článku ďakuje Mgr. Lucii Macalíkovej 
a Mgr. Veronike Madejovej zo Štátneho archívu v Nitre – pracovisko Archív 
Topoľčany a PhDr. Romane Luchavovej a Mgr. Kataríne Boledovičovej, PhD. zo 
Štátneho archívu v Trnave.
4 V dobovej tlači sme ho jedenkrát našli aj pod menom Ladislav Voženílek.
5 Údaje o množstve odcudzených peňazí sa v prameňoch (aj v dobovej tlači) 
rozchádzajú, našli sme údaj o odcudzení sumy vo výške 172 000 Kčs, 175 000 
Kčs aj 200 000 Kčs.

Matričný záznam o narodení Jána Polonského

Matričný záznam o narodení Alexandra 
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ľudia 
a udalosti
ekonomickej a nositeľ Čestné-
ho občianstva mesta Trnavy (1. 
výročie). 
 13. 5. 1948 – V Jaslovských 
Bohuniciach sa narodil spi-
sovateľ, šéfredaktor časopisu 
Film a divadlo, spoluautor 
dokumentárnych filmov a pub-
licista VILIAM JABLONICKÝ, 
ktorý študoval v Trnave a ne-
skôr externe prednášal dejiny 
kultúry a filmu na Trnavskej 
univerzite (75. výročie). 
 14. 5. 1923 – V Lieskovci 
pri Zvolene sa narodil učiteľ 
JÁN IVAN, ktorý dlhé roky 
pôsobil v Trnave, kde založil 
Trnavský detský spevácky zbor 
a bol jeho dirigentom. Za ce-
loživotnú pedagogickú prácu 
a rozvoj detského zborového 
spevu mu roku 2010 udelili 
Uznanie za zásluhy o rozvoj 
a reprezentáciu mesta Trnavy 
(100. výročie).
 15. 5. 1923 – V Trnave sa 
narodil lekár a odborný publi-
cista JOZEF HUPKA, priekopník 
fyziatrie, balneológie a liečeb-
nej rehabilitácie na Slovensku 
(100. výročie). 
 19. 5. 2022 – V Prahe um-
rel vo veku 78 rokov futbalista 
DUŠAN KABÁT, hráč Spartaka 
Trnava, s ktorým získal 5 maj-
strovských titulov (1. výročie).  
 20. 5. 2018 – V Trnave um-
rel bývalý profesor a riaditeľ tr-
navského gymnázia LADISLAV 
KOZMÁL (5. výročie).  
 21. 5. 1923 – V Trnave sa 
narodil historik, politológ, 
vysokoškolský profesor a spi-
sovateľ ĽUBOMÍR GLEIMAN, 
ktorý pôsobil v emigrácii 
v Kanade, kde aj umrel (100. 
výročie). 
 23. 5. 1943 – V Trnave sa 
narodil hádzanár a pedagóg 
LADISLAV BEDNÁRIK, brankár 
Lokomotívy Trnava a učiteľ 

teľoch sa rozbehlo ďalekosiahle 
pátranie. Podozriví z tohto zloči-
nu boli Alexander Veronáč, mä-
siar a údenár z Trnavy, robotník 
Rudolf Zvala a bratia Štefan a Ján 

Polonskí6 z Kovariec. Spočiatku sa 
uvádzali len traja páchatelia, túto 
informáciu prevzali aj niektoré 
médiá. Až v priebehu vyšetrova-
nia sa zistilo, že sa na prepad-
nutí zúčastnil aj mladší brat zo 
súrodencov Polonských Štefan. 
Ten bol v inkriminovanom čase 
oblečený v ženských šatách a dá-
val pozor pred bankou. Páchatelia 
boli identifikovaní veľmi rýchlo, 
pretože boli videní v ten deň vo 
Veľkých Topoľčanoch. Četnícka 
stanica v Topoľčanoch telefonic-
ky kontaktovala trnavskú políciu 
a požiadala ich o súčinnosť pri 
pátraní po zločincoch. V nedeľu 
poobede zahliadli ľudia Veronáča 
a Zvalu na ceste blízko Leopoldo-
va – pri Merašiciach. Začala sa 
policajná naháňačka v Hlohovci, 
Trnave, ale aj vo vlakoch. V ne-
deľu večer po 20. hodine na rohu 
ulíc Františkánska a Štefánikova 
v Trnave strážnik Ľudovít Vašíček 
zatkol Alexandra Veronáča a do-
viedol ho na policajnú stanicu. 
Tam ho hneď podrobil výsluchu 

policajný inšpektor Dvorský. 
U mäsiara Veronáča našli 47 000 
Kčs v hotovosti, jedny umelé fúzy, 
ktoré mal na sebe v čase útoku, 
a zásobník so štyrmi nábojmi 
do revolvera. Pri výsluchu sa 
priznal, že sa zúčastnil lúpeže 
v Topoľčanoch spolu so Zvalom 
a Polonským. Správu o zatknutí 
mäsiara Veronáča telefonovali 
na policajné riaditeľstvo do Bra-
tislavy, odkiaľ sa ihneď vypravilo 
niekoľko tamojších úradníkov 
a detektívov (na čele policajný 
prezident Garay) do Trnavy, aby 
sa zúčastnili pátrania po Zvalovi. 
V Trnave sa zatiaľ zistilo, že Zvala 
bol kedysi zamestnaný u Veroná-
ča a že momentálne u neho slúži 
Zvalova sestra Markéta. Preto 
bola nariadená prehliadka domu 
bratov Veronáčových na Štefáni-
kovej ulici č. 44 v Trnave. Dom 
bol v noci o 2. hodine obkľúčený 
četníctvom a políciou a začala sa 
prehliadka. Bratislavský detektív 
Lichtenfeld, známy pod menom 
Robinson, začal prehľadávať po-

Podpis Alexandra Veronáča. Zdroj: Štátny 
archív v Trnave

6 V dobovej tlači sa uvádza, že išlo o bratoch „Polanských“. My používame 
verziu priezviska „Polonský“ ako ho uvádzajú archívne pramene (napr. matrič-
ný záznam o narodení).

Památník Četnické stanice Trnava. Záznam z 20. januára 1924. Zdroj: Štátny archív v Trnave
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ľudia 
a udalosti
telesnej výchovy na Gymnáziu 
Jána Hollého (80. výročie). 
 25. 5. 1923 –V Trnave sa 
narodil profesor matematiky 
a v rokoch 1968 – 71 riaditeľ 
Gymnázia Jána Hollého FRANTI-
ŠEK NEITZ, dlhoročný predseda 
stolnotenisového oddielu Loko-
motíva Trnava (100. výročie).  
 28. 5. 1958 – V Bratislave 
umrel národný umelec, hudob-
ný skladateľ, organista a diri-
gent MIKULÁŠ SCHNEIDER-
-TRNAVSKÝ, rodák z Trnavy, 
kde jeho pamiatku pripomína 
pomník, pamätná tabuľa a uli-
ca  nesúca jeho meno. V roku 
1998 mu bola udelená Cena 
mesta Trnava in memoriam za 
celoživotné dielo, v r. 2001 bol 
vyhlásený za Trnavčana 20. 
storočia a v r. 2009 mu udelili 
aj Čestné občianstvo TTSK in 
memoriam (65. výročie). 
 29. 5. 2018 – V Bratislave 
umrel bývalý profesor a rektor 
Trnavskej univerzity, spoluza-
kladateľ jej Právnickej fakulty 
a prvý dekan PETER BLAHO, 
právny historik a odborný pub-
licista (5. výročie).
 29. 5. 2022 – V Bratislave 
umrel vo veku 73 rokov scénic-
ký výtvarník, grafický dizajnér, 
pedagóg a publicista JÁN ZA-
VARSKÝ, ktorý takmer štyridsať 
rokov pôsobil v Divadle Jána 
Palárika v Trnave ako interný 
scénograf a od roku 1997 ako 
jeho umelecký šéf (1. výročie).
 31. 5. 1923 – V Trnave sa 
narodil prvoligový futbalista 
a reprezentant MICHAL BENE-
DIKOVIČ, hráč ŠK Rapid Trnava 
a ŠK Bratislava, s ktorým získal 
2 x titul majstra ČSR. V roku 
1957 bol z politických dôvodov 
nespravodlivo odsúdený na 5 
rokov za vykonštruované vy-
zvedačstvo (100. výročie).  
                                         PR
  

valu, kde v jej najzadnejšej časti 
zbadal v pilinách ležiaceho muža, 
ktorý na neho mieril revolverom. 
Keď detektív zbadal hroziace 
nebezpečenstvo, nestratil ducha-
prítomnosť a použil lesť. Zavolal 
dolu, že na povale nikto nie je 
a rýchlo sa vrátil späť. Povalu 
dobre uzavrel a oznámil, že sa 
tam nachádza hľadaná osoba a je 
ozbrojená. Zvala sa zabarikádo-
val na povale s dostatkom streli-
va. Nastalo vyjednávanie, aby sa 
Zvala vzdal. Ten o tom nechcel 
ani počuť. Vyjednávanie trvalo 
až do 4. rannej hodiny. Približne 
v tomto čase si Zvala vyzul to-
pánky a bosý vyliezol na strechu. 
Dúfal, že sa mu po strechách 
susedných domov podarí preraziť 
kordón polície a četníkov a ute-
čie. Len čo sa objavil na streche, 
ozbrojené zložky ho zbadali 
a vyzvali, aby zostal stáť. Zvala 
odpovedal na výzvy streľbou z re-
volvera, a preto četníctvo muselo 
použiť tiež strelné zbrane. Jedna 
rana od četníkov ho zasiahla do 
hlavy. Bolo to smrteľné zranenie. 
Zločinec spadol zo strechy domu 
č. 21 na Štefánikovej ulici na stre-
chu nižšieho prístavku, kde zostal 
ležať. Hneď ho zniesli dolu, avšak 
za niekoľko minút skonal. Jeho 
telo bolo odvezené na trnavský 
cintorín. Našli u neho len 6 000 
Kčs, čo znamenalo, že väčšiu 
čiastku niekde schoval, respektíve 
ju odniesli bratia Polonskí. 
„Stíhání lupiče v noci o 5 hodi-
nách způsobilo v Trnavě velkou 
sensaci, neboť stíhaný běhal 
po střechách odkud střílel na 
četníky a strážniky a tito palbu 
opětovali – takže byla to malá 
bitva.“7 Úspech celého zásahu si, 
samozrejme, pripísali bratislavské 
policajné zložky na čele s poli-
cajným radcom Garayom, avšak 

médiá priniesli takéto zhodno-
tenie: „...po pravde však treba 
konštatovať, že najväčšia zásluha 
o zdarilom vypátraní zločincov 
patrí trnavskej štátnej a mestskej 
polícii a jej predstaviteľom, lebo 
bratislavská polícia prišla do Tr-
navy, keď už hlavný útočník bol 
za mrežami.“8

Alexander Veronáč bol zatiaľ na 
druhý deň ráno dopravený na 
bratislavské policajné riaditeľ-
stvo, kde bol opätovne podro-
bený výsluchu, fotografovaniu 
a daktyloskopii. Na druhý deň 
mal byť dopravený do Nitry na 
Štátne zastupiteľstvo. Vyhlásené 
bolo pátranie po obidvoch bra-
toch Polonských. Predpokladalo 
sa, že za pár hodín sa ocitnú na 
slovensko-maďarskej hranici, 
v okolí mesta Šahy, kam odišli aj 
bratislavskí detektívi s najvyššími 
predstaviteľmi. V Ústrednom po-
licajnom vestníku Slovenska bol 

7 Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Trnave (ďalej MV SR, ŠA TT), fond 
Veliteľstvo četníckeho oddelenia č. 2 v Trnave 1918-1945, zápis z 21. januára 
1924. Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Nitre – pracovisko Archív Topoľča-
ny (ďalej MV SR, ŠA NI – pracovisko Archív Topoľčany), fond Žandárska stanica 
v Topoľčanoch, Památník četnické stanice ve Velkých Topolčanech, záznam zo 
17. januára 1924.
8 MV SR, ŠA TT, príručná knižnica, Nové Slovensko. Nezávislý politický týžden-
ník na slov. západe, roč. I., 27. 1. 1924, č. 5.

Ján Polonský, fotografia zo zatykača. 
Zdroj: Štátny archív v Trnave
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1. marca 1924 uverejnený zatykač 
na Jána Polonského s popisom 
jeho osoby: hľadal sa slobodný 
robotník na majeroch, narodený 
v roku 1898 v Kovarciach, 168 cm 
vysoký, so širokými plecami, 
modrými očami, odstávajúcimi 
ušami, hustými tmavými vlasmi, 
pri sebe mal mať sumu 80 000 
Kčs, pri jeho zadržaní treba byť 
opatrný pre prípadné použitie 
zbrane.9 V dennej tlači bol uverej-
nený aj popis oblečenia – mal na 
sebe vojenské topánky, vojenské 
zavinovacie gamaše (návleky), 
žltý kožený kabát a nohavice zo 
žltej vojenskej látky.10 Ján Polon-
ský ušiel do Ruska, ale či sa ho 
podarilo zadržať a bol odsúdený, 
sa nám nepodarilo v prameňoch 
nájsť.11 Za lúpež bol odsúdený 
Alexander Veronáč na 8 rokov12 
a Štefan Polonský na 4 roky.13 
Dodatočne boli za účasť na lú-
peži zatknuté jeho matka Alžbeta 
Polonská a Markéta Zvalová (ses-
tra zastreleného Rudolfa Zvalu), 
ktoré boli nakoniec oslobodené. 
Celý prípad vzbudzoval veľký 
záujem u miestneho obyvateľ-
stva, preto informácie o priebehu 
vyšetrovania, súdnom procese, 
výške trestu prinášali médiá pra-
videlne na svojich stránkach.14 
Avšak nie vždy sa údaje uverej-
nené v tlači zhodovali s informá-
ciami v archívnych dokumentoch. 

Odborný kriminalistický časopis 
Československý detektív na 
svojich stránkach v roku 1935 
informuje, že sa zachovali 4 ob-
razy s nafotenou rekonštrukciou 
celého pátrania štátnou políciou 
v Bratislave za pomoci četníctva 
od miesta činu až po zatknutie 
zločincov.15 Predmetné obrazy 
sa nám zatiaľ nepodarilo dohľa-
dať, v zbierkach Múzea polície 
Slovenskej republiky nie sú ulo-
žené.16

Traja z páchateľov lúpeže po-
chádzali z Kovariec, takže sa 
poznali vďaka svojmu rodisku. 
Hlavný útočník, Alexander Ve-
ronáč, sa narodil 29. októbra 
1898 v obci Kovarce vzdialenej 
cca 9 km od mesta Topoľčany. 

Tam žili napríklad aj predkovia 
jednej z najlepších a najkrajších 
herečiek 20. storočia Audrey He-
pburnovej.17 V tamojšom kaštieli 
sa narodila jej stará mama Anna 
Welsová. Meno Alexander zdedil 
po svojom otcovi, podobne ako 
mäsiarske remeslo. Pokrstený bol 
31. októbra 1898, krstnými rodič-
mi podľa matričného záznamu sa 
stali Jozef Seemann s manželkou 
Máriou, rodenou Veronáčovou.18 
Mal dvoch súrodencov – brata 
Štefana a sestru Máriu. Všetci 
traja súrodenci žili v Trnave. Ale-
xander nemal odborné vzdelanie, 
skončil 5 tried ľudovej školy. Bol 
nemajetný, bez straníckej prí-
slušnosti. Býval na Kráľovanskej 
ulici v Trnave, teraz je to Trstínska 

9 Ústredný policajný vestník Slovenska vydávaný Policajným riaditeľstvom v Bratislave, roč. 1924, č. 6, 1. III. 1924.
10 MV SR, ŠA TT, fond Veliteľstvo četníckeho oddelenia č. 2 v Trnave 1918-1945, Památník Četnické stanice Trnava. Fy-
zický popis osoby sa líšil v jednej veci – v dennej tlači bolo uvedené, že má malé fúzy, tie mu na fotografii uverejnenej 
pri zatykači chýbajú, avšak mohol mať na sebe umelé fúzy počas lúpeže, podobne ako Alexander Veronáč, u ktorého sa 
našli pri zatýkaní.
11 Ján Polonský v záznamoch Trestnice Leopoldov nie je vedený, iba jeho brat Štefan.
12 MV SR, ŠA TT, fond Trestnica Leopoldov, Základná kniha väzňov, inv. č. 69, v zápise sú uvedené mená aj ostatných 
troch spolupáchateľov.
13 MV SR, ŠA TT, fond Trestnica Leopoldov, Základná kniha väzňov, inv. č. 71,
14 MV SR, ŠA TT, príručná knižnica, Nové Slovensko. Nezávislý politický týždenník na slov. západe, roč. II., 15. 2. 1925, 
č. 7. MV SR, ŠA TT, príručná knižnica, Nové Slovensko. Nezávislý politický týždenník na slov. západe, roč. II., 22. 2. 1925, 
č. 8 – tu je napr. článok s nadpisom „Bratia Veronáčovci pred porotou“.
15 Československý detektiv, roč. 5, 1934, č. 15, s. 3.
16 Informácia od riaditeľky Múzea polície Slovenskej republiky PhDr. Zuzany Slameňovej zo dňa 16. februára 2023.
17 Už svoju prvú hlavnú hereckú úlohu vo filme Prázdniny v Ríme premenila na Oscara. Za vrchol jej hereckej kariéry sa 
považuje rok 1961, keď stvárnila postavu Holly Golightlyovej vo filme Raňajky u Tiffanyho. O tri roky neskôr si zahrala 
v muzikáli My Fair Lady postavu kvetinárky Elizy Doolittlovej, ktorá patrí medzi jej najslávnejšie. Po skončení filmovej 
kariéry sa v roku 1988 stala veľvyslankyňou UNICEF-u. Dostupné na internete <https://mynitra.sme.sk/c/4860187/kore-
ne-herecky-audrey-hepburnovej-siahaju-do-kovariec.html>
18 Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Nitre (ďalej MV SR, ŠA NI), Zbierka cirkevných matrík 1621 – 1954, Rím.- kat. 
farský úrad Kovarce, rok 1898. Dostupné na internete <https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:33S7-LBT3-G4-
N?i=133&wc=9PQ3-924%3A107654301%2C130332801%2C161561001%2C161563601&cc=1554443. 

Budova pobočky Americko-slovenskej banky v Topoľčanoch, rok 1937. Zdroj: Peter Macko



10 Novinky z radnice 11máj 2023

história
cesta. Oženil sa až v neskoršom 
veku, 16. februára 1941 si v Trna-
ve zobral vdovu Moniku Doskoči-
lovú19, rod. Heribanovú.20 Narodili 
sa im dve deti – v roku 1941 dcé-
ra Oľga a v roku 1943 syn Ale-
xander.21 V rokoch 1939 – 1958 
bol zamestnancom Výkupného 
podniku, n. p. v Trnave. Obcho-
doval s dobytkom.22 Mal pomerne 
pestrý register trestov. V roku 
1920 dostal v Nitre dva mesiace 
„za ukrývačstvo“, za prepadnutie 
banky a lúpež v roku 1924 ho súd 
v Nitre odsúdil na úhrnný trest „8 
rokov a 10 dní káznice + 100 Kčs23 
(poprípade ešte 5 dní káznice)“. 
Niektoré pramene uvádzajú trest 
12 rokov.24 Počas pobytu za mre-
žami v Nitre sa pokúsil Alexander 
Veronáč o útek. Jeho komplicom 
bol spoluväzeň Štefan Starý, 
s ktorým obýval celu na druhom 
poschodí. Ten si odpykával tri 
roky za podpaľačstvo. Obidvaja 
pripravovali útek už dlhšie – pil-
níkom prepiľovali mreže a potom, 
v jednu noc na začiatku júna 
v roku 1925, sa spustili na plach-
te z druhého poschodia. Konali 
potichu, ale aj napriek tomu ich 
zahliadol strážnik, na ktorého za-
útočili polenami. Strážnik nepo-
užil zbraň, hoci mal na to opráv-
nenie, ale nahuckal na nich psa 
a volal o pomoc. Pes, žiaľbohu, 
nepohrýzol páchateľov, ale stráž-
nika. Našťastie volanie o pomoc 
započul inšpekčný strážnik, a tak 
sa nakoniec podarilo utekajúcich 

páchateľov chytiť. Pri výsluchu 
nechceli prezradiť, odkiaľ si za-
dovážili pilník. Pre pokus o útek 
im vymerali ešte prísnejší trest 
– boli umiestnení v tmavej cele 
bez postele.25 Z trestnice v Leo-
poldove bol Alexander Veronáč 
prepustený 5. februára 1932, po 
prepustení odišiel do Trnavy. 
Tým sa však výpočet jeho trestnej 
činnosti nekončí. Za mrežami 
Väznice I. v Bratislave sa opäť 
ocitol 3. augusta 1955 pre §175 
trestného zákona, 6. mája 1956 
bol na príkaz Ľudového súdu 
v Trnave (T 143/56-357) prepus-
tený. Opätovne sa ocitol za múr-
mi bratislavskej väznice 25. apríla 
1958, na základe rozhodnutia 
Ľudového súdu v Trnave T 215/ 
z 18. 9. 1958, ktorý mu vymeral 
trest v trvaní 6 rokov za porušenie 

§ 245/3 trestného zákona26 do 
25. apríla 1964. Slobody sa však 
už nedožil, zomrel 5. apríla 1961 
na zástavu srdca (infarkt) v NPT 
Ilava, kam bol preložený v roku 
1959. Dňa 7. apríla 1961 bol pre-
vezený do Trnavy a pochovaný 
na terajšom Novom cintoríne 
na Ulici Terézie Vansovej.27 Jeho 
posledná trestná vec sa týkala 
hromadnej žaloby Trnavského 
mäsopriemyslu, n. p. Trnava, voči 
Rudolfovi Kovačičovi a Alexan-
drovi Veronáčovi, vykupovačmi 
Výkupného podniku, n. p., závod 
Trnava, ktorí od augusta 1954 do 
konca roku 1955 s vykupovačom 
Štefanom Ištokom, Pavlom Foltý-
nom, vedúcim bitúnku Trnavské-
ho mäsopriemyslu, n. p. v Seredi 
Karolom Koblíškom a vedúcim 
okresného závodu Trnavského 

Budova pobočky Americko-slovenskej banky v Topoľčanoch, 30. roky 20. storočia. Zdroj: 
Peter Macko

19 Tamže. V zázname je aj poznámka o sobáši – dňa 16. februára 1941 sa v Trnave oženil s Monikou Doskočilovou. 
Rodné priezvisko nevesty aj údaj, že je vdova, sme našli v sobášnej matrike.
20 Mesto Trnava, Matričný úrad, sobášna matrika Trnava zv. 16, s. 176, č. 42.
21 V evidenčnej karte bývalých obvinených a odsúdených väznice Bratislava sa uvádza okrem dvoch spomínaných súro-
dencov, ktoré mal s manželkou Monikou, syn Milan Veronáč, nar. 1931, avšak v trnavskej matrike narodených sme ho v ro-
koch 1930-1932 nenašli. Archív Zboru väzenskej a justičnej stráže, evidencia bývalých a odsúdených väznice Bratislava.
22 ZACHARA, Ján. Sprievodca Trnavou. Nakladateľstvo a kníhtlačiareň Urbánek a spol. v Trnave 1946, s. 85.
23 Sumu 100 Kčs zaplatil 20. januára 1932.
24 Napríklad ŠA NI – pracovisko Archív Topoľčany, fond Okresné žandárske veliteľstvo v Topoľčanoch, Památník okresní-
ho četníckeho velitelství ve Vel. Topolčanech, záznam zo 17. januára 1924.
25 MV SR, ŠA TT, príručná knižnica, Nové Slovensko. Nezávislý politický týždenník na slov. západe, roč. II., 13. 6. 1925, 
č. 24, s. 2 – článok „Lupič Veronáč chcel utiecť z väzenia“.
26 § 245 Trestného zákona sa týka rozkrádania a poškodzovania majetku národného a majetku ľudových družstiev, 
odsek 3 hovorí, že páchateľ sa odsúdi na 5 až 15 rokov odňatia slobody za spáchanie tohto činu.
27 Archív Zboru väzenskej a justičnej stráže, Základná kniha NPT Ilava od 30. 11. 1958 do 30. 06. 1959, z. č. 8721. V dvoj-
hrobe je pochovaná aj manželka Alexandra Veronáča Monika (1904-1972).
28 Jozef Olesík bol pravdepodobne švagrom Alexandra Veronáča. Jeho sestra Mária Olesíková, rod. Veronáčová bývala 
v Trnave. Archív Zboru väzenskej a justičnej stráže, evidencia bývalých a odsúdených väznice Bratislava.
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mäsopriemyslu, n. p. v Trnave 
Jozefom Olesíkom28 sústavne 
a postupne získavali na bitúnku 
v Seredi rezervy mäsa z vykú-
peného dobytka v množstve 
najmenej 1 500 kg, z čoho časť 
presunuli v prospech Výkupného 
podniku v Trnave a časť pripísali 
na váhe jatočného dobytka vyku-
povaného od chovateľov, z čoho 
sa obohatili najmenej o 24 000 
Kčs na škodu Trnavského mäsop-
riemyslu, n. p. v Trnave. Z toho 
mäsa Pavol Foltýn, Karol Kobliška 
a Jozef Olesík dodali asi 100 kg 
bez dodacieho listu vedúcemu 
predajne Zdroj v Trnave Františ-
kovi Jehlárovi, ktorý mäso predal 
a o zisk sa všetci žalovaní podeli-
li. Trnavský mäsopriemysel, n. p. 
Trnava žiadal vrátiť sumu 24 000 
Kčs spolu aj s päťpercentnými 
úrokmi od 1. 9. 1954 a uhradiť aj 
všetky súdne poplatky. Tento spor 
sa ťahal niekoľko rokov29, žalova-
ní sa nakoniec odvolali na Krajský 
súd do Bratislavy, čoho sa už 
Alexander Veronáč nedožil, avšak 
žaloba po jeho smrti prešla na 
jeho dedičov, na manželku Mo-
niku a dve deti. Západoslovenský 
mäsový priemysel, n. p. Bratislava 
(právny nástupca Trnavského 
mäsopriemyslu, n. p. v Trnave) 
podal na nich tzv. rozšírenú žalo-
bu. Prípad nakoniec riešil Krajský 
súd v Bratislave 10. októbra 1961. 
Na pojednávaní vdova Monika 
Veronáčová žiadala, aby žaloba 
bola zamietnutá, lebo ona nevie, 
či jej muž ten čin vykonal alebo 

nie, okrem toho nemá z čoho 
zaplatiť požadovanú sumu, pre-
tože dostáva dôchodok 280 Kčs 
mesačne. Krajský súd nakoniec 
zmenil rozhodnutie prvej stolice 
v bode č. 1 – Rudolf Kovačič, 
Monika, Oľga a Alexander Vero-
náčovci ako dedičia po nebohom 
Alexandrovi Veronáčovi a Štefan 
Ištok sú povinní spoločne zaplatiť 
žalobcovi sumu 17 200 Kčs s 5 % 
úrokmi od 21. 1. 1956 a 688 Kčs 
ako súdne trovy v lehote do 15 
dní pod hrozbou exekúcie.30

Starší z bratov Polonských Ján 
sa narodil v tom istom roku ako 
Alexander Veronáč – 9. februára 
1898 v Kovarciach (na majeri), 
krstený bol 11. februára. Otcom 
bol Ján Polonský a matkou Alžbe-
ta, rod. Petrák.31 Fyzický popis 
jeho osoby sme uviedli vyššie 
pri zatykači. Mladší brat Štefan 
sa narodil 5. februára 1905. Bol 
strednej postavy, 165 cm vysoký, 
modré oči, svetlogaštanové vlasy, 
vyššie čelo, ostrý nos. Bol to ne-
majetný hospodársky robotník, 
ktorý vedel písať, čítať a počítať. 
Aj napriek mladému veku mal 
viackrát dočinenia so zákonom. 
Okrem účasti na lúpežnom 
prepadnutí filiálky Americko-
-slovenskej banky vo Veľkých 
Topoľčanoch v roku 1924 (v čase 
zločinu nemal ešte 19 rokov!), za 
ktorú dostal 4 roky, bol odsúdený 
za dvojnásobný pokus o zabitie. 
Za tieto delikty ho súd v Koši-
ciach odsúdil v prvom prípade 
na „6 rokov káznice a 20 dní“, 

v druhom prípade na „1 rok a 9 
mesiacov káznice“ (trest káznice 
na Slovensku v 20. rokoch 20. 
stor. bol trest na viac ako 2 roky, 
káznica – ťažší stupeň trestu ako 
žalár, najprísnejší režim – pat-
ril k nemu ešte aj vedľajší trest 
ako napríklad pôst, tvrdé lôžko, 
samoväzba, horšia strava; pri 
žalári vedľajší trest neexistoval32). 
Z Leopoldova bol 3. apríla 1929 
preložený do Ilavy. Na slobodu sa 
dostal v roku 1934.33

A čo dodať na záver? Za prepad-
nutie pobočky Americko-sloven-
skej banky v Topoľčanoch v roku 
1924 sa zodpovedali iba dvaja zo 
štyroch páchateľov – Alexander 
Veronáč za zločin lúpeže a Štefan 
Polonský za zločin spoluúčasti 
na zločine lúpeže. Tretí páchateľ, 
Rudolf Zvala, bol zastrelený po-
čas policajného zásahu. Ján Po-
lonský ušiel do Ruska. Celú sumu 
ukradnutých peňazí sa pravde-
podobne nikdy nepodarilo nájsť. 
Na záver tohto prípadu uvedieme 
konštatovanie z dobového pra-
meňa – „Okolnost, že za nekolik 
hodin po spáchané loupeži zistilo 
již četnictvo totožnost všech tři 
lupičů (aj keď v konečnom dô-
sledku boli štyria – poznámka 
autorky) a že práve za tři dni byli 
dva z tĕchto pachatelů dopadeni, 
vydává dobré vysvĕdčení o dob-
ré kvalifikaci četnického sboru 
i státní policie, která se pátraní 
rovnĕž zúčastnila.“ Kiež by sme 
takéto konštatovania mohli pove-
dať aj v dnešnej dobe...34 

29 V súdnom spise sa zachovali dve odvolania, ktoré napísal Alexander Veronáč z NPT Ilava (z 27. 10. 1959 a z 10. 12. 
1959), v ktorých uvádza, že je nevinný a nemôže byť odsúdený za tú istú vec dvakrát, namietal aj voči výške trestu: „...za 
jeden a ten istý trestný čin som 2 krat trestany a bol mi uloženy tak vysoky trest...“ MV SR, ŠA TT, fond Okresný súd 
v Trnave , spis zn. 3C 29/59.
30 MV SR, ŠA TT, fond Okresný súd v Trnave , spis zn. 3C 29/59.
31 MV SR, ŠA NI, Zbierka cirkevných matrík 1621 – 1954, Rím.- kat. farský úrad Kovarce, rok 1898. Dostupné na internete 
<https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:33S7-LBT3-G4N?i=133&wc=9PQ3-924%3A107654301%2C130332801%2C
161561001%2C161563601&cc=1554443>
32 MORÁVEK, Štefan. Trestnica Leopoldov 1924-1954. Inventár. Bratislava 1962, s. 3.
33 MV SR, ŠA TT, fond Trestnica Leopoldov, Základná kniha väzňov, inv. č. 71.
34 Podobná lúpež sa inak v Topoľčanoch zopakovala aj v roku 1925. Obeťou sa tentokrát stala Všeobecná nitrianska 
banka vo Veľkých Topoľčanoch, z ktorej páchatelia odcudzili 28 089 Kč v hotovosti. Obaja páchatelia, ktorými boli Gejza 
Sýkora z Nitry a Jozef Tomovič z Malého Bábu, boli známi zlodeji pokladní a trafík, za čo boli viackrát trestaní. Obe lú-
peže vyústili do aktivít vedúcich k zvýšeniu bezpečnosti obyvateľov mesta, ktoré sa prejavili v posilnení četníckej stanice 
o 25 četníkov.
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Majlátovci boli starým šľachtic-
kým rodom, ktorý žil v období 17. 
storočia na území Hontianskej 
stolice. Najstarším známym čle-
nom rodu z tohto obdobia je Mi-
kuláš Majlát. Pochádzal z oblasti 
Sedmohradska, vyštudoval v Tr-
nave a v roku 1643 bol povýšený 
do šľachtického stavu. Okrem 
iného bol právnym zástupcom 
majetkov uhorskej koruny.1 Mi-
kuláš bol v roku 1646 prísažným 
Ladislava Čákiho (Csaky), ktorý 
pôsobil ako hlavný sudca Zvolen-
skej a Komárňanskej stolice. Po-
četným potomstvom Mikulášovho 
vnuka Jozefa sa rod rozvetvil. Nás 
bude zaujímať najmä línia Juraja 
Majláta a jeho potomkov.2 
Juraj I. Majlát, syn Jozefa Majláta 
a Katalin Lörincovej, sa narodil 
v Malých Krškanoch 20. júla 
1752. Ako pätnásťročný vstúpil 
Juraj I. do Spoločnosti Ježišovej, 
avšak, keďže v roku 1773 došlo 
z rozhodnutia pápeža Klementa 
XIV. k zrušeniu rehole, rozhodol 
sa pre právnické vzdelanie, po 
ktorom začal v Hontianskej sto-
lici vykonávať advokátsku prax. 

Okrem toho začal v ďalších ro-
koch zastávať aj funkcie na pa-
novníckom dvore, v roku 1805 bol 
vymenovaný za dvorného radcu 
a začalo sa tiež jeho pôsobenie 
v kráľovskej kancelárii. V roku 
1811 sa stal hlavným županom 
Tolnianskej stolice.3 Počas života 
bol dvakrát ženatý. Jeho prvou 
manželkou sa v máji 1785 stala 
v Budíne Klára4 Hrabovská, pri-
čom sobášom získal okrem man-
želky aj štvrtinu majetkov rodu 
Hrabovských v Zavare, ostatnú 
časť spomínaného zavarského 
majetku kúpil potom za sumu 
10 500 zlatých. Sobáš bol pre 
zemiansku rodinu Hrabovských 
výhrou, lebo s ním postúpili 
v spoločenskom rebríčku vtedaj-
šej uhorskej spoločnosti. Tomu 
museli prispôsobiť aj svoju rezi-
denciu, preto začali s prestavbou 
zavarského kaštieľa.5 V obci 
Zavar patril rod Majlátovcov k po-
sledným šľachtickým majiteľom 
miestneho kaštieľa a ostatných 
majetkov. Druhou Jurajovou 
manželkou bola Mária Szlávy de 
Okány. S prvou manželkou mal 

gróf Majlát syna s totožným me-
nom – Juraj II., ktorý prišiel na 
svet v kaštieli v Zavare 22. apríla 
1786. Juraj mal ešte brata Imricha 
a sestru Teréziu. Gróf Juraj I. zo-
mrel vo februári 1821 v Pešti vo 
veku 69 rokov.6 
Juraj II. Majlát začal už od roku 
1821, vo veku 25 rokov, svoje 
verejné pôsobenie v Bratislavskej 
stolici. Po smrti otca zastával 

Mgr. Radoslava Ristovská, PhD., Katedra histórie Filozofickej fakulty Trnavskej univerzity

Pred stoštyridsiatimi rokmi olúpili a zavraždili 
grófa Majláta. Zločinci skončili na šibenici
Šľachtický rod Majlátovcov (Majláth) nám nie je úplne neznámy, keďže sme už o nich niekoľkokrát 
písali. O vražde sme však dosiaľ nehovorili. A už vôbec nie o vražde urodzeného a váženého šľach-
tica, ktorým gróf Juraj Majlát nepochybne bol. S podobnými zločinmi sme sa už v minulosti mohli 
stretnúť, dokonca aj na kráľovských dvoroch. Známa je revolučná poprava škótskej kráľovnej Márie 
I. Stuartovej 8. februára 1587, poprava anglického kráľa Karola I. Stuarta 30. januára 1649, po-
prava francúzskeho panovníka Ľudovíta XVI. a jeho manželky Márie Antoinetty v roku 1793, keď 
obaja skončili pod gilotínou, či dokonca vyvraždenie rodiny posledného ruského cára Mikuláša II. 
Romanova v júli 1918. V týchto prípadoch však išlo o politicky motivované vraždy. Iným prípadom 
je vražda rakúskej cisárovnej Alžbety, známej ako Sissi. Tá sa 10. septembra 1898 stala v Ženeve 
obeťou talianskeho anarchistu Luigiho Lucheniho, ktorý ju bodol pilníkom. 

1 HRUŠOVSKÝ, Bohuš. Dedinka v údolí alebo Savarani na kope : dejiny Zavara (1255-2005). Zavar : ProMé-
dia, 2005, s. 42. 
2 NAGY, Ivan. Magyarország családai czimerekkel és nemzékrendi táblákkal. Hetedik kötet. Pest : Kiadja Ráth 
Mór, 1860, s. 252-253. 
3 NAGY, Magyarország családai czimerekkel és nemzékrendi táblákkal. Hetedik kötet, s. 250. 
4 V obecnej monografii je uvedené meno Katarína. 
5 HRUŠOVSKÝ, Dedinka v údolí alebo Savarani na kope : dejiny Zavara (1255-2005), s. 43. 
6 NAGY, Magyarország családai czimerekkel és nemzékrendi táblákkal. Hetedik kötet, s. 250.  

Gróf Juraj Majlát zo Zavara (1818 – 1883) 
Zdroj: Österreichische Nationalbibliothek, 
Wien
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aj miesto poslanca v uhorskom 
sneme. Od roku 1827 pôsobil 
ako kráľovský osobný tajomník 
a v roku 1830 sa stal tajným 
radcom a tiež nositeľom kríža 
Radu sv. Štefana. V priebehu 30. 
rokov 19. storočia pôsobil Juraj II. 
Majlát ako štátny radca pri dvore 
vo Viedni a v roku 1839 bol vy-
menovaný za krajinského sudcu. 
Ivan Nagy ho opísal ako „člove-
ka nestranného, spravodlivého, 
s dôkladnou znalosťou práva 
a vlastenectvom si získal rešpekt 
a úctu.“7 Manželkou grófa Juraja 
II. sa stala Karolína Lucia Fran-
tiška Uzovič de Petöfalva (1793 
– 1856). Manželia mali syna grófa 
Juraja III. Majláta, ktorý sa narodil 
v Bratislave 3. decembra 1818. 
Juraj II. Majlát zomrel vo Viedni 
11. apríla 1861. 
Politická kariéra Juraja III. Majláta 
sa začala v Baranskej stolici, kde 
bol v roku 1838 vymenovaný za 
zástupcu notára, neskôr sa stal 
aj hlavným notárom. Okrem toho 
pôsobil vo funkcii taverníka, bol 

hlavným županom 
Baranskej stolice 
a taktiež nositeľom 
Radu Zlatého rúna. 
Bol poslancom 
v uhorskom sneme, 
kde sa stal známym 
svojimi umierne-
nými, ale zároveň 
liberálnymi názormi,8 
a to najmä v národ-
nostných otázkach.9 
Zastával tiež funkciu 
krajinského sudcu.10 
Manželkou grófa 
Juraja III. sa 15. apríla 
1852 stala barónka 
Štefánia, rod. Hil-
leprand-Prandau. 
Boli rodičmi šiestich 
synov a dvoch dcér, 
pričom dedičom za-
varských majetkov sa 
stal najstarší syn Juraj IV. Majlát 
(1854 – 1924). 
A čo sa vlastne stalo onoho osud-
ného dňa, vo štvrtok 29. marca 
1883, od ktorého tento rok uply-
nulo stoštyridsať rokov? Objasniť 
nám to pomôže dobová tlač, 
ktorá vo veľkom o tej neslýcha-
nej udalosti informovala svojich 
čitateľov naprieč celou monar-
chiou. Senzáciou nebolo len to, 
že si niekto dovolil zaútočiť na 
popredného šľachtica, ale najmä 
na krajinského sudcu a predsedu 
hornej komory uhorského par-
lamentu. Senzácie chtivé noviny 
detailne popisovali pochmúrnu 
situáciu v hlavnom meste Uhor-
ska po tom, čo sa na verejnosť 
dostali informácie o tom, že 
sudca Juraj Majlát bol v noci 
uškrtený. Gróf Majlát bol večer so 
svojím zaťom markgrófom Pal-
lavicinim,11 podľa korešpondenta 
viedenských novín Die Presse bol 

gróf veselý a v dobrej nálade až 
do 23. hodiny, potom odišiel do 
svojej spálne medzi dvomi ďalší-
mi izbami, v ktorých spali sluho-
via. Práve jeden zo sluhov našiel 
o šiestej hodine ráno mŕtve telo 
grófa Majláta. Mal zapchaté ústa, 
aby nemohol kričať, ruky a nohy 
mal zviazané povrazom. Obe-
ti bola odcudzená peňaženka, 
v ktorej mal údajne niekoľko tisíc 
zlatých, a chýbali aj zlaté hodin-
ky. Predpokladalo sa, že pácha-
telia sú zlodeji, ktorí sa do miest-
nosti vlámali cez okno, na čo sa 
zobudil gróf, ktorého uškrtili.12 
Zaujímavosťou je, že redakcia 
novín dostala aj druhý telegram 
popisujúci danú udalosť, podľa 
ktorého nebolo onú noc z maj-
látovského paláca v Budapešti 
nič ukradnuté. Redaktori sa preto 
domnievali, že išlo o dodatočnú 
lúpežnú akciu. Podľa tejto sprá-
vy bol gróf Majlát ešte o polnoci 
v budapeštianskom kasíne. Obeť 

Vražda grófa Juraja Majláta v novinách Das interessante 
Blatt z 5. apríla 1883, zdroj: Österreichische Nationalbibli-
othek, Wien

Obvinený Pavol Spanga v novinách Neue 
Illustrirte Zeitung 10. júna 1883, zdroj: 
Österreichische Nationalbibliothek, Wien 

7 NAGY, Magyarország családai czimerekkel és nemzékrendi táblákkal. Hetedik kötet, s. 253. 
8 Podľa novín Die Presse bol gróf „nositeľom konzervatívnych zásad.“ Judex curiae Georg von Majláth ermor-
dert. In Die Presse. Abendblatt, 36. Jahrgang, Nr. 85, 29. marec 1883, s. 2.
9 NAGY, Magyarország családai czimerekkel és nemzékrendi táblákkal. Hetedik kötet, s. 253-254.
10 HRUŠOVSKÝ, Dedinka v údolí alebo Savarani na kope : dejiny Zavara (1255-2005), s. 43. 
11 Markgróf Ede Pallavicini (1845-1914) bol manželom Etelky (Adelhaid) Majlátovej (1853-1936), najstaršieho 
potomka grófa Juraja Majláta. 
12 Judex curiae Georg von Majláth ermordert, s. 1. 
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bola zviazaná, jazyk trčal z úst, 
avšak gróf bol kompletne oble-
čený. Okno na grófovej spálni 
bolo rozbité a visel z neho pov-
raz, pomocou ktorého sa vrahovi 
pravdepodobne podarilo utiecť. 
Vinník bol zatiaľ neznámy. 
Informácie o vražde sa rýchlosťou 
blesku rozšírili po celom meste 
a vyvolali zdesenie. Na budove 
parlamentu aj na ďalších verej-
ných budovách boli na počesť 
grófa Majláta vyvesené smútočné 
vlajky.13 Podľa ďalšej zo správ boli 
zaznamenané pokusy o vlámanie 
aj na železnej pokladni. Zatiaľ 
existoval predpoklad, že zlode-
ji sa do miestnosti vlámali cez 
okno a premohli grófa Majláta, 
ktorý sa prebudil a chcel spra-
viť hluk. Grófa, ktorého opísali 
ako nízkeho a slabého, potom 
útočníci uškrtili. Budapeštiansky 
palác grófa Majláta sa nachádzal 
neďaleko hradného vrchu na 
námestí, ktoré bolo v 18. storo-
čí známe ako Paradeplatz, čiže 
Ozdobné námestie.14 Budovy 
naľavo aj napravo od paláca boli 
obývané. Samotný palác mal dve 
poschodia, pričom rodina grófa 
Majláta obývala prvé poschodie 
a priestory na druhom poschodí 
sa prenajímali.15 Krátku správu 
o vražde sudcu Majláta priniesli 
aj pražské noviny Prager Abend-
blatt, v ktorých bola ďalšia nová 
informácia, a to, že posteľ obete 
bola nedotknutá.16 Wiener All-
gemeine Zeitung však vo svojej 
prvotnej informácii o zločine 
priniesli informáciu, že obeť bola 
nájdená vo svojej posteli. Grófa 

mal nájsť jeho komorník. Naj-
prv sa predpokladalo, že utrpel 
mozgovú príhodu, avšak prítomní 
veľmi rýchlo zistili, že prirodzená 
smrť v tomto prípade neprichá-
dza do úvahy. Uvažovalo sa do-
konca aj nad samovraždou, ale 
aj táto verzia bola vylúčená.17 Ako 
sa uvádza v novinách Die Neue 
Freie Presse zo štvrtka 29. marca 
1883, „vzhľadom na veľké vzru-
šenie, ktoré táto udalosť v Pešti 
vyvolala, je pochopiteľné, že prvé 
správy o spôsobe vraždy si na-
vzájom odporujú; až nasledujúce 
hodiny umožnia podať presnejšiu 
správu.“18

Ako sa ale zlodeji dostali do 
grófovho paláca, dokonca až do 
jeho izby? Noviny hovoria o tom, 
že sa do miestnosti dostali pomo-
cou lanových rebríkov cez okno, 
ale existoval vážny predpoklad, 
podľa ktorého sa útočníci dostali 
do paláca už večer bez toho, 

aby si ich všimol opitý vrátnik. 
Ako presne došlo k vražde grófa 
Majláta, malo byť známe až po 
dolapení páchateľov. A ako je 
možné, že udalosti v grófovej 
spálni nezobudili služobníctvo? 
Vysvetlené je to tým, že izby 
služobníctva sa mali nachádzať 
v inej časti paláca, v suteréne. 
To však bolo v rozpore s prvými 
správami o tom, že večer trávil 
gróf Majlát so zaťom Edem Pal-
lavicinim, pričom grófov komor-
ník spal vo vedľajšej miestnosti. 
Vrahovia pravdepodobne vošli 
do domu o deviatej hodine večer 
a podľa obhliadky mŕtveho tela 
grófa Majláta sa predpoklada-
lo, že k vražde prišlo ešte pred 
polnocou.19 Na ulici sa našli laná 
a dokonca aj stopy krvi. V spálni 
našli telo grófa Majláta ležať na 
podlahe so zapchatými ústami, 
so zviazanými rukami a nohami, 
hlavou opuchnutou od úderov, 
vybitými zubami a krvavými škvr-
nami. Polícia vynakladala obrov-
ské úsilie na dolapenie pácha-
teľov, ale zatiaľ bez akýchkoľvek 
úspechov.20

O niekoľko hodín neskôr bolo 
zverejnená aj policajná správa, 
v ktorej, okrem iného, stálo: „K 
Majlátovej vražde pravdepodobne 
došlo, keď sa po desiatej hodine 
večer vrátil do svojho bytu z prí-
bytku markgrófa Pallaviciniho. 
Zdá sa, že vrahovia na neho ča-
kali a okamžite ho zviazali a za-
pchali mu ústa. Zverstvo pravde-
podobne vykonali dvaja zločinci. 
Jeden sa vkradol do domu, druhý 
musel slúžiť v dome, pretože 

13 Judex curiae Georg von Majláth ermordert, s. 1. 
14 V súčasnosti ide o námestie, ktoré nájdete pod názvom Disz tér. Budova, v ktorej sa vražda odohrala, je 
známa ako „Batthyány palác“ – budova č. 4-5. V roku 1907 kúpil palác arcivojvoda Jozef Habsburský a o rok 
neskôr došlo k jeho prestavbe v secesnom štýle. Rozsiahle škody utrpeli budovy na námestí počas obliehania 
Budapešti v rokoch 1944-1945. 
15 Ermordung des Judex Curiae Georg von Majlath, s. 2. 
16 Telegramme. In Prager Abendblatt. Beilage zur Prager Zeitung, Nr. 72, 29. marec 1883, nečíslované strany. 
17 Ermordung des Judex curiae Georg v. Majlath. In Wiener Allgemeine Zeitung. Morgenblatt, Nr. 1106, 29. 
marec 1883, s. 7. 
18 Ermordung des Judex Curiae Georg von Majlath. In Die Neue Freie Presse. Abendblatt, Nr. 6675, 29. marec 
1883, s. 2. 
19 Ermordung des Judex curiae Georg v. Majlath, s. 8. 
20 Ermordung des Judex curiae Georg v. Majlath, s. 8. 

Odsúdený Michal Pitély-Oláh, zdroj: Öster-
reichische Nationalbibliothek, Wien 
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dvere na spálni a stôl boli otvore-
né kľúčmi. (...) Tieto kľúče teraz 
chýbajú, takže sa predpokladá, 
že všetka hotovosť v budove 
a cenné papiere boli z poklad-
nice odcudzené. (...) Na miesto 
činu sa okamžite dostavila súdna 
komisia, v ktorej boli aj vrchný 
štátny zástupca Kozma a štátny 
zástupca Szekely a našli mŕtvolu 
so skríženými a zviazanými ruka-
mi a zapchatými ústami... Majlá-
tova pravá ruka bola tiež zakrva-
vená. Vyšetrovanie odhalilo rany 
spôsobené nožom. Po vražde si 
vrahovia umyli ruky a utreli si ich 
o plachtu (...) Polícia našla pred 
palácom nový veľký kuchynský 
nôž so zakrvavenou čepeľou, 
ktorým bola Majlátovi prebodnu-
tá ruka (...).“21

Markgróf Pallavicini telegraficky 
informoval o smutnej udalos-
ti grófovu manželku a dcéru, 
ktoré sa v tom čase nachádzali 
vo Viedni. Uhorský ministerský 
predseda Koloman Tisza poslal 
cisárovi Františkovi Jozefovi I. 
podrobnú telegrafickú správu, 
v ktorej ho informoval o ziste-
ných skutočnostiach.22 V sobotu 
31. marca 1883 sa v Budapešti 
uskutočnilo posvätenie zosnu-
lého sudcu Juraja Majláta. Jeho 
telesné ostatky boli následne 
prevezené do Zavara, kde sa 
konali pohrebné obrady a gróf 
Majlát bol pochovaný do rodin-
nej hrobky. V hornej a dolnej 
snemovni sa konali spomienkové 
prejavy a vyhlásený bol aj mesiac 
smútku. Polícia sa zatiaľ usilo-
vala dolapiť páchateľov.23 Rodina 
dostala množstvo sústrastných 
telegramov, z ktorých spomenie-
me správu od korunného princa 
Rudolfa Habsburského z Prahy: 
„Vám, Vašej matke a súrodencom 

vyjadrujeme s manželkou úprim-
nú sústrasť nad hrozným nešťas-
tím, ktoré Vás postihlo.“24 Polícia 
usilovne pátrala po istom Pavlovi 
(Paul) Spangovi, lebo v jeho byte 

sa našla rukavica, ktorá tvorila 
pár s rukavicou nájdenou na 
mieste činu.25 
Večer 12. apríla 1883 bola v Brati-
slave zatknutá osoba, ktorá pri-
cestovala loďou26 z Viedne a bola 
považovaná za hľadaného Span-
gu. Keď ho dvaja muži z bezpeč-
nosti spoznali a chystali sa ho 
zatknúť, vidiac nebezpečenstvo, 
siahol Spanga po revolveri a skôr, 
ako mu v tom stihli zabrániť, 
vystrelil na seba päť rán, strelil 
si do úst a do tváre. Okamžite 
padol celý zakrvavený na zem 
a vo vážnom stave bol prevezený 
do nemocnice. Tam mu poskytli 
prvú pomoc, až sa mu podarilo 
nadobudnúť vedomie. So zadr-
žaným bol následne spisovaný 
protokol a udalosť napriek silné-
mu dažďu prilákala na Radničné 
námestie množstvo zvedavcov. 
Vypočúvaný Spanga sa priznal, 
že sa podieľal na vražde sudcu 
Majláta. Pri výsluchu boli prítom-
ní najvyšší súdni úradníci a leká-
ri, informácia o zatknutí zločinca 
bola telegraficky poslaná aj do 
Budapešti.27 Spanga strávil nie-
koľko dní v bratislavskej nemoc-
nici a následne bol eskortovaný 
do Budapešti. Noviny priniesli 19. 
mája 1883 správu, že obvinený 
Pavol Spanga sa konečne priznal, 
že spolu so svojimi kumpánmi 
Michalom (Mihály) Oláhom Pi-
télym a Jánom Bereczom sud-
cu Majláta v onú osudnú noc 
zavraždili. Ján Berecz pracoval 
v tom čase ako grófov komorník, 
ktorý pustil zlodejov a zároveň 
vrahov dovnútra.28

Na jeseň 1883 sa začal súdny 
proces s obžalovanými. Obvinený 
Spanga vypovedal, že Ján Berecz 
ho niekoľkokrát navštívil a okrem 
iného mu odporučil Pitelyho ako 

 Juraj Majlát, zdroj: Österreichische Natio-
nalbibliothek, Wien

Komorník grófa Majláta Ján Berecz, zdroj: 
Österreichische Nationalbibliothek, Wien

21 Majlath´s Ermordung. In Wiener Allgemeine Zeitung. Sechsuhr-Abendblatt, Nr. 1106, 29. marec 1883, s. 1. 
22 Majlath´s Ermordung, s. 1. 
23 Klagenfurten Zeitung, Nr. 74, 3. apríl 1883, s. 647. 
24 Neuestes. In Salzburger Volksblatt, XIII. Jahrgang, Nr. 75, 3. apríl, 1883, s. 2. 
25 Vermischtes. In Linzer Volksblatt, XV. Jahrgang, Nr. 77, 5. apríl 1883, s. 3. 
26 Objavili sa však aj správy, podľa ktorých pricestoval do Bratislavy vlakom štátnych železníc. 
27 Spanga – gefangen. In Die Presse, 36. Jahrgang, Nr. 100, 13. apríl 1883, s. 4. 
28 Telegramme der „Presse“. In Die Presse. Abendblatt, 36. Jahrgang, Nr. 135, 19. máj 1883, s. 3. 
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vhodného asistenta. Berecz po-
vedal, že „od Majláta treba žiadať 
peniaze a že s ním treba vo vše-
obecnosti tvrdo zaobchádzať (...), 
dodal, že ak sa tomu dá nejako 
zabrániť, obeť by nemala byť 
zavraždená.“29 Večer 28. marca 
sa komplici stretli, Spanga s Pite-
lym sa ukryli v pivnici a v noci sa 
vkradli po schodoch do sudcovho 
bytu. Spanga sa skryl pod posteľ, 
Pitely do skrine a takto skrytí 
zostali až do jednej v noci. Be-
recz pomáhal svojmu pánovi po 
príchode s vyzliekaním, Spanga 
a Pitely si zakryli tvár látkou, aby 
ich nebolo možné spoznať a ča-
kali, kým gróf Majlát išiel spať. 
Keď si ľahol do postele, v spálni 
bolo ešte rozsvietené. Vtedy zo 
skrýše vyšli obvinení, ktorí od 
neho žiadali peniaze. Sudcu zvia-
zali a zapchali mu ústa, okradli 
ho a cez okno zliezli po lane. 
Komorník Berecz zostal zatvorený 
vo svojej izbe. Na druhý večer 
Spanga odcestoval do Viedne, 

zostal tam sedem dní, a potom 
sa presunul do Bratislavy, kde ho 
zadržali. Potom Spangu odviedli 
a nasledovalo vypočúvanie Pi-
telyho. Vyjadril sa, že nevie, kto 
obeti zaviazal povraz okolo krku. 
Následne bolo pojednávanie pre-
rušené s tým, že na druhý deň 
ráno budú obžalovaní navzájom 
konfrontovaní.30 Proces proti ob-
vineným pokračoval do nedele 7. 
októbra 1883, keď bol vynesený 
rozsudok. Stalo sa tak napo-
ludnie za bohatej účasti širokej 
verejnosti. Obvinenými boli tri-
dsaťročný Pavol Spanga, sluha, 
ktorý bol už v minulosti dvakrát 
trestaný za krádež, a dvadsaťse-
demročný Michal Pitely, taktiež 
sluha, rovnako už predtým tres-
taný za prečiny proti majetku. 
Obvinení boli za trestný čin vraž-
dy a lúpeže odsúdení ako priami 
páchatelia. Ďalším obvineným 
bol dvadsaťosemročný sluha Ján 
Berecz, vinný z toho istého zloči-
nu aj jeho podnecovania. Všetci 

traja boli odsúdení na trest smrti 
obesením, pričom bolo dané, 
že ako prvý bude popravený 
Spanga, potom Pitely a nakoniec 
Berecz. Počas celého súdneho 
procesu a čítania rozsudku za-
choval pokoj len Berecz. Spanga 
sa začal triasť a úzkosť bolo vi-
dieť aj na Pitelym. Po oficiálnom 
ukončení súdneho procesu pred-
stúpil Spanga dopredu a pred 
všetkými povedal: „Nie preto, aby 
som zvíťazil nad svojimi sudca-
mi, (...) musím priznať, že to bol 
Pitely, kto kľačiac na Majlátovej 
hrudi priviazal Majlátovi okolo 
krku povraz. To, že som to až 
do tejto chvíle tajil, bolo preto, 
lebo som sa hanbil, že som bol 
toho svedkom.“31 Obžalovaní sa 
následne odvolali, na čo proces 
pokračoval aj v nasledujúcich 
týždňoch a mesiacoch, pričom aj 
januárový rozsudok potvrdil pre 
všetkých trest smrti. Rozsudok 
bol vykonaný koncom februára 
1884 v Budapešti.32 

29 Process gegen die Mörder Majlath´s. In Die Presse, 36. Jahrgang, Nr. 270, 2. október 1883. s. 4. 
30 Process gegen die Mörder Majlath´s, s. 4.
31 Process gegen die Mörder Majlath´s. In Local-Anzeiger der „Presse“, 36. Jahrgang, Beilage zu Nr. 275, 7. 
október 1883, s. 16. 
32 Die Hinrichtung der Mörder Majlath´s. In Die Presse. Abendblatt, 37. Jahrgang, Nr. 53, 23. február 1884, s. 2. 

Tausky
Zrejme prvou pobočkou (filiálkou) 
známeho módneho obchodu 
s konfekciou bol Módny dom 
Tausky a syn v Trnave. Zakladateľ 
firmy Jonáš Tausky si otvoril na 
Kapucínskom námestí v Bratislave 
prvý obchod so strižným a mód-
nym tovarom v roku 1857, podľa 

niektorých zdrojov však firma exis-
tovala už v roku 1846. Postupne 
prišli do podniku aj synovia a firma 
dostala názov Tausky a syn, neskôr 
Tausky a synovia. Časom získali 
v regióne dominantné postavenie 
a vyslúžili si označenie „najväčší 
módny dom horného Uhorska“.1 
Majiteľmi firmy Tausky v Bratislave 

boli po r. 1891 okrem rodinných 
príslušníkov aj ďalší spoločníci 
a premenili obchod na konfekčný 
dom, ktorý zamestnával vlastných 
návrhárov. Obchodný dom firmy 
Tausky a synovia bol v Bratislave 
na dnešnom Námestí SNP. Obchod 
a firmu viedol v dvadsiatych rokoch 
20. storočia Maximilián Stein a po 

Simona Jurčová, Západoslovenské múzeum v Trnave

Filiálky väčších značiek odevov a obuvi Tausky, 
Baťa, Rolný a Nehera neobišli ani Trnavu
V Trnave sa tradícia niektorých obchodov na jednom mieste držala niekedy i viac desaťročí, menil sa 
len majiteľ a názov. Najprestížnejšie situované boli na námestí a hlavnej ulici, ale niekoľko prevádzok, 
najmä židovských obchodníkov, sa nachádzalo na Hviezdoslavovej ulici. Predaju odevov a obuvi sa 
okrem domácich podnikateľov venovali aj väčšie firmy, ktoré expandovali po krajine a otvárali si v mes-
tách svoje filiálky. S fabrickou výrobou sa rozšírila aj ponuka konfekcie – jeden model bol ponúkaný vo 
viacerých farbách a veľkostiach. Niektoré filiálky väčších značiek Trnavu neobišli.

1 Odievanie v čase Prvej československej republiky. [online] [cit. 2023-04-12]. Dostupné na internete: https://
profil.kultury.sk/sk/odievanie-v-case-prvej-ceskoslovenskej-republiky/.
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jeho smrti (1930) firma postupne 
zanikla (cca okolo r. 1935).2
Módny dom Tausky a syn v Tr-
nave sa nachádzal priamo na 
námestí oproti divadlu a zachytili 
ho viaceré dobové pohľadnice. 
Kedy presne firma prišla do 
Trnavy, to nevieme, ale v Tr-
navskom kalendári na r. 1890 
je už Tausky & Sohne medzi 
prevádzkami s módou a látkami. 
V Trnave obchod Tausky prežil 
aj rozpad monarchie a pretrval 
asi do konca dvadsiatych rokov 
20. storočia, je zaznamenaný 
v trnavských adresároch z r. 
1921 a 1926, ale v r. 1930 už nie 
je uvedený. Na mladšej dobovej 
pohľadnici vidno nápis Módny 
dom Tausky a synov nástupca, 
čo bol už zrejme spomínaný 
Maximilián Stein, ktorý v roku 
1930 zomrel a podnik s filiálkami 
postupne zanikol.

Baťa
Príbeh veľkopodnikateľa Tomáša 
Baťu je známy na celom svete. 
Pochádzal z rodiny s obuvníckou 
tradíciou a v r. 1894 založil v mes-
te Zlíne spolu so súrodencami 
prvú firmu. V roku 1908 sa stal 
jej výhradným majiteľom a za-
čal podnik budovať a rozširovať. 
Kým v roku 1914 mala továreň 
400 zamestnancov, v roku 1925 
ich mala 5 200. Okrem továrne sa 
staral nielen o odbyt výrobkov, ale 
aj o vzdelanie svojich budúcich 
zamestnancov (fabrika – obchody 
– škola). Od roku 1928 budoval 
aj filiálky v zahraničí. Tomáš Baťa 
zomrel v r. 1932, ale firma pokra-
čovala pod vedením jeho nevlast-
ného brata Jana Antonína. Jedným 
z hesiel firmy bolo: „Náš zákazník, 
náš pán.”3

Obchod s obuvou značky Baťa 
nechýbal ani v prvorepubliko-
vej Trnave. Zachytili ho viaceré 
dobové pohľadnice a fotografie. 
Reklamy sa pravidelne objavovali 

v miestnom týždenníku a mali 
svoju vlastnú koncepciu. Sezónna 
či príležitostná ponuka tovaru 
prostredníctvom polstranovej či 
celostranovej reklamy bola uvá-
dzaná heslami: Vítajte jar! (č. 
11), K 1. máju (č. 17), K Turíčnym 
sviatkom (č. 19), Pohodlie v lete 
(č. 27), Do jasennej nepohody (č. 
41), Pod stromček obuv (č. 50) 
a pod.4 Obchod s obuvou T & 
A Baťa tu bol už v r. 1921, keď ho 
evidoval Adresár mesta Trnavy. 
V roku 1928 bol v Trnave obchod 
a opravovňa obuvi na Masary-
kovej č. 7, vedľa Wetzlerovho 
domu (vo dvore bolo kino Tatra).5 
Niekedy po r. 1934 bol postavený 
poschodový dom na rohu Ma-
sarykovej a Zámočníckej ulice 
(Masarykova 13, na mieste domu 
H. Messingera), kde mala firma 
Baťa moderný obchod s obuvou.6 
Obuv sa tam predávala aj po 
znárodnení a obchodu hovorili 
Trnavčania veľký Baťa možno 
práve preto, že v medzivojnovom 
období existovala aj druhá pre-
vádzka (malý?) Baťa. Značka Baťa 

existuje podnes a v Trnave má 
svoj obchod, i keď nie v pôvod-
ných priestoroch.

Rolný
Odevná firma Rolný si v Trnave 
otvorila obchod s konfekciou 
v novo postavenom Evanjelickom 
dome (filiálka firmy Rolný-ho 

2 Heslo Tausky a synovia. [online] [cit. 2023-04-12]. Dostupné na internete: Tausky a synovia (library.sk).
3 Baťa.[online] [cit. 2023-04-18]. Dostupné na internete: https://www.bata.sk/historia-spolocnosti.html.
4 Štátny archív v Trnave. Noviny a časopisy. Nové Slovensko roč. VIII., 1931.
5 Štátny archív v Trnave. Noviny a časopisy. Nové Slovensko roč. V., č.40, s. 10, 29. 9. 1928.
6 Štátny archív v Trnave. MÚ. Zápisnice Rady mesta, rok 1934, uznesenie č. 1337.

Obchod Tausky a synov nástupca na námestí v dvadsiatych rokoch 20. storočia, dobová 
pohľadnica, zdroj: zbierkový fond ZsM

Reklama na módnu prehliadku firmy 
Tausky v bratislavskej Redute v r. 1923, 
Slovenský svet. 1923, roč. III, č. 3, s. 2.
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vdova). V miestnom časopise 
Nové Slovensko vyšla 13. októbra 
1928 celostránková reklama fir-
my, v ktorej pozývajú „pozrieť si 
podnik rázu veľkomestského“.7 Vo 
filiálke predávali výrobky firiem 
Továrny odevov Prostějov a Továr-
ny odevov Brno, o čom svedčia 
nápisy nad výkladmi zachytené na 
fotografiách. Začiatkom tridsiatych 
rokov 20. stor. sa na tom istom 
mieste objavil odevný obchod 
Fabian, počas vojny SBOR (slo-
venská továreň na šatstvo)8 a ešte 
dlho po znárodnení sa v predajni 
na tomto mieste predávali dámske 
a pánske odevy.
Zakladateľom firmy bol František 
Rolný, ktorý pochádzal z Moravy 
(nar. 1830, Určice) a ako vyuče-
ný krajčír si v Prostějove založil 
najskôr vlastnú krajčírsku dielňu. 
Základy firmy položil už v r. 1862 
a keďže sa mu dobre darilo, pod-
nikanie rozbehol v prvej továrni 
na konfekciu, ktorá bola v r. 1894 
zapísaná do obchodného registra. 
Po smrti Františka v r. 1902 pre-
vzala firmu jeho manželka, pod jej 
vedením prežila aj prvú svetovú 
vojnu a v r. 1920 vstúpil do firmy 
syn Arnošt. S jeho príchodom sa 
z firmy stala skutočná veľkový-
roba, rozbehli sa filiálky továrne 
v Brne (1927) a v Prahe (1935). Ar-
nošt oddelil výrobu a distribúciu, 
zmodernizoval postupy a zriadil 
stovky predajní po celom svete 
(napríklad aj v Maroku, Egypte, 
Palestíne, Honkongu či Paraguai). 
Jeho výrobky sa šili v pätnástich 
farbách, v troch veľkostiach a zá-
roveň bola k dispozícii možnosť 
okamžitej úpravy odevov.9 
Spolu s firmou Baťa sa odevy 
Rolný stali synonymom dostup-
nosti kvality za priaznivú cenu 
pre široké vrstvy obyvateľstva, 
ale svojimi výrobkami dokáza-
li osloviť aj bohatšiu klientelu. 
Dokonca mali spoločný slogan: 
„Obuv Baťa – odevy Rolný“. Spá-
jala ich aj podobná cenová politi-

ka, Baťove ceny končili deviatkou, 
Rolného ceny zasa šestkou. Fir-
ma používala aj vlastný slogan: 
„Odev vzorný šije Rolný.“ Prospe-
ritu zastavila druhá svetová vojna, 
keď boli Rolného továrne obsade-
né a začali sa v nich šiť uniformy 
pre nemeckú armádu. Firma 
Rolný expandovala na Slovensko, 

vznikli nové závody v Bratislave 
a Púchove (po vojne Makyta). Po 
oslobodení prišlo znárodnenie 
v r. 1948 a napokon smrť Arnošta 
Rolného v r. 1950.

Nehera
Ďalším prostějovským odevným 
podnikom, ktorý prišiel v medzi-

7 Štátny archív v Trnave. Noviny a časopisy. Nové Slovensko roč. V., č.42, s. 9, 13. 10. 1928.
8 Reklama Sbor, Cestovný poriadok pre Trnavu platný od 14. mája 1943. Zdroj: autorka
9 Hamarčáková, Lýdia. Odevy Rolný – meno, ktoré obišlo svet. [online] [cit. 2023-04-12]. Dostupné na internete: https:
//www.podnikajte.sk/domace-pribehy/odevy-rolny.

Reklama Tausky v Bratislavskom denníku, roč. I, č. 284, s. 5, 28. 9. 1920, zdroj internet

Obidve prevádzky Baťa v Trnave boli na Masarykovej ulici neďaleko seba, dobová pohľad-
nica z druhej polovice 30. rokov 20. storočia, dobová pohľadnica, zdroj: internet 

Reklama obchodov Baťa, Nové Slovensko 1935, č. 48, s. 8, zdroj internet
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vojnovom období na Slovensko, 
bola firma Nehera. Vyučený 
zámočník Jan Nehera založil v r. 
1923 s dvomi spoločníkmi malú 
firmu. Časom spoločníkov vyplatil 
a v r. 1932 bola firma Jan Nehe-
ra – továrenská výroba odevov 
zaregistrovaná. V r. 1939 založil 
v Trenčíne pobočku Odevná 
služba Nehera. V Bratislave na 
Obchodnej ulici bol 25. novembra 
1939 otvorený obchodný dom 
Nehera, kde na troch poscho-
diach zákazníkom ponúkali po-
hodlný nákup a aj službu stráže-
nia detí v detskom kútiku.10

Úspech firmy prerušila druhá 
svetová vojna, firma sa dostala do 
nemilosti Nemcov a v r. 1942 bol 
menovaný dočasný správca.11 Jan 
Nehera emigroval do Casablancy, 
kde v roku 1958 zomrel. Firmu 
po vojne v r. 1945 znárodnili a od 
r. 1948 fungovala pod novým 
názvom Odevné závody Tren-
čín (Odeva). Zaujímavosťou je, 
že značka Nehera v súčasnosti 
existuje a dobre sa jej darí vďaka 
niekoľkým súčasným podnikate-
ľom.12

Nehera okrem značky budoval aj 
sieť predajní. Od roku 1931 otvá-
ral svoje obchody aj na Slovensku 

a v roku 1938 
už mal po 
celom Česko-
slovensku viac 
než 130 pre-
dajní s takmer 
1 000 za-
mestnancami. 
Jeho reklamný 
slogan „Nehera 
šije šaty dob-
re“ bol známy 
v celej repub-
like.13

V treťom dome 
od námestia 
(dnes Hlavná 
5) sa ešte za 
čias monarchie 
nachádzal 
obchod s mód-
nymi látkami 
a dámskou 
a pánskou 
konfekciou Leopolda Bernfelda. 
V tridsiatych rokoch ponúkal 
i obuv, takže sa priradil k väčším, 
vtedy trendovým prevádzkam, 
ktoré sa snažili ponúknuť zá-
kazníkovi kompletné oblečenie.14 

Bernfeldov obchod bol naľavo od 
brány do domu. Na pravej strane 
boli dve prevádzky a menili sa. 
Niekedy koncom tridsiatych alebo 
začiatkom štyridsiatych rokov je 
na dobovej pohľadnici na tomto 
mieste aj obchod Nehera. Odevná 

Reklama Baťa, Nový svet č. 48, s. 21, 25. 
11. 1939, zdroj internet

Obchod Rolný v Evanjelickom dome, dobová pohľadnica okolo r. 1928, dobová pohľadni-
ca, zdroj: internet 

10 VYHNÁNEK, Ján. Nehera šije šaty dobre. Príbehy zo starej Bratislavy. [online] [cit. 2023-04-13]. Dostupné na internete: 
https://bratislavskerozky.sk/nehera-sije-saty-dobre/
11 https://trencin.sk/archivne-okienko/mesto-mody/
12 V r. 1998 značku Nehera oživili slovenskí podnikatelia a ako módna značka tak funguje podnes. [online] [cit. 2023-04-
12]. Dostupné na internete: https://www.asb.sk/architektura/interierovy-dizajn/ceskoslovenska-znacka-nehera-ma-vo-
-viedni-prvy-kamenny-obchod-interier-navrhol-skocek
13 [online] [cit. 2023-04-12]. Dostupné na internete: https://www.library.sk/arl-scd/sk/detail-scd_un_cat-0013088-Ne-
hera/

Reklama Rolný, Slovenská krajina č. 86, s. 8, 14. 4. 1931, zdroj internet
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služba Nehera spol. s. r. o., pre-
dajňa Trnava s vedúcim Jozefom 
Slávikom vinšuje Nový rok 1943 
prostredníctvom reklamy v miest-
nych novinách.15 Po r. 1950 tam 
bol obchod Odeva a aj neskôr 
obchod s oblečením pre ženy 
a dievčatá.

ASO
V 19. storočí predával Josef Ander 
na Svatém Kopečku pri Olomo-
uci pútnický tovar (1889). V r. 
1906 mal už priamo v Olomouci 
obchod s galantériou, hračkami 
a pútnickým tovarom. Do fir-
my vstúpili synovia a v r. 1913 
sa zmenil jej názov na J. Ander 
a syn, od roku 1932 Ander a syn, 
z čoho vzniklo známe ASO. Sor-
timent sa rozšíril na všetok tovar 
dennej potreby a zriaďovali sa 
jeho filiálky nielen v Českoslo-
vensku, ale aj za hranicami, napr. 
TASSO vo Viedni, neskôr v Lime 
– v zámorí. Systém jednotných 
cien sa rozšíril z Ameriky, väč-
šina ponúkaného tovaru okrem 
konfekcie a luxusného tovaru 
mala cenu 1, 2, 5 alebo 10 korún. 
Predajca rátal s psychológiou 
kupujúceho, že nakúpi viac vecí 
za nízku cenu než jeden výrobok 
za vysokú. Firma ASO existovala 
do roku 1948, keď bola znárod-
nená.16 V Trnave fungovalo ASO 
ako obchodný dom asi len krátko, 

neskôr tento 
obchod pozná-
me s rôznymi 
názvami dolo-
ženými aj obra-
zovým materiá-
lom: Slovenské 
obchodné domy 
národný pod-
nik, Obchodný 
dom Mier, Prior, 
Mladosť. Ako 
dlho sa pôvod-
ný obchodný 
dom ASO na 
tomto mieste 
udržal, to presne nevieme, no 
jeho názov prežil niekoľko desať-
ročí, a tiež všetky pokusy o jeho 
premenovanie.
V Trnave pôsobilo v prvej polo-
vici 20. storočia veľa obchodní-
kov, ktorí predávali odevy, látky, 

galantériu, bielizeň, doplnky aj 
obuv. Podľa dobových adresárov 
to bol napríklad aj Adolf Spitzer 
na Wilsonovom nám. 4 (1921, 
1926, v r. 1934 na Masarykovej 
ul.). Väčšie firmy sa inšpirovali 
akciami veľkých módnych domov 
a predvádzali svoje modely ve-

Reklama SBOR, slovenská továreň na šatstvo. 1943, zdroj: autorka.

Reklama Nehera, Slovenský denník roč. XVII, č. 291, s. 8, 19. 12. 1935, zdroj internet

Reklama Nehera, Nový svet, roč. XV, č.18, 
s. 41, 4. 5. 1940, zdroj internet

Obchodný dom Mier, detail z pohľadnice okolo r. 1961, dobová 
pohľadnica, zdroj: internet 

14 Obchod Leopolda Bernfelda je uvedený vo všetkých známych trnavských adresároch – 1921, 1926, 1930, 1934
15 Štátny archív v Trnave. Noviny a časopisy. Trnavský kraj roč. II., č.1, 1. 1. 1943.
16 Wikipedia.org, Heslo: Ander a syn Olomouc. [online] [cit. 2023-04-14]. Dostupné na internete: https://
cs.wikipedia.org/wiki/Ander_a_syn_Olomouc
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rejnosti. V Novom Slovensku z r. 
1932 uverejnili takúto reklamu: 
„Veľkú módnu prehliadku po-
riada v miestnostiach Pannonie 
v nedeľu 18. marca 1932 o 5 hod. 
odpoludnia firma A. SPITZER 
– Módny a konfekčný závod v Tr-
nave. Pri prehliadke účinkuje Jazz 
– orchester.17

Ďalšími obchodníkmi s odevmi 
a obuvou v medzivojnovom ob-
dobí boli napr. Fabian a Weiss 
na Masarykovej ulici 4 (1921), 
neskôr samostatne Samuel Fabian 
(1926, 1930, 1934 v Evanjelickom 
dome), Július Funk na Masary-
kovej ulici 4 (1921, 1926, 1930, 
1934), Bartolomej Kalapoš na 
Masarykovej ulici 9 (1921, 1926), 
Berger a Takáč na Hviezdoslavo-
vej 1 (1921), neskôr len Berger J. 
(1926, 1930 vd. Bergerová), Ignác 
Kohn na Hviezdoslavovej 2, Hami 
Manheimer na Hviezdoslavovej 3 
(1921, 1926, 1934), Eugen Gottlieb 
(1926, 1934), Jozef Hochmann 
Ľudová odevňa na Masarykovej 31 
(1926, 1930, 1934), Jozef Forisch 
na Masarykovej 8 (1926, 1930, 
1934), obchod Rosethal a Weiner 
na Masarykovej 9 (1926), neskôr 
samostatne ako Vojtech Rosenthal 
(1930, 1934), Julius Weiner (1930), 

Isidor Schick na Masarykovej 23 
(1926, 1930, 1934), Slovenská 
nákupňa, Wilsonovo nám. (1926, 
1930, 1934), Dávid Halle na Hviez-
doslavovej 2 (1930), Jozef Halle na 
Hviezdoslavovej 4 (1930, 1934), 
Bratia Engel na Masarykovej 25 

(1930, 1934 ako Engel J. a En-
gel M. len obchody s obuvou).18 
Konfekcii ponúkanej vo filiálkach 
veľkých značiek síce nemohli kon-
kurovať, ale svojich zákazníkov si 
isto našli. 
Zdroj reklamy:  Digitálna knižnica UKB

Reklama ASO, Slovenský denník, roč. XVII, 
č. 291, s. 7, 19. 12. 1935, zdroj internet

Reklama ASO, Nový svet, 16. 3. 1940, zdroj internet

Obchodný dom Prior, zdroj internet

Obchodný dom Mladosť, zdroj internet

17 Nové Slovensko č.11 z 12.3.1932, s. 3.
18 Použité je dobové číslovanie ulíc, ktoré platilo asi do r. 1930 -32, podľa adries v adresároch.
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Pierre Davity alebo d‘Avity (nar. 
13. augusta 1573 v Tournon-sur-
-Rhône, zomr. 2. marca 1635 
v Paríži), sieur de Montmartin, 
bol francúzsky vojak, spisovateľ, 
historik a geograf predklasického 
a klasického obdobia Francúz-
ska 17. storočia. Jeho rodičia boli 
Antoine Davity a Marguerite de 
Lestang. Pierre študoval vo svo-
jom rodisku v jezuitskom kolégiu, 
kde sa naučil gréčtinu, latinči-
nu, taliančinu a španielčinu. Po 
osudnej sebaobrane proti spo-
lužiakovi prerušil štúdium práva 
v Toulouse. Odišiel do Paríža, 
slúžil v armáde a stal sa kapi-
tánom pechoty. S guvernérom 
Moritzom von Nassau sa zúčast-
nil vojenských ťažení, napríklad 
v roku 1606 v Holandsku (Rhein-
berg), potom s grófom z Lesdigu-
ières na talianskom fronte a v boji 
proti hugenotom pod vedením 
Richelieua. V roku 1630 oslobodil 
mesto Casale, ktoré obliehal mar-
kíz Spinola a španielska armáda 
počas vojny o mantovské dedič-
stvo (v rámci Tridsaťročnej vojny). 
Pierre bol úspešný aj ako spi-
sovateľ. V rokoch 1599 a 1601 
v Paríži a v roku 1609 v Rouene 
publikoval svoje latinské a fran-
cúzske básne, listy a prejavy pod 
názvom Les Travaux sans travail 
(Práce bez práce). V roku 1611 
mu vyšlo v Lyone dielo Panègy-
rica Mr. Desdiguières (Apológia 
pána Desdiguièra). Vypracoval 
elegantný prozaický preklad Ovi-
diových Amores (Lásky), no hodil 
ho do ohňa, pretože jeho priateľ 
mu povedal, že týmto svojim 
prekladom kazí svet viac, než to 
urobil pohanský básnik s ori-
ginálom. V roku 1618 mu vyšlo 
v Lyone dielo Le Banissement 
des Folles Amours (Vyhostenie 
šialených lások), ktorým odsúdil 
zhýralosť. V roku 1624 v Paríži 
vydal Arret de mort exécute en la 

personne de Jean Giullot, Lyonais, 
architect, duement convaincu de 
l’horrible calomnie par lui imposé 
à ceux de La Rochelle (Rozsudok 
smrti vykonaný na osobe Jeana 
Giullota, architekta z Lyonais, 
riadne presvedčeného o strašnom 
ohováraní, ktoré uvalil na osoby 
z La Rochelle) a nemecký preklad 
časti jeho korešpondencie s pria-
teľom Montournoisom Wun-
derbarliche Entdeckung eines 
grausamen Vorhabens... (Úžasný 
objav krutého plánu...). V roku 
1625 mu vyšlo v Paríži dielo Etat 
certain de ceux de la Religion 
en France (Stav náboženstva vo 

Francúzsku) o náboženských 
bojoch počas vlády Ľudovíta XIII. 
Od roku 1613 sa začali objavo-
vať časti jeho hlavného diela Les 
Estats, empires, et principautéz 
du monde: représentez par la 
description des pays, moeurs des 
habitans, richesses des provin-
ces, les forces, le gouvernement, 
la religion, et les princes qui ont 
gouverné chacun estat; Avec l’o-
rigine de toutes les religions, et 

de tous les Chevaliers et Ordres 
militaires (Štáty, ríše a kniežatstvá 
sveta: predstavené opisom krajín, 
spôsobmi obyvateľov, bohatstva 
provincií, vojenských síl, vlády, 
náboženstva a kniežat, ktoré 
riadia každý štát; s pôvodom 
všetkých náboženstiev a všetkých 
rytierov a vojenských rádov), kto-
ré vychádzalo tiež pod názvom 
Archontologia cosmica (Svetová 
archontológia). Pierre toto dielo 

Mgr. Milan Ševčík, kurátor historickej knižnice Západoslovenského múzea

Pierre Davity, Johann Ludwig Gottfried a geografia 
sveta Archontologia Cosmica zo 17. storočia

Antverpy, renesančné opevnenie

Antverpy
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neustále zdokonaľoval a dopĺňal 
až do svojej smrti. Podnikal histo-
ricko-geografické výskumné cesty 
(napr. v roku 1620 pobudol osem 
mesiacov v Taliansku a v roku 
1626 študoval v Nemecku), počas 
ktorých zbieral materiál pre svoje 
Les Estats. Potom sa v roku 1628 
objavilo prvé kompletné vydanie. 
Pierrovou manželkou bola Ma-
deleine Fassion Sainte Jalle. Mal 
jedného syna Clauda d’Avity.

Johann Ludwig Gottfried (nar. 
1584 v Ambergu v Hornom Falc-
ku, zomr. v máji 1633) bol ne-
mecký teológ, prekladateľ, autor, 
redaktor a korektor. Gottfriedovo 
meno sa dlho považovalo za 
pseudonym Johanna Philippa 
Abelina a jeho existencia bola 
popieraná. Od roku 1601 Johann 
Ludwig Gottfried študoval teo-
lógiu v Heidelbergu. Asi od roku 
1603 do roku 1624 pôsobil najprv 
ako diakon a neskôr bol reformo-
vaným farárom v štyroch farnos-
tiach vo Falckom palatináte na 
ľavom brehu Rýna (Gau-Odern-
heim, Eimsheim, Monzernheim, 
Weinolsheim). Vďaka svojmu 
latinskému prerozprávaniu Ovi-
diových Metamorfóz sa v roku 
1619 dostal do kontaktu s vyda-
vateľstvom de Bry v Oppenheime, 
kde začal pracovať. So svojimi 
všestrannými jazykovými znalos-
ťami a vzdelaním bol váženým 
zamestnancom oppenheimských 
a frankfurtských vydavateľov, 
akými boli Johann Theodor de 
Bry, de Bryho synovec Lucas Jen-
nis a de Bryho zať Matthäus Me-
rian starší. Vypracovával prekla-
dy, epigramy, parafrázy a kom-
pilácie pre mnohé významné 
publikácie týchto vydavateľstiev. 
Ako redaktor a korektor viedol 
niektoré vydavateľské projekty. 
V roku 1624 prišiel do Frankfurtu 
ako korektor. Nikdy sa však úplne 
nevzdal svojej práce farára, preto 
bol od roku 1625 až do konca 
svojho života oficiálne farárom 
reformovanej obce v Offenbachu. 
Príležitostne ho však zastupovali 
iní farári, aby sa mohol nerušene 

venovať prekladateľskej a autor-
skej práci pre frankfurtské vy-
davateľstvá, najmä pre Meriana. 
Známy je aj svojimi dvoma vlast-
nými dielami, a to Newe Welt 
und americanische Historien: 
inhaltende warhafftige und vol-
kommene Beschreibungen aller 
West-indianischen Landschafften, 
Insulen, Königreichen und Pro-

vintzien (Nové svetové a americké 
dejiny: obsahujúce presné a úpl-
né popisy všetkých západoindic-
kých krajín, ostrovov, kráľovstiev 
a provincií, Frankfurt, 1631) 
a rozsiahlou Gottfrieds Histori-
sche Chronick oder Beschreibung 
der merckwürdigsten Geschichte 
(Gottfriedova historická kronika 
alebo Opis najpodivnejších dejín, 

Benátky, ostrov a bazilika San Giorgio 

Benátky, námestie sv. Marka, lode kotviace 
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Frankfurt, 1631). Po jeho smrti 
v Gottfriedovej historickej kronike 
pokračoval Johann Philipp Abelin. 
Išlo o obľúbené a často čítané 
historické dielo až do 18. storo-
čia. Prvé svoje poznatky o sve-
tových dejinách z neho čerpal aj 
samotný Goethe. Johann Ludwig 
Gottfried preložil do nemčiny 
a latinčiny aj spomínané dielo Les 
Estats... Pierra Davityho.

Prvé vydanie vyšlo pod názvom 
Archontologia Cosmica, sive 
Imperiorvm, Regnorvm, Princi-
patvvm, rervmqve pvblicarvm 
omnivm per totvm Terrarum Or-
bem... (tri diely spolu v jednom 
zväzku, Frankfurt, 1628. [42], 690, 
267, 81, [84] strán). V historic-
kej knižnici Západoslovenského 
múzea evidujeme jediný známy 
exemplár na Slovensku. V roku 
1638 vyšlo latinské vydanie aj 
nemecký preklad. Latinské pod 
názvom Archontologia Cosmica, 
Sive Imperiorvm, Regnorvm, Prin-
cipatvvm, Rervmqve Pvblicarvm 
Omnivm Per Totvm Terrarum 
Orbem Commentarii Lvcvlentis-
simi Qvibvs Cvm Ipsae Regiones, 
Earvmqve Ingenia, ac termini 
... ad nostra vsque tempora de-
ducuntur ... Opera & studio Jo. 
Lvdovici Gotofredi, Qvi Eos Primo 
Gallice Per D.T.V.Y. Sacri Cvbicvli 
apud Regem Christianissimum 
Equitem conscriptos: Nuper ... ex 
nouissimo & auctiore exemplari 
Parisiensi in sermonem Latinum 
conuertit, nouisque accessioni-
bus locupletauit, & in tres Libros 
diuisit … (Frankfurt, 1638. [28], 
690, 267, 81, [84] strán). Jediný 
exemplár tohto latinského vy-
dania na Slovensku eviduje Slo-
venská národná knižnica. Názov 
nemeckého prekladu znie: Neuwe 
Archontologia Cosmica, das ist 
Beschreibung aller Käyserthum-
ben, Königreichen und Repub-
licken der gantzen Welt ... wie 
auch von der alten unnd newen 
Innwohnern gebrauchen … vom 

Florencia, katedrála Santa Maria del Fiore 

Florencia

Goa, portugalská kolónia v Indii, 
námestie so slonom
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Anfang bis auf unsere Zeit, das 
Jahr Christi 1638, zusammen ge-
lesen und ... verfasset durch J. L. 
G. ... auch mit den vornehmsten 
in Kupfer gestochenen Landt-
-Taffeln und Stadtten gezieret ... 
von M. Merian (Frankfurt, 1638. 
[38], 760, [23] strán). Ako spolu-
autor tohto nemeckého prekladu 
je uvedený Joachim von Sandrart, 
vydal ho Matthäus Merian a vy-
tlačený bol v tlačiarni Wolffganga 
Hoffmansa. Na Slovensku evidu-
jeme v Západoslovenskom múzeu 
jediný exemplár. Kniha obsahuje 
množstvo grafík – vedút miest 
a máp štátov. V nemčine vyšlo 
toto dielo ešte v roku 1646. V ro-
ku 1649 vyšlo ďalšie latinské vy-
danie s podnázvom Editio secun-
da, adiectis multis artificiosis et 
accvratis, antehac nunquam visis 
ad vivum delineatis provinciarum, 
vrbiumquae orbis praecipuarum 
tabulis chalcographicis in usum 
mentis industriae illustrissima. 
(Frankfurt, 1649. [18], 724, 268, 
102, [44], [7], [193] strán). Ďalšie 
nemecké vydanie, doplnené po 
rok 1694, nesie názov Vermehrte 
Archontologia Cosmica, Das ist, 
Beschreibung aller Kaeiserthue-
mer, Koenigreiche, und Repub-
liquen der Welt, die keinen Hoe-
hern erkennen : Wie dieselbe in 
ihren Graentzen und Anmarckun-
gen begriffen ... von Anfang ... 
biß auff das Jahr 1694. continuiret 
(Frankfurt, 1695. 948 strán). 
Prvé vydanie z roku 1628 obsa-
huje 42 úvodných strán pred-
slovov, príhovorov čitateľovi 
a podobne. Samotný text knihy je 
rozdelený na jednotlivé kapitoly, 
napr. prvá je venovaná územiam 
a panstvám rímskeho pontifika 
(v tom čase Pápežský štát – De 
Terris Ac Dominiis Pontificis Ro-
mani, 66 strán), druhá Rímske-
mu impériu, ktoré sa nachádza 
v Germánii (t. j. Svätá ríša rímska 
národa nemeckého – Imperium 
Romanum, cuius hodie sedes in 
Germania, 50 strán), tretia Fran-
cúzskej ríši (Gallia, quae hodie 

Francorum Regnum, 72 
strán) atď. Uhorskému 
kráľovstvu je venova-
ných jedenásť strán 
(De Regno Hunga-
riae) s podkapitolami 
Generálna kapitula, 
Potenciál a kvalita 
uhorskej zeme, Spô-
soby Uhrov dnešných 
čias, Bohatstvo a moc 
kráľovstva Uhorského, 
Forma vlády v Uhor-
sku, Cirkevný stav 
v Uhorsku, Zoznam 
uhorských kráľov, De-
taily o mierovej zmluve 
s Turkami a urovnaní 
občianskych nepoko-
jov v Uhorsku (Summa 
Capita, Ingenium & 
qualitas terrae Hunga-  Jeruzalem, Šalamúnov chrám

 Jeruzalem

Kodaň, prístav s delami a veterným 
mlynom

história
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ricae, Mores Hungarorum nostri 
temporis, Opes & robur regni 
Hungarici, Forma gubernationis 
per Hungariam, Status Ecclesias-
ticus per Hungariam, Catalogus 
regum Hungariae, Narratio Com-
pendiosa, quo pacto inita cum 
Turcis pace suborti Tumultus 
ciuiles in Hungariae regno com-
positi fuerint). Táto publikácia 
slúži ako zdroj na štúdium reálií 
16. a 17. storočia vrátane zámor-
ských objavov, kolónií, situácie 
v Novom svete atď. Je k dispozícii 
na prezenčné štúdium v študovni 
Západoslovenského múzea. 

Zdroje:
GILBERT, Allan H. Pierre Davity: 
His “Geography” and Its Use by 
Milton. In Geographical Review, 
Vol. 7, No. 5 (May, 1919), s. 322-
338.
GOTTFRIED, Johann Ludwig. Ar-
chontologia Cosmica sive Imperi-
orvm Regnorvm, Principatvvm... 

Frankfurt, 1628.
GOTTFRIED, Johann Ludwig. 
Neuwe Archontologia Cosmica, 
das ist Beschreibung aller Käy-
serthumben, Königreichen und 
Republicken der gantzen Welt... 
Frankfurt, 1638.
VAN GROESEN, Michiel. America 
Abridged: Matthaeus Merian, 

Johann Ludwig Gottfried, and the 
Apotheosis of the De Bry Col-
lection of Voyages. In Journal of 
Medieval and Early Modern Stu-
dies 41.1/2011. s. 67-92.
WÜTHRICH, Lucas Heinrich. Der 
Chronist Johann Ludwig Gottfried 
(ca. 1584 – 1633). In Archiv für 
Kulturgeschichte 43/2, s. 188-216.

Kodaň

Tragická smrť obetavého ha-
siča
Verejnosti je doteraz neznámy 
prípad dobrovoľného hasiča Izi-
dora Jellinka, ktorý zahynul pri 
hasičskom zásahu 8. mája 1938. 
Ako sa uvádza v archívnom do-
kumente, „bol to prvý prípad za 
70 rokov, keď hasič po úraze zo-

PhDr. Júlia Ragačová, Štátny archív v Trnave

Nezabúdajme na ľudí, ktorí sa obetovali 
za svojich blížnych. Chránia nás aj v súčasnosti

K sviatku sv. Floriána – patróna hasičov a záchranárov
Veľa ľudí za nás pracuje, veľa ľudí za nás zomiera a my si to často ani neuvedomujeme. Prečítame si 
správu o nešťastí tak ako všetky ostatné články, zatvoríme noviny a o chvíľku si ani nespomenieme, že 
niekto zahynul. A pritom by sme im mali byť aspoň trochu vďační, že v každej ťažkej životnej situácii 
sú nám nápomocní – hasiči a záchranári. Namiesto toho sa im však často dostáva za ich nezištnú po-
moc a obetavosť iba výsmech, pohŕdanie, ironické poznámky. Iba naozaj sporadicky sa k nim obráti 
väčšia pozornosť verejnosti, keď zaplatia tú najvyššiu daň – stratia život alebo trvalo zdravie. Deje 
sa to v súčasnosti a bolo to tak aj v minulosti. Pri príležitosti sviatku sv. Floriána, ktorý si každoročne 
pripomíname 4. mája, sme vybrali opäť niečo z histórie trnavských hasičov – dve pravdepodobne naj-
smutnejšie udalosti v ich doterajšej, mimochodom, tento rok už päťdesiatpäťročnej histórii.

1 Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív 
v Trnave (ďalej MV SR, ŠA TT), fond 
Dobrovoľný hasičský a záchranný zbor 
v Trnave (1785) 1868-2010. Požiarne 
oznamy 17. 8. 1936 - 25. 2. 1941.

Jellinek parte

história
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kultúra

mrel v hasičskej službe“.1 V ten 
deň vypukol približne o 12.20 h 
požiar v dome Gustáva Režného 
v Trnave. Išlo o tzv. komínový 
požiar, kde sa ako príčina uvá-
dzalo prekúrenie. Medzi hasič-
mi, ktorí sa ponáhľali na pomoc, 
bol aj šesťdesiatjedenročný 
klampiar z Hornopotočnej ulice 
Izidor Jellinek, ktorý nasadol na 
bočné sedadlo automobilovej 
striekačky, a po ceste v prudkej 
zákrute zo Štefánikovej na Cuk-
rovarskú ulicu z neho vypadol. 
Pri páde na dlažbu pri konskom 
potoku utrpel zlomeninu nohy 
a ťažko si zranil i hlavu. Bol 
prevezený do zemskej nemocni-
ce, kde však svojim zraneniam 
o 15.30 h podľahol. Bol dvanásť 
rokov obetavým členom trnav-
ského hasičského zboru.2 Poh-
reb sa konal v utorok 10. mája 
1938 o 15.30 h na židovskom 
cintoríne v Trnave.3 Veliteľstvo 
DHZS v Trnave pozvalo na poh-
reb aj vedenie mesta Trnavy 
s odôvodnením: „Majúc na zre-
teli, že zomrel pri konaní svojich 
hasičských povinností chceme, 
aby odprevadenie jeho telesných 
pozostatkov bolo aspoň tuzem-
ským zadosťučinením za jeho 
obetavosť v živote hasičskom.“4 
O tom, či sa pohrebu niekto 
z mestských predstaviteľov zú-
častnil, pramene mlčia. Pamiat-
ku nebohého brata si uctili hasi-
či aj na zasadnutí výboru DHZS 
v Trnave 18. mája 1938, ktorému 
predsedal veliteľ zboru Michal 
Brukker. Na zasadnutí riešili aj 
žiadosť vdovy o udelenie pod-
pory z tzv. posmrtného fondu. 
Žiadosť výbor jednohlasne od-
poručil vybaviť kladne a vyplatiť 
vdove najvyššiu možnú čiastku.5

Požiar vo 
Firme Smékal 
& syn v roku 
18996

Obchod 
založil prav-
depodobne 
Václav Smékal 
(neskôr niesol 
objekt ozna-
čenie Pra-
cháreň alebo 
Mliečny bar). 
Od 80. rokov 
19. storočia 
fungovali pod 
značkou Fir-
ma Smékal & 
syn obchod 
s dovozovým 
tovarom z ko-
lónií, väčšinou 
potravinami 
– nebol to 
bežný tovar, 
ale napr. káva, 
kakao, čaj, 
koreniny, čo-
koláda, rum, 
exotické ovo-
cie... Predá-
vali maďarské 
a francúzske 
vína, dovo-
zové salámy, 
minerálku, arganové a stearí-
nové sviečky, papierenské vý-
robky a mali licenciu na výrobu 
pečiatok. Zákazníci tu našli aj 
farby, rozpúšťadlá, laky i ferme-
že, pretože špeciálny obchod na 
drogériu a farby v Trnave v tom 
období nebol, vznikol až neskôr.
V obchodovaní sa im darilo, na 
prelome storočí im patrili dva 
susedné domy na rohu Chle-
bového rínku a námestia. Ich 

obchod zasiahli koncom 19. 
storočia dva požiare. Pri prvom, 
v roku 1887, sa trnavským hasi-
čom podarilo odniesť z povaly 
domu na poslednú chvíľu sud 
plný pušného prachu. Druhý bol 
oveľa tragickejší, v roku 1899 
boli dve obete a desať hasičov 
sa ťažko zranilo.
Presne v deň, keď si trnavskí 
hasiči pripomínali 31. výročie 
prijatia stanov svojho zboru, 4. 

2 MV SR, ŠA TT, príručná knižnica, Nové Slovensko. Nezávislý politický týždenník na slov. západe, roč. XV., 14. 5. 1938, č. 
20.3 MV SR, ŠA TT, fond Dobrovoľný hasičský a záchranný zbor v Trnave (1785) 1868-2010. Spisy, č. 263/1938 (parte).
4 Tamže, Spisy, č. 255/1938.
5 MV SR, ŠA TT, fond Dobrovoľný hasičský a záchranný zbor v Trnave (1785) 1868-2010. Zápisnice výboru DHZS v Trnave, 
18. mája 1938.
6 K požiaru v roku 1899 pozri aj: ROHÁČ, Jakub – MIČKA, Ivan. Bohu na slávu, blížnemu na pomoc. 150 rokov Dob-
rovoľného hasičského zboru v Trnave. Mesto Trnava – MV SR, Štátny archív v Trnave 2018, 36 s. Hrdinstvo trnavských 
hasičov pri výbuchu v Prachárni pripomína tabuľa. Dostupné na internete <https://obce.tasr.sk/clanok/1813/hrdinstvo-
-trnavskych-hasicov-pri-vybuchu-v-pracharni-pripomina-tabula>

 Pamätná tabuľa v Prachárni foto v roku 2018

Pracháreň 50.-60. roky 20. stor. zdroj Štefan Chovančák
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novembra 1899, vypukol požiar 
v koloniálnom obchode Smékal 
a syn v jeho pivničných priesto-
roch, ktoré používali ako sklad. 
Obchod nebol ďaleko od sídla 
hasičov, v tom čase sídlili na tr-
navskej radnici. Požiare v tomto 
objekte boli nebezpečné, pre-
tože v jeho útrobách sa nachá-
dzalo množstvo horľavých látok 
– laky, farby, rozpúšťadlá. Tento 
požiar sa nezdal až taký nebez-
pečný, pretože, ako sa v pra-
meni uvádza, „...nebolo vidno 
žiadneho do nebies šľahajúce-
ho plameňa...“. Po niekoľkých 
hodinách sa im podarilo požiar 
zlikvidovať a vrátili sa na rad-
nicu, kde si po zásahu čistili 
a dávali do poriadku striekačky. 
Na mieste zásahu zostali desiati 
hasiči, ktorí sa dobrovoľne pod-
ujali vykonávať požiarno-bez-
pečnostné práce, aby zabránili 
opätovnému vzniku požiaru. 
Spolu s nimi zostali v obcho-
de dve slúžky majiteľa, ktoré 
upratovali obchod po záchran-
ných prácach hasičov. Vplyvom 
zvýšenia teploty pri požiari sa 
začali uvoľňovať nebezpečné 
benzínové výpary z usklad-
nených nádob v pivnici, preto 
bolo veľmi nebezpečné, keby 
sa do miestnosti dostal čo i len 
najmenší otvorený oheň. Jedna 
zo slúžok však chcela poupra-
tovať aj sklad, otvorila železné 
dvere skladu pivnice a vošla 
dnu s horiacou lampou v ruke. 
V tej chvíli nazhromaždené 
plyny explodovali. Nastala mo-
hutná explózia, dvojposchodo-
vá budova obchodu sa zatriasla 
v základoch. Výbuch vyrazil 
okná nielen na obchode, ale aj 
na susedných domoch. Zo skla-
du vyšľahli plamene, od ktorých 
sa slúžkam chytili šaty, ktoré 
ako „...živé fakle horeli...“. Jed-
na z nich zhorela priamo v ob-
chode, druhá stačila vybehnúť 

na ulicu, avšak tam pred ľuďmi 
uhorela tiež.7

O 19. hodine večer sa rozo-
zvučal poplašný zvon mestskej 
veže a zburcoval obyvateľov 
mesta. Hasiči sa za niekoľko 
minút presunuli z radnice do 
epicentra výbuchu. Naskytol 
sa im hrozný pohľad – zhro-
maždení ľudia behali bezradne 

hore-dole, zúfalo volali o po-
moc, v plameňoch horiaca 
slúžka, spod zeme znejúci krik 
hasičov... Nikto z prítomných 
nevedel, čo sa stalo, ani čo sa 
má robiť. Hasiči však neza-
váhali „...a dokázali krásnym 
príkladom pravdivosť hasič-
ského hesla Jeden za všetkých, 
všetci za jedného...“. Vošli do 

7 MV SR, ŠA TT, fond Dobrovoľný hasičský a záchranný zbor v Trnave (1785) 1868-2010. Správa Hermana Kvaššaya, no-
vember1940.
8 Tamže.

 Správa o požiari v roku 1899 Hermana Kvaššaya rok 1940
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pivničných priestorov zachrániť 
svojich bratov. Nesmeli zapáliť 
svetlo kvôli ďalšiemu výbuchu, 
v tme sa orientovali len pod-
ľa hlasov zranených hasičov 
(„...len podľa žalostných hlasov 
sa mohli orientovať a našmátrať 
svojich ranených bratov...“).8

Zhromaždení ľudia sa modlili 
pred obchodom: „...Obecen-
stvo úskostlive čakalo na ulici 
a hádam prvý raz sa stalo od 
jestvovania DHSboru, že obe-
censtvo tíško vysielalo zo sŕdc 
vrúcne prosby k nebesiam, aby 
Boh milostivý zachránil životy 
tak ranených, ale aj ich záchran-
cov.“ Ranených hasičov vynášali 
z útrob pivnice na ramenách ich 
druhovia. Boli zohavení – po-
dobali sa viac netvorom ako 
ľudským bytostiam. Mnohé ženy 
z prizerajúcich omdlievali pri 
pohľade na zohavených hasičov, 
ktorých odnášali do Hackerovej 
lekárne, kde ich kládli na dlaž-
bu. Tu im lekári poskytli prvú 
pomoc. Potom ich všetkých pre-
viezli do mestskej nemocnice, 
kde ich ošetrovali na účet mesta. 
Dlhé mesiace balansovali medzi 
životom a smrťou. Nakoniec sa 
ich vďaka enormnému úsiliu 
hlavného mestského lekára Dr. 
Jozefa Rotha podarilo zachrániť 
všetkých desiatich. Aj keď viacerí 
z nich zostali invalidmi (zoha-
venie na tvári a na rukách). Pri 
výbuchu utrpeli ťažký úraz títo 
hasiči: Jozef Bartek, Jozef Gam-
ma, Alexander Hlavatý, Lenhard 
Císar, Ján Jánošík, Michal Ko-
vačovič, Jozef a Ján Masníkovci, 
Rudolf Schmidt a – Ján Schultz.
Nešťastie trnavských hasičov 
ľudí stmelilo a posielali Trnavča-
nom finančné dary na zmierne-

nie ich utrpenia nielen z Trnavy, 
ale aj z okolitých miest (napr. 
z Bratislavy).
Dvaja z tých, ktorí prežili, Le-
nárd Císar a Rudolf Schmidt, 
sa zúčastnili aj slávnostného 
zhromaždenia Dobrovoľného 
hasičského zboru 9. novembra 
1940 pri príležitosti 72. výročia 
založenia trnavského zboru a 41. 
výročia katastrofálneho požiaru. 
Tajomník zboru Hermann Kva-
ššay tam predniesol podrobnú 
správu o tejto nešťastnej udalos-
ti, ktorá v histórii zboru nemala 
obdobu: „Aj dnes sme sa sišli, 
aby sme si spomenuli na tuto 
veľku hasičskú tragediu, ktorá 
vyvolala svojho času sústrasť ce-
lého kulturného sveta. Sišli sme 
sa aby sme sa poklonili pamiat-
ke časom zomrelých martyrov 
Smekalovho ohňa, ktorý pri tró-
ne nášho najvyššieho nebeského 
veliteľa akiste so zálubou hladia 
na nás a vďačia nám za pietnu 
vspomienku na nich. Ale sišli 
sme sa aj preto, aby sme vzdali 
úctu a hold tým martyrom, ktorý 
prežili velké útrapy hrozného 
výbuchu a sú dnes medzi nami, 
aby sa tešili našej úcte a odda-
nosti k ich vzácním osobám. Sú 
to bratia Schmidt Rudolf a Císar 
Lenárd.“9

V sobotu 16. novembra 1927 sa 
uskutočnil slávnostný pietny akt, 
pri ktorom bola na Prachárni 
odhalená pamätná tabuľa ako 
pripomienka tejto strašnej uda-
losti.10 Slávnosť sa začínala večer 
18.30 h hasičským pochodom 
mestom. Zraz všetkých hasičov 
a hostí bol na Wilsonovom ná-
mestí (dnes Trojičné námestie) 
pred domom firmy Smékal, kde 
odznelo niekoľko slávnostných 

príhovorov od čelných hasič-
ských predstaviteľov a zástupcov 
mesta a bola odhalená pamät-
ná tabuľa. Po odhalení tabule 
hasičská hudba zahrala štátnu 
hymnu. Na záver slávnosti sa 
poďakoval verejnosti za pre-
javy uznania jeden zo štyroch 
preživších hasičov, staručký p. 
Schmidt. O 20.15 h nasledo-
val ohňostroj z mestskej veže 
a o 20.30 h sa začal banket vo 
veľkej sieni Pannonie (pôvodný 
názov Zrkadlovej sály Divadla 
Jána Palárika).11 Na zasadnutí 
60. riadneho valného zhromaž-
denia trnavského Dobrovoľného 
hasičského zboru, ktoré sa ko-
nalo 15. januára 1928 na trnav-
skej radnici, boli štyria preživší 
hasiči slávnostne dekorovaní.12 
V súčasnosti sa pamätná tabuľa 
nachádza v podchode objektu 
Prachárne, ktorý čaká na svoju 
obnovu. Pôvodne bola osadená 
na fasáde Prachárne. Ústnym 
podaním sa v Trnave tradovalo, 
že títo desiati hasiči pri výbu-
chu zahynuli, miestna tlač zase 
podala informáciu o šiestich 
hasičoch, ktorí zomreli po štvor-
mesačnom utrpení a o štyroch 
ťažko ranených.13 V Štátnom 
archíve v Trnave máme však 
zachované archívne dokumenty, 
ktoré tieto tvrdenia jednoznačne 
vyvracajú.
Dobrovoľný hasičský zbor v Tr-
nave si pravidelne v minulosti 
pripomínal túto smutnú udalosť. 
Ani v súčasnosti by sme nema-
li zabudnúť na týchto mužov, 
ktorí svoj voľný čas obetovali 
láske blížnemu. Verme, že každý 
okoloidúci si na nich spomenie 
pri pohľade na objekt trnavskej 
Prachárne... 

9 Tamže.
10 MV SR, ŠA TT, príručná knižnica, Nové Slovensko. Nezávislý politický týždenník na slov. západe, roč. IV., 12. 11. 1927, 
č. 46.
11 MV SR, ŠA TT, príručná knižnica, Nové Slovensko. Nezávislý politický týždenník na slov. západe, roč. IV., 12. 11. 1927, č. 
46; Nové Slovensko. Nezávislý politický týždenník na slov. západe, roč. IV., 19. 11. 1927, č. 47.
12 MV SR, ŠA TT, fond Dobrovoľný hasičský a záchranný zbor v Trnave (1785) 1868-2010. Zápisnice výboru DHZS v Trna-
ve, 15. januára 1928.
13 MV SR, ŠA TT, príručná knižnica, Nové Slovensko. Nezávislý politický týždenník na slov. západe, roč. IV., 19. 11. 1927, 
č. 47.
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V súlade s dobovou charakte-
ristikou a vymedzeniami možno 
históriu na Trnavskej univerzite 
označiť po dlhý čas ako odbor 
bez oficiálneho statusu. Hoci 
historické vedy nestáli v popredí 
záujmu, postupne budovaná, 
bohatá univerzitná knižnica dis-
ponovala titulmi z oblasti dejín. 
Potvrdzuje to aj katalóg univer-
zitnej knižnice z roku 1690, kde 
oddiel Historici obsahuje približ-
ne 217 titulov.
Samostatná katedra histórie bola 
na filozofickej fakulte zriadená 
až po reforme univerzity v roku 
1769. História bola väčšinou len 
súčasťou náplne hodín poetiky 
a rétoriky. Novozriadená katedra 
na Filozofickej fakulte Trnavskej 
univerzity zastrešovala dva pred-
mety, a to históriu a rečníctvo, 
zatiaľ čo cirkevné dejiny a cirkev-
né rečníctvo boli v kompetencii 
študijného plánu na teologickej 
fakulte. Samostatnému vyučova-
niu histórie sa dlhý čas neveno-
vala pozornosť. V gymnaziálnych 
triedach bol výklad o dejinách 
súčasťou výučby v poetickej a ré-
torickej triede. Učivo sa preberalo 
priamo čítaním z diel klasických 
autorov. Z historikov študenti 
čítali a vykladali Sallustia, Caesa-
ra, Cornelia Nepota, Curtia, Livia 
a Tacita. Odporúčalo sa upriamiť 
pozornosť študentov na vybrané 
oblasti z antických reálií a dejín, 
ale len v súvislosti s čítaným ori-
ginálnym textom. 
Celkový počet 93 titulov vydaných 
historických diel v akademickej 
tlačiarni vypovedá o významnom 
zastúpení histórie v celkovej pro-
dukcii odbornej literatúry a za-

raďuje ju na prvé miesto medzi 
vednými odbormi. Najproduktív-
nejším obdobím boli roky 1712 
– 1753, keď sa eviduje 58 titulov, 
pričom prevažujú latinské diela. 
V duchu jezuitských pravidiel 
pôsobili jednotliví autori ako vyu-
čujúci nielen v Trnave, ale v pra-
videlných intervaloch sa presúvali 
a ich pôsobiskami sa stali aj ďal-
šie jezuitské kolégiá v Uhorsku 
a v rakúskych krajinách. 
Zaradenie historických diel do vy-
davateľského programu tlačiarne 
súviselo s viacerými okolnosťami. 
Dôvody treba hľadať v osobných 
motiváciách a záujmoch. Tie sa 
neskôr rozšírili o snahy poznávať 
vlastné dejiny a nadviazať na čin-
nosť starších autorov. Predstavu 
o výške nákladu jednotlivých titu-
lov si možno urobiť prostredníc-
tvo zachovaného inventáru z roku 
1773, kde sa počet exemplárov 
pohybuje od desiatok cez stovky 
až k niekoľký tisícom. 
Rozvoj vo vydávaní historiogra-
fických diel nastal na univerzite 
postupne, začal v tridsiatych 
rokoch 17. storočia a kulminoval 
začiatkom päťdesiatych rokov 18. 
storočia. Pozitívom tohto proce-
su bol posun vpred v metódach 
i tematickom zameraní historic-
kého výskumu a vydanie takých 
titulov, ktoré pripravili podklady 
pre ďalšie skúmanie dejín Uhor-
ska v nasledujúcom období. Nie 
je však možné hovoriť o tom, že 
dejiny starovekých civilizácií by 
stáli v strede záujmu trnavských 
historikov. Z publikácií, ktoré 
vyšli v trnavskej akademickej 
tlačiarni, sa podarilo identifikovať 
len jednu, ktorej nosnou témou je 

antika. V ostatných prípadoch ide 
skôr o dejinné prehľady, ktorých 
cieľom je podať študentovi súvis-
lý historický výklad o jednotlivých 
štátoch, ich politickom zriadení či 
vojnových konfliktoch, ktoré vied-
li. Cieľ, ktorý sa pritom sledoval, 
súvisel najmä so snahou o po-
chopenie historickej bázy, z ktorej 
vyrástlo kresťanstvo. To, že knihy 
nevyšli tlačou, však neznamená, 
že neexistovali v rukopisoch, 
v podobe príprav univerzitných 
pedagógov na prednášky.
Spomedzi ostatných historických 
diel vydávaných na univerzite sa 
tematicky vyčleňoval inak málo 
známy jezuitský autor Georgius 
Csussen (1727 – 1764). Rodák 
z Györu vstúpil do Spoločnosti Je-

Erika Juríková, Pedagogická fakulta Trnavskej univerzity
Známi i neznámi autori historickej Trnavskej univerzity LXXVIII.

Antika vo vydavateľskom pláne trnavskej 
akademickej tlačiarne
Azda každý pozná výrok, že dejiny sú učiteľkou života. Hoci pochádza ešte z antických čias a ako 
prvý ho použil vo svojom diele Rečník štátnik, rétor a filozof Marcus Tullius Cicero, nie vždy sa 
ľudská spoločnosť podľa neho riadila. História totiž dlho nemala úroveň plnohodnotnej vedy, nové 
výzvy jej prinieslo až obdobie humanizmu, a to najmä v podobe prípravy kritických vydaní klasic-
kých autorov. Stále však ostávala len pomocnou vedou pre výklad Biblie. 
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žišovej v roku 1743 vo veku šest-
násť rokov. O jeho štúdiu nemá-
me žiadne záznamy, vieme však, 
že stál na čele viedenského Tere-
ziána, pôsobil na Záhorí v meste 
Skalici ako učiteľ gréčtiny, až 
napokon predčasne, ako tridsať-
sedemročný, zomrel v Trenčíne. 
Známe je len jediné jeho latinské 
dielo Dissertationes, altera de 
coloniis Romanorum in genere, 
altera de coloniis Romanorum in 
Pannonia. Prácu, ktorá vyšla v ro-
ku 1753 ako promočná tlač, veno-
vala pri príležitosti magisterskej 
promócie trieda filozofov svojim 
starším kolegom rétorom. Na roz-
diel od iných promočných tlačí 
mala nezvyčajne veľký rozsah 
stotridsiatich štyroch strán vrá-
tane obrazovej prílohy. V súlade 
s jezuitskými zvyklosťami je na 
titulnom liste uvedené len meno 
promótora promočného aktu, nie 
autora. Dielo sa však Csussenovi 
v bibliografiách bez akýchkoľvek 
pochýb pripisuje.
V prvej časti podal veľmi jed-
noduchý, no pútavý výklad 
o rímskych provinciách vo vše-
obecnosti, kým druhú obsahovo 
orientoval na rímsku provinciu 
Panóniu. Hneď na začiatku pr-
vej časti autor deklaruje, na aké 
otázky jeho text odpovie: Čo sú 
to provincie, aké druhy provincií 
poznáme, ako vznikajú a aké 
štátne zriadenie je v nich. Podľa 
Csussena sú „provincie menšie 
mestá, ktoré sú určené na býva-
nie pre obyvateľov väčších miest“. 
Okrem toho nazýva provinciami 
aj tie mestečká, ktoré osídlili oby-
vatelia Ríma, a tie následne prijali 
ich zriadenie. Samostatnú kapito-
lu venuje právam a povinnostiam 
obyvateľov provincií.
Autor pri výklade vychádza z rím-
skych a gréckych autorov, ktorých 
cituje, a teoretickú časť dopĺňa 
epigrafickými nápismi s presným 
udaním miesta výskytu či nálezu. 
Text, ktorý môžeme charakte-
rizovať ako učebný, má navyše 
veľmi pôsobivú grafickú stránku. 
Tvorí ju numizmatický materiál, 
obojstranné vyobrazenia mincí 

z rôznych provincií. Môžeme sa 
len domnievať, že ide o rímske 
mince, ktoré boli súčasťou boha-
tých zbierok Trnavskej univerzity. 
Druhú časť tvoria opisy vybra-
ných provincií, medzi ktorými 
zaznamenávame: Sabaria, tj. 
Szombathey, Scarabantia, Sala, 
Brigetium, Mursa. Autor sa venuje 
okolnostiam vzniku, zaraďuje ich 
typovo a charakterizuje aj prepo-
jenosť s tzv. materským mestom. 
Pre univerzitu je v druhej polovici 
17. storočia charakteristická po-
stava Martina Sentivániho (Svä-
tojánsky,1633 – 1705), osobnosti, 
ktorá bola v mnohých ohľadoch 
úzko spätá s fungovaním školy, 
jej tlačiarňou i vedeckou produk-
ciou, sme sa už venovali v našom 
seriáli podrobnejšie. Treba však 
zdôrazniť, že Sentiváni oplýval 
výbornými organizačnými schop-
nosťami, ktoré ho predurčili do 
vysokých akademických funkcií: 
v roku 1679 sa stal dekanom Filo-
zofickej fakulty, o tri roky neskôr 
rektorom univerzity. 
Pre rozvoj trnavskej univerzitnej 
tlačiarne sa stal významným jeho 
prínos vo funkcii riaditeľa – pre-
fekta. Počas svojho dvadsaťdva-
ročného pôsobenia sa postaral 
o výrazné kvalitatívne zlepšenie 
tlačiarenského vybavenia, keď 
zakúpil rôzne typy písiem, nové 
tlačiarenské lisy a uzavrel zmluvy 
na dovoz papiera z liptovských 

papierní. Riešil aj priestorové 
a finančné problémy, najmä spor 
s mestom ohľadne platenia daní. 
Od roku 1688 pôsobil ako cisár-
sky cenzor a zaviedol vydávanie 
vydavateľského programu tlačiar-
ne v podobe, v akej ho poznáme 
z dnešných vydavateľstiev. Chcel 
tak dosiahnuť, aby sa vydávali 
rôznorodé knihy užitočné pre 
širšie vrstvy obyvateľstva. Veľkú 
zásluhu si Sentiváni získal, keď 
usporiadal univerzitnú knižnicu 
a tlačou vydal jej katalóg obsahu-
júci údaje o 5 331 knihách rozde-
lených do 21 odborových skupín.
Sentivániho životným dielom bola 
trojzväzková zbierka Curiosora et 
selectiora variarum scientiarum 
miscellanea, pre ktorú sa zauží-
val skrátený názov Miscellanea. 
Považovaná je za priekopnícke 
dielo a prvý samostatný koncept 
akademickej činnosti Trnavskej 
univerzity. Ako naznačuje samot-
né použitie komparatívov v názve, 
autor neplánoval vydať všetky 
zhromaždené informácie, ale 
vyselektovať pre zaneprázdnené-
ho čitateľa tie, ktoré považoval za 
dôležité. Ide o akési kompendium 
znalostí, ktoré bola schopná uni-
verzita poskytnúť svojim študen-
tom i učiteľom. Miscellanea sa 
stali obľúbenou príručkou v eu-
rópskych vedeckých knižniciach, 
stali sa známymi aj mimo územia 
Uhorska a vyšli v tlačiarňach 
vo Viedni, v Kolíne aj Varšave. 
V tomto encyklopedickom diele 
mala svoje miesto aj uhorská 
história a v prehľadovej forme 
i antické dejiny a reálie. Z diela 
vychádzali aj tematicky zamerané 
výťahy, ktoré sa vydávali ešte nie-
koľko rokov po autorovej smrti.
Zo staroveku sa Sentiváni za-
meral na problematiku siedmich 
divov sveta. Tému „divov“ využil 
na prezentáciu svojich vedomos-
tí z histórie, geografie, kultúry, 
architektúry a iných odborov. 
Antické poňatie siedmich divov 
obohatil o novodobé poznatky, 
takže mu po erudovanom vý-
klade poskytli akési základy na 
prepojenie s neskoršími obdobia-

Curiosiora et selectiora variarum 
scientiarum miscellania

história
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Meno jej mamy sa kedysi obja-
vovalo aj na stránkach mesačníka 
Kultúra a život Trnavy ako autorky 
fotografií. Na sklonku revolúcie si 
otvorila obchod s umením, kde 
ponúkala aj trnavských autorov. 
A aj keď jej obchodík na Hlavnej 
ulici sa presunul na Horné bašty, 
bol jedným z prvých, ktoré vznikli 
tesne po revolúcii. Jej dcéry, vý-
tvarníčky Laury Dokovej (nar. 22. 
októbra 1982 v Trnave), sme sa 
spýtali aj na jej rodinné prostre-
die.   

 Vyrastali ste s rodičmi 
a dvomi bratmi na Kopánke. 
Výtvarné nadanie ste zrejme 
mali v rodine. 
- Moji bratia oplývajú podobne 
ako ja obrovskou predstavivos-
ťou, takže sme nemali doma 
nudu. Ako sa vraví: keď nie je 
kocúr doma, myši majú raj. To 
na nás presne sedelo. Obaja 
vedeli veľmi pekne kresliť aj mo-
delovať. Pamätám si, že boli pre 
mňa prvým vzorom. Vtedy som 
nechápala, ako je to možné. Aj ja 

by som tak chcela vedieť kresliť, 
hovorila som si v duchu. Teraz 
už viem, že je za tým kopec 
tréningu, lebo aj umelec, hoc 
má talent, potrebuje neustálym 
cvičením svoje zdatnosti zdoko-
naľovať. A tak to bolo aj u mňa. 
Už od mala som mala radšej 
papiernictvo ako hračkárstvo. 
Najviac som sa tešila na Viano-
ce, lebo som od našich dostala 
vždy veľkú sadu farbičiek, ktoré 
oco kúpil v zahraničí, lebo tu 
také vtedy neboli. Len tak-tak mi 

Martin Jurčo, foto: autor

Laura Doková: Čím viac toho človek skúsi, tým 
väčšiu slobodu to do jeho tvorby prináša
Už sme na našich stránkach viackrát spomínali rod Dókovcov, ktorý má v našom meste hlboké 
korene najmä v oblasti výtvarného umenia. Napríklad odkaz Jozefa Dóku ml. je prítomný v Trna-
ve dodnes vďaka Trienále plagátu Trnava. Z tohto rodu vzišla aj Laura Doková, ktorej výtvarným 
zameraním sú najmä trojrozmerné figuratívne objekty, ale aj obrazy. Aj keď pracuje s rôznymi té-
mami a viacerými technikami, mohli by sme ju charakterizovať ako výtvarníčku so zameraním na 
keramiku.

mi a súčasnosťou. V prvej časti 
o egyptských Tébach poskytol 
poznatky nielen o samotných 
Tébach, ale zmieňuje sa aj o Ba-
bylone či Ninive, o mestách Zuin-
sai, Hamadan a Osacum. Druhá 
časť s názvom Chrám Diany opi-
suje jednak slávny antický chrám 
zasvätený božskej lovkyni, ale aj 
chrámy v Ríme, Konštantínopole 
či dokonca vo Viedni. Tretia časť 
nazvaná Mauzóleum sa venuje 
najznámejším hrobkám v Egypte, 
Hadriánovej i Augustovej hrobky, 
aby autor ukončil rozprávanie pri 
hrobkách českých a uhorských 
kráľov. V časti Babylonské múry 
sa vymenovávajú vládcovia, ktorí 
opevnenia stavali, resp. ich posil-
ňovali či predlžovali. Napokon pri 
opise Rodského kolosu sa nachá-
dzajú informácie o iných veľkole-
pých stavbách sveta.  
Antickej mytológie sa sčasti do-
tkol aj v časti o veštení, ktoré 
odsudzuje. Zaoberá sa rôznymi 
typmi veštenia – napr. z pohybu 
a postavenia hviezd, z fyziologic-
kého usporiadania ľudského tela, 
zo snov či pomocou čarovného 

prútika. Z dnešného pohľadu je 
zaujímavá aj kapitola o bájnych 
tvoroch, medzi ktoré zaradil jed-
norožca, grifov, sirény, tritónov, 
ale aj kameň mudrcov a čarovné 
bylinky. Sentivániho Miscellanea 
svedčia o nezvyčajnej rozhľa-
denosti autora, ako i schopnosti 
spájať jednotlivé fakty, usporiadať 
ich a v prijateľnej podobe poskyt-
núť čitateľovi selektovaný súhrn 
poznatkov. 
Počas existencie jezuitskej Tr-
navskej univerzity v rokoch 1635 
– 1777 nestála výučba dejín sta-
roveku v popredí záujmu. Antické 
dejiny sa vyučovali len ako súčasť 
výkladu a komentára k dielam 
antických autorov, predovšetkým 
latinských, v obmedzenej miere aj 
gréckych. Súviselo to jednak s je-
zuitskou koncepciou vzdelávania 
vychádzajúcou zo študijného po-
riadku Ratio studiorum, v popredí 
ktorého stála latinčina ako základ 
pre ďalšie štúdium, jednak s do-
bovým chápaním histórie. Diela 
rímskych historikov tvorili len 
jednu časť lektúry pre študentov 
dvoch posledných ročníkov počas 

štúdia na filozofickej fakulte. His-
torické práce zamerané na staro-
vek sa v Trnave nevydávali, dejiny 
Grécka a Ríma boli len súčasťou 
chronologických prehľadov. Je-
diným monotematickým dielom 
je promočná tlač o provinciách, 
ktorá vyniká nielen svojím rozsa-
hom, ale aj metodológiou a bo-
hatou obrazovou prílohou. 
Použitá literatúra:
Georgius Csussen: Dissertationes, 
altera de coloniis Romanorum in 
genere, altera de coloniis Romanorum 
in Pannonia. Tyrnaviae 1753.
Stephanus Käffer Esther Kovács: Ave 
Tyrnavia! Opera impressa Tyrnaviae 
typis academicics 1648 – 1777. Buda-
pestini – Strigonii – Tyrnaviae 2013.
Miriam Poriezová: Vydávanie odbor-
nej a vedeckej literatúry trnavskou 
akademickou tlačiarňou 1648 – 1773). 
Dizertačná práca. Bratislava: Filozo-
fická fakulta Univerzity Komenského 
2009.
Súťažná otázka:
Kto je autorom jediného diela z pro-
dukcie akademickej tlačiarne, ktorého 
hlavnou témou sa stala antika? Správ-
ne odpovede zasielajte do 20. mája 
2023 emailom na erika.jurikova@tru-
ni.sk. Z účastníkov súťaže vyžrebuje-
me jedného, ktorý získa knižnú cenu.

kultúra
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vydržali do ďalších Vianoc. Moja 
mama vždy vravela, že by chcela 
z dcéry výtvarníčku, takže ma 
v tvorivej činnosti podporovala. 
No umelecké sklony mám skôr 
z otcovej strany. Môj otec Dušan 
je stále aktívnym architektom, 
oplýva kreativitou a kresliarskou 
zručnosťou. Jeho otec bol foto-
graf. Jeho brat, teda môj strýko, 
bol spomínaný Dodo Dóka.    
 Navštevovali ste dvojjazyč-
nú Základnú školu Angely 
Merici. Bolo to asi prirodzené, 
že ste na základnej i strednej 
škole absolvovali všetky vý-
tvarné súťaže. 
- Pod vedením učiteľky Geno-
vévy Kolarovičovej som bola na 
mnohých výtvarných súťažiach, 
odkiaľ som si vždy odniesla 
diplom s prvým alebo druhým 
miestom. Okrem toho som na-
vštevovala aj výtvarný odbor 
ZUŠ, kde som sa prvýkrát stretla 
aj s modelovaním z hliny. Ta-
kisto som po škole pomáhala 
otcovi v ateliéri pri vyfarbovaní 
pôdorysov, ktoré sa kedysi vy-
pracovávali ručne. Po základnej 
škole som sa rozhodla, že ch-
cem študovať na umeleckej ško-
le. Bolo to na poslednú chvíľu. 
Ibaže na všetkých štátnych 
stredných umeleckých školách 
už bolo po prijímacích poho-
voroch. Našťastie, známa nám 
odporučila Strednú súkromnú 
umeleckú školu v Bratislave, na 
ktorú ma aj prijali. S prípravou 
na skúšky mi pomohol akade-
mický maliar Blažej Baláž, ktorý 
mi ako prvý ukázal aj technickú 
stránku kreslenia.
 Takže začínali ste s kresle-
ním a maľbou, zo ZUŠ-ky ste 
mali skúsenosť aj s modelova-
ním, no to vám ešte nestačilo. 
- Keďže ma od mala bavilo okrem 
kreslenia aj šitie, chcela som 
rozšíriť svoje vedomosti v tomto 
smere. Prihlásila som sa na od-
bor modelovania a navrhovania 
odevov pod vedením módnej 
návrhárky Michaely Klimanovej-
-Trizuljakovej. To bola skvelá 

voľba, lebo pani Trizuljaková bola 
umelecká inšpiratívna duša. Pod-
porovala vo mne tvorivosť a vždy 
mi pomohla moje bláznivé návr-
hy doviesť do úspešného konca. 
Po strastiplnej ceste to vždy stálo 
za to. Okrem toho som sa naučila 
mnoho nových techník a zúčast-
nila sa na viacerých prehliadkach 
a sympóziách, na ktoré ma ona 
pripravovala. Po strednej škole 
som automaticky chcela v mód-
nom obore pokračovať, avšak 
realita na vysokej umeleckej škole 
ma rýchlo schladila. Hoc som sa 
napriek veľkému záujmu o tento 
obor a malej kapacite prijímaných 
študentov umiestnila v treťom 
kole celkom vysoko, na voľné dve 
miesta to nestačilo. Keby som 
vtedy tušila, že sa v budúcnosti 
budem živiť umeleckou tvorbou 
z keramiky, asi by som si zvolila 
dostupnejší obor. V tom obdo-
bí sa ma ujal môj strýko Dodo 
(Jozef) Dóka, otcov brat, ktorý 
mi aj pomáhal s prípravami na 
vysokú umeleckú školu. V jeho 
ateliéri som trávila mnoho voľ-
ného času. Jeho pohodový, ale 
profesionálny prístup k tvorbe 
ma vždy fascinoval. Jeho pozo-
rovateľský talent vycibril moju 
kresbu takmer k dokonalosti. 
Naučil ma všímať si detaily 
a sústrediť sa na dobré základy. 
Tie boli zárukou dobrého vý-
sledku.

 Na VŠVU vás napokon ne-
prijali, ale zostali ste doma, 
v Trnave, na pedagogickej 
fakulte. 
- Rozhodla som sa študovať 
na našej Trnavskej univerzi-
te, odbor výtvarná výchova 
a prírodné vedy. Bola to výzva. 
Okrem neskutočného množstva 
teoretických predmetov som 
musela zápasiť aj s vysokými 
nárokmi na výtvarnom obore 
pod vedením už spomínaného 
Blažeja Baláža. Vysoké nároky 
nás nabádajú k lepším výko-
nom a naučila som sa stihnúť 
aj nemožné. Na vysokú úroveň 
si môj pedagóg vždy potrpel. 
Za to som veľmi vďačná, lebo 
sa to snažím uplatňovať aj dnes 
v praxi. Neskôr otvorili len čisto 
výtvarný obor animátora, na 
ktorý som prestúpila. Po ukon-
čení bakalárskeho štúdia som 
sa rozhodla, že školy už stačilo. 
Už by ma čakala iba diplomová 
práca a mne rozsiahle písanie 
veľmi nejde. Po ukončení štú-
dia som si privyrábala kresbou 
a tvorbou grafík. Popri tom som 
pomáhala mame v predajni 
s umením.
 Už sme spomínali, že vaša 
mama mala celé desaťročia 
obchod s umením na Hlavnej 
ulici. Vraj kdesi je aj fotogra-
fia zo začiatku 90. rokov, kde 

kultúra
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Úplnou novinkou na divadel-
ných doskách je inscenácia, do 
ktorej sa môžu zapojiť nielen 
rodičia, ale aj ich deti vo veku 
batoliat. Divadlo Jána Palárika 
totiž uviedlo inscenáciu, ktorú 
nepísane nazvali batolárium, 
teda formát pre deti do šesť 
mesiacov. U nás doteraz neví-
danú hru s názvom Púpätko na 
trnavské javisko po prvýkrát 
prinášajú poľské tvorkyne, 
režisérka Alicja Morawska-
-Rubczak a scénografka Bar-
bara Małecka. Premiérovali ju 
v marci v hlavnej sále Divadla 
Jána Palárika a niekoľkokrát 
už aj reprízovali. 

Základná premisa je jasná: Deti 
od šiestich mesiacov do troch 
rokov sa spolu so svojimi ro-
dičmi či blízkymi v sprievode 
hercov ocitnú priamo na javisku. 
Vstúpia do fascinujúceho sveta, 
ktorý budú objavovať a zažívať 

prostredníctvom hudby, zvukov, 
hlasov, ale aj pohybov či doty-
kov. Interaktívna divadelná forma 
dáva aj tým najmenším deťom 
možnosť spoznať čaro divadla 
zblízka. Rodičia ich tak môžu 
sledovať pri prvej divadelnej 
skúsenosti, ktorá zapôsobí na 
ich zvedavosť, prebudí radosť 

alebo iné doposiaľ neprebádané 
emócie. Autorkou a režisérkou 
inscenácie je Alicja Moraw-
ska-Rubczak. Ako režisérka, 
pedagogička a kurátorka sa 
špecializuje na divadlo pre deti 
do troch rokov. Scénografiu vy-
tvorila Barbara Małecka, ktorá 
je teatrologičkou, producentkou 

Martin Jurčo, foto Robert Tappert

Do divadla môžeme ísť už aj s malými deťmi, 
pre ne tam pripravili nevídanú inscenáciu Púpätko

všetci trnavskí výtvarníci pó-
zujú pred predajňou. 
- Mama Valéria umenie miluje. 
Po skončení práce na osveto-
vom stredisku sa na konci 80. 
rokov rozhodla otvoriť niečo, 
čo dovtedy u nás nebolo. Mu-
sela žiadať aj na ministerstve 
o schválenie. Nakoniec predajňu 
s umením sprevádzkovala a fun-
guje dodnes, teraz už pod mojím 
vedením. Už umelci nemuseli 
predávať cez podnik Dielo alebo 
na zákazky. Mama im organi-
zovala výstavy, aby ich tvorbu 
predstavila. Pamätám si, ako sa 
vždy počas vernisáže pred našou 
galériou stretávali umelecké duše 
z oblasti hudby, literatúry a vý-
tvarného oboru. Dnes sa mama 
venuje najmä písaniu poviedok, 
ktoré by chcela čoskoro vydať.   
 Ešte pripomeňme, že v po-
sledných rokoch sa veľa venu-

jete práci v oblasti keramiky. 
Vaše keramické diela sú aj 
oceneniami. Napríklad, ste au-
torkou ceny Top Agro, ktorú od 
90. rokov odovzdávajú poľno-
hospodárski novinári najlepším 
agromanažérom. Tejto cene do-
minujú najmä motívy prírody. 
- Milujem prírodu, zvieratá aj 
ľudí a situácie okolo nich. To sú 
moje hlavné zdroje inšpirácie. 
V mojej tvorbe sa nesústreďujem 
na zložité politické alebo sociál-
ne témy, skôr zachytávam krásy 
života, emócie, rozličné situácie 
a atmosféry... A keďže milujem 
módu, fantasy a sci-fi, to sa 
tiež odzrkadľuje v mojej tvorbe. 
Odkedy som po strýkovi z ma-
minej strany zdedila a opravila 
keramickú pec, prioritne sa moja 
tvorba sústreďuje na keramickú 
tvorbu menších aj väčších plas-
tík, reliéfov, ale aj úžitkovej kera-

miky. Som v tomto obore samo-
uk. Naučila som sa o ňom  veľa, 
no ešte je toho stále dosť. Stále 
zdokonaľujem aj svoje technické 
zručnosti s inými materiálmi ako 
kov, sklo a kameň. S tým mi veľ-
mi pomáha môj starší brat, ktorý 
má na to bohato vybavenú diel-
ňu. Takisto tvorí, ale skôr dizaj-
nové umelecké kúsky. Čím viac 
toho človek skúsi, tým väčšiu 
slobodu to do jeho tvorby priná-
ša. To vravím z vlastnej skúse-
nosti. Nerada si kladiem hranice 
a slová o tom, že sa niečo nedá, 
nepoznám. Ak sa však pýtate, 
ako svoju tvorbu prezentujem, 
na akých výstavách, sympóziách, 
som sa zúčastnila, tak musím 
zahanbene povedať, že sa tomu 
úspešne vyhýbam. Ale možno 
som dospela do bodu, keď za-
hodím ostych a moje diela uzrie 
aj široká verejnosť. 
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PhDr. Ľubica Malá, Knižnica Juraja Fándlyho v Trnave

Gabriela Spustová Izakovičová predstavila 
v Knižnici Juraja Fándlyho svoju najnovšiu zbierku
Obľúbená regionálna autorka nezaprela svoje vzdelanie zdravotníčky a nazvala ju po latinsky 
Ruptura cordis – Puknuté srdce. Takto metaforicky totiž reagoval jej životne dôležitý orgán na 
udalosti ostatných rokov a verše v jej zbierke sú toho dôkazom. V stredu 22. marca ju pred-
stavila v rámci cyklu Poézia slova a života, ktorý podporil z verejných zdrojov Fond na pod-
poru umenia.

Spisovateľku, poetku, redaktor-
ku, pedagogičku, členku zdru-
ženia katolíckych žurnalistov 
Gabrielu Spustovú Izakovičovú 
nemusíme priaznivcom lite-
ratúry osobitne predstavovať. 
Rodáčka zo Suchej nad Parnou 

je významnou súčasťou trnav-
skej regionálnej literárnej obce. 
Už v roku 2013 bola prijatá do 
Spolku slovenských spisovateľov 
a stala sa jednou zo zaklada-
júcich členiek jeho trnavskej 
odbočky.  Vystriedala niekoľko 

zamestnaní, pracovala najskôr 
v detských jasliach, neskôr na 
internom oddelení Nemocnice 
s poliklinikou v Trnave ako do-
kumentačná sestra, po absolvo-
vaní magisterského štúdia ako 
učiteľka a redaktorka. V súčas-

umeleckých podujatí a autorkou 
viacerých scénických výprav 
k predstaveniam pre najmlad-
ších. Na inscenácii spolupra-
cujú so skladateľkou Iwonou 
Skv. „Jednou z našich priorít je 
otvárať divadlo novým cieľovým 
skupinám. Snažíme sa z nášho 
divadla vytvoriť priestor, kde si 
každý dokáže nájsť svoje miesto. 
Napríklad aj mamičky, resp. ro-
dičia, ktorí sú na materskej do-
volenke. Častokrát sa náhle ocit-
nú v nechcenej sociálnej izolácii, 
keď niečo ako kultúrny zážitok 
na dlhý čas nepripadá do úvahy. 
Batolárium je špecifický diva-
delný tvar na pomedzí umenia 
a vývinovej psychológie. Umož-
ňuje stimulovať zmysly bábätiek 
už od pol roka prostredníctvom 
divadelných prostriedkov. V za-
hraničí sú divadlá, ktoré sa vy-
slovene špecializujú na tvorbu 
batolárií, dokonca má táto forma 
aj vlastné festivaly. Keďže je 
táto forma na Slovensku raritná, 
oslovili sme skúsené divadelníč-
ky z Poľska. Kým sme sa dopra-
covali k téme Púpätka, ktorou 
je rast a vývin v prírode, hľadali 
sme inšpiráciu v súčasných slo-
venských knižkách pre deti do 
troch rokov. Nielen v textoch, ale 
aj v témach a ilustráciách,“ vy-
svetľuje uvedenie hry dramatur-
gička divadla Lucia Mihálová.  
Púpätko je aj slovenskou raritou. 
Zatiaľ ho uviedli len na trnav-

ských doskách. Zaiste preto 
je záujem divákov obrovský. 
Ako uviedli tvorcovia, zdieľajú 
s divákmi rovnaké očarenie, 
keď vidia v hľadisku užasnuté 
pohľady batoliatok. „Niečo také 
tu ešte nebolo. Uvidíme, aké 
ohlasy budeme mať na festivale 
Dotyky a spojenia v Martine,“ 
hovorí Lucia Mihálová. „Dôležité 
je, že sme divadlo prispôsobili 
práve návšteve takýchto malých 
detičiek. V foyeri nájdu diváci 
parkovisko na kočíky a prebaľo-
vacie pulty. Inscenácia sa odo-
hráva na javisku, na mäkučkých 
vankúšikoch. Rodičia sa vôbec 
nemusia obávať, že ich dieťatko 
začne plakať a všetkých vyruší. 
Na takéto situácie sme priprave-
ní. Plač, smiech aj bľabotanie sú 
pre bábätká prirodzené prejavy. 
Kedykoľvek môžu rodičia s die-
ťatkom opustiť javisko a zase 
sa vrátiť naspäť. Tím našich 
uvádzačiek sa počas celého 
predstavenia stará o komfort 
malých i veľkých divákov. Počas 
predstavenia herci prinášajú 
rôzne rekvizity, ktoré zaujmú 
malé detičky a hneď majú potre-
bu si ich chytiť do ručičiek. Vo 
viacerých častiach predstavenia 
herci podávajú scénické objekty 
detičkám a mamičkám, vďaka 
čomu detičky nemajú problém 
udržať pozornosť. Každú chvíľu 
na nich čaká niečo, čo ich pre-
kvapí, zaujme a rozveselí,“ vy-

svetľuje L. Mihálová a opisuje, 
ako na batoľatá dianie v divadle 
pôsobí: „Zmyslové stimuly vytvá-
rame prostredníctvom svetelnej 
atmosféry, nežnej hudby a spe-
vu, pohybu i prostredníctvom 
hmatového kontaktu s rôznymi 
materiálmi. Na javisku sa detičky 
dostanú do celkom nového sve-
ta, kde je pre nich všetko magic-
ké a fascinujúce. Ich fantázia sa 
rozvíja vzájomným pôsobením 
týchto prvkov vďaka metaforic-
kému, obraznému jazyku insce-
nácie. Teda napríklad na to, aby 
detičky vedeli, že sa na javisku 
nachádza včielka, nemusí prísť 
herečka v pruhovanom kostýme. 
Stačí, že sa ozve jemný zvuk 
bzučania a už ukazujú prštekom, 
že niekde v tých svetielkach sa 
nachádzajú včielky. Je pre nás 
dôležité podporovať rozvoj fan-
tázie a kreativity. To je totiž naša 
základná výbava do života. Mie-
ra našej fantázie a kreativity ur-
čuje efektivitu, s akou dokážeme 
vyriešiť svoje problémy.“ 

Púpätko vychádza z knihy Tvary 
a vzory v prírode autoriek Jany 
Sedláčkovej a Štěpánky Sekani-
novej z roku 2021, ktorá je plná 
ilustrácií zobrazujúcich rozmani-
tosť a krásu prírody. Na javisku 
sa v hre predstavia herečky Petra 
Blesáková alebo Ivica Franeková, 
Silvia Soldanová a herec Matúš 
Beniak. 
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nosti je štatutárkou a redaktor-
kou vydavateľstva RUAH a ob-
čianskeho združenia Logos art 
klub a redaktorkou a administrá-
torkou revue trnavskej odbočky 
Spolku slovenských spisovateľov 
s názvom Trnavský literárny al-
manach. 
Knižne debutovala básnickou 
zbierkou Hlbiny. Z prozaických 
diel jej vyšli: Prsteň mojej (starej) 
mamy, Môj milovaný kráľ Dávid, 
Cesty Sofie a Domček na výslní. 
Viac sa však zaoberá poéziou: 
Čo čuší v duši, Dumy, Moje Ha-
iky, Výkriky, Hlbiny, Stony apo-
kalyptických čias, Tŕňové mesto, 
Poéma o Cyrilovi a Metodovi, 
Silencium, Sonety, Poéma o láske 
a zrade, Trinásta komnata, Elégie 
o Sedembolestnej, Talitha kum! 
– Dievča vstaň!, Erby brehov. 
Zostavila a vydala tiež monogra-
fiu Rytier a pevec Viliam Turčány. 
Pre deti vydala zbierky básničiek 
Tajomstvo Vianoc, Abecedníček 
s logopedníčkom, Veršované 
bájky a knihy príbehov pre deti 
Mačiatka Justín a Lili, Dedkove 
včielky, Záhady mravčeka Filipa, 
Tajomná kniha v babičkinej po-
ličke, Narodila sa nám Dobruľka 
a Dobruľka sa batolí. 
Množstvo vydaných diel svedčí 
o tom, že ide o obľúbenú autor-
ku so širokým záberom aktivít. 
Zodpovedá tomu aj množstvo 
získaných ocenení. Najvýznam-
nejšie sú ale od jej čitateliek 
a čitateľov – od tých najmenších, 
ktorým s obľubou cvičí jazýčky, 
až po tých väčších a hĺbavejších. 
Kým vo svojej predchádzajúcej 
tvorbe sa zameriavala skôr na 
duchovné témy, jej najnovšia 
zbierka veršov reaguje na ob-
dobie pandémie, keď sa človek 
„spoza mreží domácej izolácie“ 
premenil na „homo covidus“ 
a opantaný strachom, únavou 
a smútkom pozoroval, ako „slo-
boda kňučí vo výbehu sietí“. Po-
etka sa tak odkláňa od subtílnej 
a intímnej poézie, na ktorú sme 
zvyknutí z minulosti, a presne 
pomenúva pomery a vzťahy 
v spoločnosti, z ktorej práve 

„opacha strháva všetky masky“. 
Všíma si, že ani „rúška neza-
bránia veľkohubým zneužívať 
slová“, sociálne siete plnia hoaxy 
a „tvorcovia bludov / krútia rea-
litou na konci svojho ukazováka“ 
zatiaľ čo „anjeli v skafandroch 
a štítoch / zaštítení úsmevom 
a láskavosťou / zbierajú život 
hrobárovi z lopaty“.
Áno, všetci si to pamätáme. Ne-
vesty, ktoré sa ponáhľali veseliť 
pred lockdownom, starenky a ich 
strach „z odchodu bez rozlúčky“, 
deti zatvorené „v izbách samo-
ty“. Gabriela Spustová Izakovičo-
vá vdýchla nami prežitej realite 
strašlivú poetiku, obdobie kovidu 
sa nám vo veršoch opäť sprítom-
nilo a poodhalilo nepeknú tvár 
sveta. Napriek všetkému však nie 
je pesimistická. Jej „vášeň žiť / 
odhodlanie preraziť betón / roz-
topiť ľad / uzdravuje od koreňa“.
A to je odkaz poetky aj pre dru-
hú časť zbierky, v ktorej sa vy-
rovnáva s ďalším ťažkým údelom 
dnešných dní – vojnovým kon-
fliktom, ktorý sa nás v súčasnosti 
bezprostredne všetkých dotýka. 
Jej slová žalujú, kričia, obviňujú, 
sú to slová matky, kričiacej proti 
človeku, ktorý „súdnosť stratil, 
svedomie a česť“, plače nad 
umierajúcimi otcami a ich synmi, 
nad hrobmi detí, nad horiacimi 
mestami a troskami nemocníc. 
Kladie otázku: 

„Čo sa stalo so svetom? / zhni-
saný necht zahubí celé telo / 
Kain sa vyrútil na brata / pre 
pýchu a moc”.
Ako sa vyznala v rozhovore 
s moderátormi podujatia Pav-
lom Tomašovičom a Štefanom 
Kuzmom, napriek desivosti rea-
lity a tomu, „že vojna začína sa 
v srdci človeka,“ nestráca nádej 
a vieru v budúcnosť, a to odka-
zuje aj svojim čitateľom. 
Autorka zaradila do knihy aj 
výber zo zbierok Elégie o Se-
dembolestnej, Erby brehov, So-
nety, Talitha cum! Dievča vstaň! 
a Silencium.
Knižočka je ilustrovaná kresbami 
akademického maliara Jozefa 
Ilavského, taktiež rodáka zo Su-
chej nad Parnou, ktorý sa tiež 
na uvedení zbierky zúčastnil. 
O hudobnú produkciu sa posta-
rali Lenka Dubovská a Adriana 
Bobeková, verše recitovala mladá 
recitátorka Linda Kostová Mari-
othová. 

Literárna vedkyňa Eva Fordinálo-
vá v recenzii k jednej zo zbierok 
Gabiky Spustovej Izakovičovej 
napísala, že koreňom básnictva 
by stále malo byť predovšetkým 
ľudské srdce. Srdce Gabiky 
Spustovej Izakovičovej, aj keď 
puknuté, bije pre svet, ktorý má 
byť lepší. Preto sa oplatí prečítať 
jej verše. 
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Ako sme v Novinkách z radnice 
už viackrát uviedli, za monarchie 
zasadili v našom meste futbalový 
strom na jar 1896. Historickým 
priekopníkom bol subjekt Nagy-
szombati Sport Egylet. Po vzniku 
spoločného štátu Čechov a Slová-
kov v jeseni 1918 sa o rok neskôr 
namiesto maďarského NSE začal 
používať slovenský TŠS, teda 
Trnavský športový spolok. Veľko-
lepá mestská oslava 25. výročia 
organizovaného futbalu dostala 
zelenú v lete 1921.  
Kožená lopta lákala široké masy. 
Nečudo, že ďalšie kluby vznikali 
a zanikali ako na bežiacom páse. 
Dva z nich, Československý spor-
tovní klub Čechie Trnava a Česko-
slovenský športový klub Trnava, sa 
r. 1922 zlúčili do ŠK. V nasledujúcej 
sezóne, cez predposledný májový 
deň dvadsiateho tretieho roku, sa 
jeho kluboví činovníci rozhodli pre 
fúziu s TŠS. Pod názvom ŠK Trnava 

zaradili mužstvo do 1. triedy Brati-
slavskej župy futbalovej.
O necelé dva roky, v marci 1925, 
uzrel svetlo sveta Rapid Trnava. 
Úspešný červeno-čierny robot-
nícky klub sa pod týmto názvom 
usalašil v mestskej časti Tulipán. 
Podľa informácie, ktorú mi v jed-
nom redaktorskom rozhovore 

prezradil docent Dr. Jozef Hagara, 
CSc., koncom tridsiatych rokov 
bolo na Slovensku zakázané pou-
žívať názov Rapid. A tak cez voj-
novú jar 1939 prišla ďalšia fúzia, 
pri ktorej spojili futbalové zostavy 
tamojších rivalov ŠK a Rapid do 
už dobre známeho Trnavského 
športového spolku. 

Jaroslav Lieskovský

Futbalová fúzia koncom mája 1923
Po štrnástich sezónach svojho účinkovania musel Rapid Trnava zmeniť názov

Rok 1928: jedna zo vzácnych snímok, ktorú nám zanechal doc. Jozef Hagara. Sú na nej futbalisti 
Rapidu Trnava, na dlhý čas najúspešnejšieho klubu v malom Ríme. Foto: archív J. Lieskovského

Pravda, to je len malá kozmetická 
úprava. Základné atribúty festivalu 
zostanú aj naďalej zachované. Ako 
to vyplýva už z jeho názvu, bude 
venovaný rezofonickej gitare – dob-
ro a pamiatke jej vynálezcu, sloven-
ského rodáka Jána / Johna Dopyeru 
(1893 – 1988), ktorý vyrastal v Dol-
nej Krupej pri Trnave. Podujatie 
pripomenie nielen tohtoročné 130. 
výročie jeho narodenia a 35. výročie 
jeho smrti, ale aj 20. výročie dňa, 
keď mu Mesto Trnava roku 2003 
udelilo Čestné občianstvo in memo-
riam. To hlavné na festivale bude, 
samozrejme, hudba. 
Hudobní fanúšikovia sa v posledný 
augustový piatok (25. 8. 2023) budú 

môcť stretnúť so špičkovou českou 
formáciou Robert Křesťan a Druhá 
tráva. Kapela pôsobí na scéne už 
viac ako 30 rokov. Charakterizuje 
ju autorská a interpretačná výni-
močnosť speváka Roberta Křesťa-
na a mimoriadna inštrumentálna 
zdatnosť všetkých členov kapely, 
vrátane excelentného dobristu Lu-
boša Novotného. Druhá tráva, ktorá 
je známa i v USA, kde absolvovala 
niekoľko koncertných turné, má na 
svojom konte dve desiatky albumov 
a počas svojej existencie získala 
množstvo ocenení, medzi nimi aj 
prestížnu cenu Anděl v kategórii folk 
& country. Na DOBROFESTE v Tr-
nave predstaví návštevníkom okrem 

svojich najznámejších skladieb aj 
niekoľko piesní zo svojho najnovšie-
ho albumu Díl druhý. 
Hlavné koncerty festivalu DOB-
ROFEST 2023 sa uskutočnia už 
tradične pod holým nebom na Ná-
dvorí – priestore súčasnej kultúry 
v historickom centre Trnavy. Vstup 
na festival bude bezplatný. Ďalšie 
informácie a kompletný hudobný aj 
sprievodný program bude organizá-
tor festivalu fanúšikom zverejňovať 
postupne. 

Festival DOBROFEST 2023 z ve-
rejných zdrojov podporili: Fond 
na podporu umenia, Mesto Trna-
va, Trnavský samosprávny kraj.

TS, Trnavská hudobná spoločnosť

Tohtoročný Dobrofest už bez prívlastku malý, 
návštevníci sa môžu tešiť aj na Druhú trávu
Medzinárodný hudobný festival Dobrofest v Trnave, ktorý sa už v uplynulých rokoch vrátil k pô-
vodnému letnému termínu, bude aj v tomto roku koncom augusta. Po novom prichádza v rozšíre-
nom vydaní vďaka samostatným koncertom na viacerých pódiách a potrvá tri dni, od stredy 23. 
augusta do piatku 25. augusta. Preto v tomto roku organizátor festivalu Trnavská hudobná spoloč-
nosť vypustil z názvu prívlastok „malý“ a zjednodušil ho na DOBROFEST 2023.

kultúra
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Cestná cyklistika je mimoriad-
ne náročný, no krásny šport. 
Potvrdil to aj prvý aprílový 
víkend v Trnave a okolí. Vstup 
do pestrej sezóny sa vydaril. 
Úvodný deň štvrtého mesiaca 
prilákal priaznivcov úzkych 
galusiek k trati na Hlbokej. 
Jazdecky i divácky prehľadný 
okruh rozdelil body do Sloven-
ského pohára 2023, no v re-
kordnom 400-člennom pelotó-
ne všetkých vekových kategórií 
si prišli otestovať výkonnosť 
i početní športovci spoza hra-
níc. Najviac ich bolo z Čiech 
a Moravy. Víťazov hlavných 
pretekov dekoroval prezident 
SZC Peter Privara. 
Najcennejšiu trofej odovzdal 
Adamovi Foltánovi, členovi 
nového slovenského konti-
nentálneho tímu RRK Group 
– Pierre Baguette – Benzinol. 
Obhajcovi lanského prvenstva 
z trnavského kritéria, vtedy sa 
idúceho v historickom centre, 
dobre kontroval teraz na ceste 
pod mestskými hradbami klu-
bový kolega Marek Čanecký. 
Tretiu priečku obsadil Lukáš 
Kubiš (Dukla Banská Bystri-
ca). V spoločnej konfrontácií 
žien a junioriek triumfovala 
Gabriela Bártová pred Eliškou 
Kvasničkovou a Nelou Slaní-
kovou (všetky ČR). Príjemným 
spestrením osemhodinového 
programu bolo náborové súťa-
ženie detí. K nemu sa vrátime 
v júnových Novinkách z rad-
nice. 
Široký organizačný štáb z tr-
navského Cyklistického klubu 
Olympik technicky realizoval 
aj nedeľné preteky s centrom 

v Suchej nad Parnou. Keďže 
most v Horných Orešanoch 
je uzatvorený kvôli rozsiah-
lej oprave, oproti vlaňajšku 
zvolili usporiadatelia rovnako 
zaujímavý okruh so zvlneným 
profilom cez Košolnú, Dlhú, 
Borovú a Ružindol. Aprílové vr-
tochy počasia sa podpísali pod 
niekoľko zranení dospelých 
borcov. Tiež takéto okamihy 

patria k cyklistickým zápole-
niam. Spravodajsky uveďme, 
že etapa elitných mužov mera-
la 131 km a do cieľa v Suchej n. 
P. prišiel s miernym náskokom 
Filip Lohinský (Dukla Banská 
Bystrica). 
Zo skupinky prenasledovate-
ľov si pódiové striebro vyjazdil 
Štěpán Širkový (ČR) a bronzovú 
pozíciu obsadil Samuel Kovič 

Jaroslav Lieskovský, foto: zdroj CK Olympik

Slovenský pohár v cestnej cyklistike sa začal
kvalitným medzinárodným kritériom na Hlbokej 
Usporiadatelia z CK Olympik Trnava pozvali rekordný pelotón o deň neskôr do Suchej 
nad Parnou

Trnavské cyklistické kritérium na Hlbokej otvorilo tohtoročnú cestnú sezónu v krajine pod 
Tatrami.

O deň neskôr sa naplno súperilo s centrom pretekov v Suchej nad Parnou.
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EMPIRE Tennis Academy Open 
2023, taký názov má ženský ITF 
turnaj v Trnave. Vrcholné me-
dzinárodné podujatie nežného 
pohlavia v krajine pod Tatrami 
sa vonku na antukových kur-
toch malého Ríma hralo jede-
násty raz v máji 2019. Potom už 
zaplavila našu planétu covidová 
pandémia.
Keďže život sa vrátil do nor-
málnych koľají, chýrny sviatok 
tenistiek pozve Trnavčanov 
i ďalších priaznivcov z regiónu 
do rozsiahleho areálu TC Empi-
re v termíne siedmy až štrnás-
ty máj. Diváci majú vstup do 
hľadiska zdarma. Prvé dva dni, 
nedeľu a pondelok, vyhradia 
technickí realizátori pre kvalifi-
kačné duely. Úvodné kolo hlav-
nej súťaže dvojhry a štvorhry 
sa začne v utorok 9. 5. o 10.00 
h. Už tradične atraktívne finále 
singlistiek dá záverečnú bodku 

v druhú májovú nedeľu od je-
denástej hodiny.
Hoci v čase uzávierky tohto 
čísla NzR ešte nebola známa 

konečná podoba účastníckeho 
menoslovu, predbežný záujem 
hráčok o populárnu trnavskú 
pozvánku bol značný. Divá-
kom sa aj v dvanástom ročníku 
predstavia viaceré tenistky z pr-
vej stovky svetového rebríčka 
WTA. Do Trnavy si prídu otes-
tovať výkonnosť pred francúz-
skym megaturnajom Roland 
Garros. 
A ešte dôvetok z letnej ouver-
túry Empire Trnava Cup pred 
štrnástimi rokmi. Úvodná stať 
sa hrala od 10. do 16. augusta 
2009 a mala dotáciu 25-tisíc 
USD. V singlovom finále zví-
ťazila tretia nasadená Yvonne 
Meusburgerová (Rakúsko) nad 
turnajovou jednotkou Sandrou 
Záhlavovou (Česko) 7:6, 7:5. 
Vtedy vychádzajúca hviezda 
Simona Halepová (Rumunsko) 
si zahrala na trnavskej antuke 
štvrťfinále.   

Jaroslav Lieskovský

Svetový turnaj žien sa vráti na antukové dvorce 
TC Empire Trnava po štvorročnej prestávke
Tenisový festival s dotáciou 100 000 dolárov očakáva skalných v dňoch 7. – 14. mája

Tenisová hra neraz ponúka objektívu 
fotoreportéra aj takýto zaujímavý záber. 
Autorom snímky z turnaja na antuke trnav-
ského TC Empire je František Uhrovič.

(Cycling Academy Trenčín). 
Medzi ženami sa z piedestálu 
tešila Terézia Ciriaková (CyS 
– Akadémia Petra Sagana). 
Druhá prešla cieľom Češka 
Barbora Němcová, tretia bola 
Maďarka Réka Tóthová. 
V zeleno-čiernom výstroji tr-
navského Olympiku odštartova-
lo cez prvý aprílový víkend do 
tohtoročnej sezóny v SR doved-
na 38 dievčat a chlapcov. Ne-
deľná etapa Slovenského pohá-
ra sa najviac vydarila 13-ročnej 
M. Sobotovej. Poradie žiačok 
(40 klasifikovaných, 26,2 km): 1. 
Karolína Bortelová (Cyklistická 
Tour), 2. Michaela Sobotová (CK 
Olympik Trnava), 3. Alexa Ildi-
kó Mármarosiová (Maďarsko, 
Szekszárd), všetky rovnaký čas 
47:03.

Z trnavských talentov ešte 
klasifikovali 2. apríla v čelnej 
desiatke mladšieho žiaka Juraja 
Boledoviča (siedmy na 26,2 km 

časom 47:03 min), kým starší 
žiak Matúš Nagy preťal cieľovú 
métu na ôsmej pozícii (52,4 km, 
1:31:47 h). 

Strieborná Michaela Sobotová (vľavo), členka Olympiku Trnava, získala prvý raz pódiové 
umiestenie v Slovenskom pohári žiačok. Rýchlejšia od nej bola iba Karolína Bortelová.

šport
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Hrajte kráľovskú hru s Novinkami z radnice
GK

Stredná hra a záver šachovej partie Samir Sahidi – Filip Haring, MSR Kežmarok 2022, postavenie 
po ťahu 28.d6

Kežmarok leží pod Vysokými 
Tatrami v Popradskej kotline 
a povodí rieky Poprad. Domi-
nantou mesta je Kežmarský 
hrad, ktorý je jediným úplne 
zachovaným hradom na Spiši. 
Prvá písomná správa o hrade 
je z r. 1463. V letnej sezóne 
môžu návštevníci zažiť na jeho 
nádvorí koncerty vážnej hud-

by, divadelné a filmové pred-
stavenia, ale občas vidieť aj 
šachistov i šachistky pri krá-
ľovskej hre. Bolo to tak od 24. 
9. do 1. 10. 2022, keď sa tam 
konali Majstrovstvá Slovenskej 
republiky jednotlivcov, ktoré 
organizovala Prvá šachová 
– Nezisková organizácia na 
rozvoj a propagáciu šachu na 

Slovensku. Riaditeľom bol Pat-
rik Nemergut a hlavným roz-
hodcom František Jablonický 
z Trnavy. Majstrovstvá sa hrali 
ako kruhový turnaj desiatich 
slovenských šachistov (4 GM, 
2 IM, 4 FM) s priemerným 
ratingom 2 410 bodov na de-
väť kôl s tempom hry 90 min. 
na 40 ťahov plus 30 min. do 

 KRASOKORČUĽOVANIE 
– Tiež do tretice to šestnásťroč-
nému reprezentantovi Slovenskej 
republiky Adamovi Hagarovi, 
členovi agilného Krasokorčuliar-
skeho klubu Trnava, vyšlo. Po 
ME mužov v severskom Espoo 
a MS juniorov v zámorskom 
Calgary postúpil Hagara z krát-
keho programu do voľných jázd 
24-člennej elity aj v mužských 
majstrovstvách sveta na ľade 
japonskej Saitamy. A navyše, cel-
kovým súčtom v krajine vychá-
dzajúceho slnka sa Adam prvý 
raz prehupol cez 200-bodovú 
hranicu (203,26). To vynieslo 
cieľavedomého Trnavčana na 23. 
miesto absolútneho poradia. Po 
dlhých štrnástich rokoch teda 
malo slovenské krasokorčuľova-
nie svojho zástupcu i v druhej 
časti vrcholnej svetovej súťaže 
mužov. Z výpravy SR bol čisto 
jazdiaci Hagara v Saitame jediný 
finalista.

 STOLNÝ TENIS – V školskom 
internáte trnavskej SOŠ elektro-
technickej na Sibírskej ulici sa 
hral 12. a 13. apríla Veľkonočný 
stolnotenisový turnaj za účasti 
24 aktérov. Celuloidová loptič-
ka najviac poslúchala Simeona 
Kalinaya (4. ročník), striebornú 

priečku obsadil Vojtech Mráz 
(2. ročník) a na bronzovom 
stupienku skončil Matej Herich 
(3. ročník). Vecné ceny im odo-
vzdala vedúca výchovy mimo 
vyučovania Mgr. Alena Ábelová. 
So stolnotenisovou raketou sa 
predstavili aj vychovávateľky Ing. 
Zuzana Halásová a Mgr. Marta 
Országhová, ktoré toto voľnoča-
sové podujatie pre žiakov SOŠE 
zorganizovali pri príležitosti jubi-
lejného školského roku 2022/23. 
Pripomeňme, že Atómová elek-
tráreň v Jaslovských Bohuniciach 
otvorila v septembri 1982 na 
trnavskom sídlisku Zátvor pod 
pôvodným názvom SOU energe-
tické novú výchovnovzdelávaciu 
inštitúciu, najväčšiu a najmoder-
nejšiu tohto typu na Slovensku. 
Od svojho založenia prešla škola 
výraznými zmenami, moderni-
záciou a transformáciou vyučo-
vania.

 TENIS – Víťazom medziná-
rodného halového turnaja mužov 
s dotáciou 25-tisíc USD, hranom 
na harde TC Empire Trnava, sa 
stal český tenista Menšík. Do 
svetového rebríčka mu zapísali 
dvadsaťpäť bodov a navyše si 
odniesol finančnú prémiu 3 600 
dolárov. Vo finále zostal na jeho 

rakete Švéd Friberg po setoch 7:6, 
6:3. Škandinávskemu singlistovi 
pribudlo do renkingu šestnásť 
bodov. Príjemným prekvape-
ním v silnej mužskej previerke, 
zaradenej do Svetovej tenisovej 
tour ITF, bola štvrťfinálová účasť 
domáceho juniora Privaru. Pestrú 
sériu zimných a jarných turnajov 
všetkých vekových kategórií pod 
strechou moderného areálu, ve-
novanú storočnici organizované-
ho tenisu v Trnave, pripravil štáb 
vedený Miroslavom Hlavnom.
 
 SPOMIENKA – Pred sto rok-
mi, 25. mája 1923, sa v našom 
meste narodil František Neitz 
(zomrel 10. apríla 2001). Obľúbe-
ný stredoškolský pedagóg mate-
matiky bol jeden zo zakladateľov 
výkonnostného stolného tenisu 
v Trnave. Funkcionársky sa od-
vetviu za zelenými stolmi venoval 
štyri desaťročia. Roku 1983 mu 
udelili vyznamenanie Za zásluhy 
o rozvoj telesnej výchovy 1. stup-
ňa a v deväťdesiatom ôsmom ho 
Slovenský stolnotenisový zväz 
ocenil Zlatým odznakom. V mla-
dosti patril F. Neitz medzi po-
predných trnavských basketbalis-
tov v gymnaziálnom družstve BK 
06 a neskôr aj v mužskom klube 
na divíznej úrovni. 

Kaleidoskop z telesnej kultúry 
Jaroslav Lieskovský

šport
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konca partie s bonifikáciou 30 
sek. na ťah. Trnavský šachista 
Samir Sahidi skončil v záve-
rečnej tabuľke na 2. priečke so 
6 bodmi (+ 4 = 4 - 1).

Samir Sahidi 
– Filip Haring, (D21)
MSR jednotlivcov - GM, 
Kežmarok 29. 9. 2022, 
7. kolo
1.d4 Jf6 2.Jf3 e6 3.c4 d5 4.Jc3 
d:c4 5.e4 b5?! (5.    - Sb4 6. 
Sg5 b5? 7.e5 h6 8.Sh4 g5 9.J:
g5 h:g5 10.S:g5 Jbd7 11.Df3 
Vb8 12.e:f6 Sb7 13.De3 a6 
14.0-0-0 Jf8 15.f4 +/-) 6.e5 Jd5 
7.J:b5 Jb6?! (7. - c6 8.Jc3 Sa6 
9.Se2 Sb4 10.Sd2 0-0 11.Je4 
Da5 12.0-0 Jd7 13.Dc2 c5 
14.d:c5 J:c5 15.J:c5 D:c5 +/=) 
8.Se2 Se7 9.Se3 Jc6 10.0-0 0-
0 11.b3?! (11.Vc1 Jb4 12.Jc3 
Sb7 13.Dd2 Dd7 14.Vcd1 
Vfd8 15.Dc1 J6d5 16.S:c4 J:
c3 17.b:c3 S:f3 18.g:f3 Jd5 
19.Sb3 a5 20.c4 Jb4 +/=) 11. 
- c:b3 12.D:b3 Sb7 13.Vac1 
Vb8 14.Vfd1 a6?! (14. - Jd5! 
15.Sd2 Dd7 16.Sg5 Sa8 17.Da4 
Vb6 18.a3 h6 19.Sd2 Vfb8 
20.Jc3 J:c3 21.V:c3 J:e5 22.D:
d7 J:d7 23.V:c7 V6b7 24.Vc3 
Sd6 25.Sc1 Vc7 =) 15.Jc3 Jb4 
16.Jd2 J6d5 17.Jce4 J:e3 18.f:
e3 Sd5?! (18. - a5 19.Sc4 Dd7 
20.Vf1 a4 21.Dd1 Jd5 22.Vf3 
Sa8 23.S:d5 e:d5 24.Jc5 S:
c5 25.V:c5 Vb6 +/=) 19.Sc4 
Sg5?! 20.J:g5?! (20.Ve1 Sc6 
21.a3 Jd5 22.Dd3 Vb6 23.Ve2 
Sh6 24.Vce1 a5 25.Jb3 a4 +/=) 
20. - D:g5 21.e4 S:c4 22.J:c4 
Vfd8 23.De3 D:e3+ 24.J:e3 J:a2 
25.V:c7 Vb3 26.Ve1 Jc3 27.d5 
J:e4 28.d6 (Pozri diagram!) 
f6? 29.Jc2 J:d6 30.e:d6 V:d6 
31.Je3 Vdb6 32.Kf2 Vb7?! (32. 
- Vb2+! 33.Kf3 Vb7 34.Vc8+ 
Kf7 35.Va1 Va7 36.Vc5 e5 
37.Vc6 a5 38.Vc4 Vb3 39.Vca4 
f5 40.Ke2 +/=) 33.Vc8+ Kf7 
34.Jc4 Vd7 (34. - Va7 35.Vc6 
e5 36.Va1 Vb4 37.Va5 h5 

38.h3 h4 39.Jd6+ Kg6 
40.Vc:a6 +/-) 35.Vc6 
Vb4 36.Ve2 e5 37.Va2 
Vd4 38.Je3 Vf4+ (38. - 
a5 39.g3 Va4 40.Vc7+ 
Kg6 41.Vac2 Vd8 
42.Va7 h5 43.Vcc7 
Vg8 44.h4 Va2+ 45.Kf3 
Va3 46.Vc5 Vd8 47.Va:
a5 V:a5 48.V:a5 Vd7 
49.Va4 Vb7 50.Ke4 
+/-) 39.Ke2 Vfe4 
40.Va3 a5 41.Kf3 Vf4+ 
42.Kg3 a4? (42. - h5! 
43.Vc7+ Kg6 44.Va7 
a4 45.h3 h4+ 46.Kh2 
Vbd4 47.Va5 Vfe4 
48.Jd5 Vd2 49.Je7+ Kf7 50.Va7 
g5 51.Jc8+ Kg6 52.V3:a4 g4 
53.Va1 Vee2 54.Vg1 f5 55.Je7+ 
Kg5 56.Va6 g:h3 57.K:h3 
Ve3+ 58.Kh2 h3 59.Vg6+ Kh5 
60.Vg8 f4 61.Jf5 Vc3 62.Ve1 
h:g2 63.V:g2 V:g2+ 64.K:g2 
Vc5 65.Kf3 =) 43.h3 (43.Vc7+ 
Kg6 44.Jd5 Vg4+ 45.Kf3 Vbc4 
46.V:c4 V:c4 47.Jb6 Vc2 48.V:
a4 Vc3+ 49.Kf2 Vc2+ 50.Kg3 
Vc3+ 51.Kh4 h5 52.Jd5 Vd3 
53.Je7+ Kh6 54.Jf5+ Kg6 55.g4 
h:g4 56.K:g4 Vd2 57.h4 Vg2+ 
58.Jg3 Kh6 59.Va6 Vf2 60.Jf5+ 
+/=) 43. - Vfe4?! 44.Jd5 Vb3 
45.V:b3 a:b3 46.Vb6 Vd4 
47.Je3 Vd3 48.Kf3 Vc3 (48. 
- Kg6 49.Ke2 e4 50.h4 Vc3 
51.Vb5 f5 52.g3 Vd3 53.J:f5 
Kf6 54.Je3 Ke6 55.g4 g6 56.Jd1 
Vg3 57.Jf2 Kd6 58.J:e4+ Kc6 
59.J:g3 K:b5 60.Kd2 +-) 49.Ke2 
e4 50.Vb4 f5 (50. - Vc5 51.V:
b3 f5 52.Vb7+ Kf6 53.g3 h5 
54.Vb6+ Kf7 55.h4 g6 56.Kd2 
Va5 57.Vc6 Va2+ 58.Ke1 Va1+ 
59.Kf2 Va2+ 50.Jc2 Vb2 +/-) 
51.J:f5 Vc2+ 52.Ke3 b2 53.g4?! 
(53.Jd6+! Ke7 54.J:e4 V:g2 
55.Jf2 Vg3+ 56.Kf4 Va3 57.V:
b2 h6 58.Kg4 g6 59.Vb6 Kf7 
60.Vd6 +/-) 53. - h5 54.Kf4 
h:g4 55.h:g4 Vg2 56.Je3 Vf2+ 
57.K:e4 Kg6 58.Vb5 Kh6 59.Jd1 
Vf1 60.J:b2 Vb1 61.Vh5+ Kg6 
62.Jd3 Vg1 63.Jf4+ Kf7 64.Vf5+ 

Kg8 65.g5 Va1 66.Vc5 Va8 
67.Je6?! (67.g6! Ve8+ 68.Kd4 
Kf8 69.Vc7 Kg8 70.Je6 Kh8 
71.Ke5 +-) 67. - Kf7 68.Kf5 g6+ 
69.Ke5 Va6 70.Vc7+ Ke8 71.Kf6 
Vb6 72.Ve7 mat.
V prijatom dámskom gambi-
te (D21) sa rozhodol mladý 
šachista zo stredného Sloven-
ska okamžite brániť svojho 
pešiaka po 4. - d:c4 ťahom 
pešiaka 5. - b5, o ktorého aj 
tak prišiel. Radšej mal zvo-
liť inú taktiku boja: 5. - Sb4 
6.Sg5 c5 7.e5 c:d4 8.Da4+ Jc6 
9.0-0-0 Sd7 10.Je4 Se7 11.e:
f6 g:f6 12.Sh4 Vc8 13.Kb1 Ja5 
14.Dc2 e5 15.J:d4 e:d4 16.V:
d4 Db6 17.J:f6+ S:f6 18.De4+ 
Kf8 19.S:f6 D:f6 20.V:d7 Ve8 
len s malou výhodou bieleho. 
Zbaviť sa oneskoreného pe-
šiaka na c-stĺpci sa mohol po: 
19. - c5! 20.d:c5 Dc7 21.a3 Jc6 
22.Dc3 J:e5 23.S:a6 Jg4 24.Jg3 
Vfd8 25.Jdf1 Vb3 26.Dd4 V:a3 
27.D:g4 V:a6 28.Jh5 De5 29.Jf4 
Vc6 30.J:d5 e:d5 s výhodou. 
Okrem 26.Ve1 mohol si vybrať 
Samir: 26.Jc4 Jc3 27.Ja5 J:d1 
28.J:b3 h5 29.Vc1 Je3 30.Vc3 
Jd1 alebo 26.Vf1 V:e3 27.Vf:
f7 V:e4 28.V:g7+ Kf8 29.V:
h7 Vg4 30.Vh8+ Vg8 31.Vhh7 
Vg4 32.h3 Vg6 33.Vh8+ Vg8 
34.Vhh7 Vg5 35.h4 Vg4 s re-
mízou. Pešiakom 28. - f6 mal 
Filip zahrať až o tri ťahy ne-

športšport
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skôr. V 29. ťahu nastal zlom 
v dueli, keď sa rozhodol v kri-
tickej pozícii obetovať kva-
litu za dvoch nebezpečných 
bielych pešiakov. Potom však 
bolo treba už veľmi presne 
hrať a nevykonať žiadnu vážnu 
chybu v zaujímavej koncov-
ke, kde mal čierny za jazdca 
troch pešiakov naviac, čo sa 
však nestalo. Nepresností 
z jeho strany bolo viacero. Asi 
poslednú nádej na záchranu 
dávalo (miesto 43. - Vfe4): 43. 
- Vbd4! 44.Kh2 h5 45.Vc7+ 
Kg6 46.Jc2 Vd2 47.Vg3+ Kf5 
48.Je3+ Ke4 49.Jc4 Va2 50.Vg:
g7 h4 atď. Ako mal správne 
hrať F. Haring v postavení zo-
brazenom na diagrame, aby 
duel zremizoval? Otázku kla-
dieme našim čitateľom – rie-
šiteľom. Odpoveď sa dozvedia 
v nasledujúcom čísle NzR.
Nestáva sa veľmi často, aby 
v súťaži s pomerne vysokým 
priemerným ratingom sa 
skončila partia matom.
V tom istom období paralelne 
s majstrovstvami, ale v mest-
skej športovej hale, sa konal 
otvorený turnaj 37 šachistov 
(mužov a žien: 1 GM, 2 IM, 3 
FM) s medzinárodnou účasťou 
(4 CZE, 3 UKR, 2 POL, 1 FRA) 
a priemerným ratingom 1850 
bodov, ktoré organizovala tiež 
Prvá šachová s rovnakým tem-
pom hry, riaditeľom a hlavným 
rozhodcom. Martin Jablonický 
z Trnavy skončil po deviatich 
kolách na 3. priečke so 6,5 
bodmi (+ 5 = 3 - 1).

Sergej Berezjuk 
– Martin Jablonický, (B52)
MSR jednotlivcov – open, 
Kežmarok 28. 9. 2022, 
6. kolo
1.e4 c5 2.Jf3 d6 3.Sb5+ Sd7 4.S:
d7+ D:d7 (4. - J:d7 5.0-0    Jgf6 
6.De2 e6 7.c4 Je5 8.J:e5 d:e5 
9.d3 g6 Čiburdanidze vs. Popo-
vič, Subotica 1986) 5.c4 (5.0-0 

Jc6 6.c3 Jf6 7.De2 e6 8.d4 c:
d4 9.c:d4 d5 10.e5 Je4 11.Se3 
Se7 12.Je1 f6 13.f3 Jg5 14.Jd3 
0-0 15.Jd2 Vac8 Fernandez 
Garcia vs. Ljubojevič, ŠO Dubaj 
1986) 5. - Jf6 (5. - e5 6.Jc3 g6 
7.Jd5 Jc6 8.0-0 Sg7 9.a3 Jge7 
10.Vb1 0-0 11.b4 b6 12.d3 f5 
13.b:c5 d:c5 14.Ve1 f4 15.a4 
Sf6 Oral vs. Helbich, Prievidza 
1997) 6.Jc3 Jc6 7.0-0 (7.d4 c:
d4 8.J:d4 e6 9.0-0 Se7 10.Se3 
0-0 11.Vc1 a6 12.De2 Vac8 
13.f3 Dc7 Ni Hua vs. Alek-
sejev, Rusko 2007) 7. - g6 (7. 
- Jd4 8.b4 Dg4 9.Kh1 J:f3 10.g:
f3 Dh3 11.Vb1 g6 12.b:c5 Sh6 
13.Vg1 d:c5 14.V:b7 Sf4 15.Vg2 
0-0 Kramnik vs. J. Polgárová, 
Dos Hermanas 1996) 8.d4 c:d4 
9.J:d4 Sg7 10.Jde2 0-0 11.f3 a6 
(11. - e6 12.Sg5 h6 13.Sh4 Vad8 
14.f4 Dc7 15.Kh1 Da5 S. Polgár 
vs. Greenfeld, Hoogeveen 1997) 
12.a4 Vac8 (12. - e6! 13.Sg5 
Dc7 14.Kh1 Jd7 15.Vb1 Vac8 
16.b3 Jc5 17.Sh4 Vfe8 18.Sg3 
Je5 19.Dd2 b6 20.Vfd1 Ved8 = 
Polaczek vs. Joao, kor. p. 2022) 
13.Sg5 Dd8 14.Kh1 e6 15.Vb1 
Dc7 16.Dd2 Vfd8 17.Vfd1 Vd7 
18.Df4 Je8 19.Dd2 Jb4 (19. - Jf6 
20.Se3 Da5 21.b3 Je8 22.Jd4 
Db4 23.Jce2 D:d2 24.V:d2 Jb4 
25.Jc3 d5 =) 20.Vbc1 Db8 21.b3 
b6 22.Sh4 Db7 23.De3 Jc7 
24.Sf2 Vb8 25.Sg3 Vbd8 26.Jd4 
Jc6 27.Jde2 b5 28.a:b5 a:b5 
29.c:b5 J:b5 30.Ja4 Je5 31.Sf2 
Vc7 32.Dd2 Vdc8 33.V:c7 V:
c7 34.Sb6 Vc8 35.Da5 Dc6 
36.h3 Va8 37.Dd2 Vc8?! (37. 
- f5!? 38.e:f5    g:f5 39.Vc1 Db7 
40.Jf4 Sh6 41.Se3 Ve8 42.Jc3 S:
f4 43.S:f4 Jf7 44.b4 J:c3 45.D:
c3 e5 =; 38.Jd4 J:d4 39.S:d4 f:
e4 40.S:e5 S:e5 41.f4 Sg7 42.D:
d6 D:d6 43.V:d6 e5 44.f:e5 S:
e5 45.Ve6 Sg3 =/+) 38.Se3 Sf8 
39.Jb6 Vc7 40.Vc1 Db7 41.Vd1 
Da6 42.Vc1 V:c1+ 43.D:c1 
Da2 44.Dd1 Jc6 45.Dd3 Da5 
46.Sf2 Db4 47.Jc4 Jc7 48.Sg3 
Jb5 49.Je3 Dc5 50.Jg4 Sg7 

51.Dc4 h5 52.Jf2 Sf8 53.Dd3 
Jbd4 54.J:d4 J:d4 55.Dc4 Db6?! 
56.b4 d5 57.e:d5 e:d5 58.D:d5 
Je2 59.De5 J:g3+ 60.D:g3 D:b4 
61.Je4 Dd4 62.Df2 D:f2    1/2:
1/2
V otvorení sicílskej obrany 
(B52) mohol čierny pokryť 
šach nielen so svojím strel-
com, ale aj jazdcom: 3. - Jd7 
4.d4 Jf6!? 5.e5 Da5+ 6.Jc3 Jd5 
7.0-0 J:c3 8.S:d7+ S:d7 9.b:c3 
D:c3 10.Sd2 Dc4 11.e:d6 e:d6 
12.Ve1+ Se6 13.Jg5 0-0-0 14.J:
e6 f:e6 15.c3 Kb8 s vyrovnanou 
hrou. Okrem ťahu 5.c4 sa často 
vyskytuje aj 5.0-0. V 7. ťahu 
sa Martin rozhodol pre fian-
ketovanie svojho čiernopoľ-
ného strelca, hoci mohol hrať 
aj s jazdcom 7. - Jd4. Stredná 
hra sa krútila okolo útočenia 
šachistu z Českej republiky na 
zaostalého pešiaka d6, ktoré-
ho zbaviť sa napr. vo variante: 
27. - Jb4 28.Dd2 d5?! 29.c:
d5 e:d5 30.S:c7 D:c7 31.J:d5 
Dd6 32.De1 J:d5 33.V:d5 Db8 
34.Vcd1 V:d5 35.V:d5 V:d5 
36.e:d5 De5 37.Dd1 Sf8 38.g3 
De3 39.Jf4 Sd6 40.Kg2 h5 by 
bolo riskantné; stalo sa tak až 
v 56. ťahu, keď o šesť ťahov 
neskôr sa súperi dohodli na 
remíze, ale výhodu mohol mať 
trnavský šachista, ak by bol 
hral už o ťah skôr: 55. - d5! 
56.Dd3 Sg7 57.Jd1 d:e4 58.f:
e4 Db4 59.Je3 J:b3 60.Jc2 Dc3, 
a tak získal voľného bieleho 
pešiaka.

Riešenie otvorenia partie 
Lanč vs. Hutchinson z 30. 
MS seniorov v Assisi 2022: 
18. - Db6! 19.D:b6 J:b6 
20.Vhe1 (20.Vd4 0-0 21.Se2 
Vab8 22.Vhd1 Vfc8 23.V1d3 
f5 24.Vb3 Vc5 25.Vh4 Kg7) 20. 
- Kd7 21.Ve3 Jc4 22.Ve4 Vac8 
23.Se2 Jd6 24.Va4 Vhg8 25.g3 
Vc5 s obojstrannými možnos-
ťami a pravdepodobnou remí-
zou. 

šport
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MÚZEJNÉ NÁM. 3, tel.033/
5512913, 033/5512 911, e-mail: 
zsmuzeum@zupa-tt.sk, info: 
www.zsmuzeum.sk 
OTVÁRACIE HODINY:
Ut – pia: 8.30 – 17.00
Víkend: – 11.00 – 17,00 
V pondelok zatvorené

EXPOZÍCIE ..............................
 ETNOGRAFIA – MATERIÁLNA 
KULTÚRA TRNAVSKÉHO VIDIE-
KA, PRÍRODA MALÝCH KARPÁT, 
SAKRÁLNE PAMIATKY, KAMPA-
NOLOGICKÁ EXPOZÍCIA, ORA-
TÓRIUM, ŠTEFAN CYRIL PARRÁK 
– POCTA KRÁĽOVI ZBERATEĽOV, 
OSOBNOSTI ŠPORTU TTSK, 
KLARISKY V TRNAVE, KRÁSA 
ZAŠLÝCH ČIAS, ARCHEOLOGIC-
KÁ EXPOZÍCIA, ĽUDOVÝ TEXTIL 
TRNAVSKÉHO REGIÓNU

VÝSTAVY .................................
 TERČE SPOLKU TRNAV-
SKÝCH OSTROSTRELCOV
do 31. 1. 2025
 MINERÁLY SLOVENSKA
Sprístupnenie od 10. 5. 2023
do 29. 2. 2024
 SPARTAK TRNAVA 
– 100 ROKOV
Vernisáž 26. mája 2023 o 16.00
do 19. 11. 2023
 TRNAVSKÝ OBJEKTÍV 2023/ 
AMFO 2023
Súťažná prehliadka neprofesi-
onálnych výtvarníkov z okresov 
Trnava, Hlohovec a Piešťany
do 29. 5. 2023 
 KRAJINA KRÁSY 
Ornament očami detí
Výstava detskej tvorby v spolu-
práci s OZ Tatrín 
do 30. 7. 2023
 ORNAMENT
Výstava zapožičaná z Kysuckého 
múzea v Čadci
do 30. júna 2023
 DETSKÝ SVET
Výstava pre malých i veľkých
do 31. 12. 2024

 ZBIERKOVÝ 
PREDMET MESIACA
Z geologickej zbierky múzea

PODUJATIA .............................
HOLLÉHO PAMÄTNÍK
Organizuje Trnavské osvetové 
stredisko
3. – 5. mája 2023 od 8.00 do 
16.00
 ŠKOLA ĽUDOVÝCH REMESIEL
Kurz drôtovania pod vedením 
Marty Mesárošovej, v sobotu 6. 
mája o 14.00 na objednanie (9 
eur)
 13. mája od 17.00 do 22.00
NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ 2023
18.30 Mgr. Lucia Duchoňová: 
Sprievod po pivniciach po pa-
miatkovom prieskume 
19.30 Slávnostné uvedenie knihy 
Šestnáste storočie slovom a ob-
razom 
20.30 Husľové soirée: Jana An-
devská – husle, Beata Tomčányi-
ová – klavír
 10. mája v Kine OKO, J. Herdu
ETNOFILM 2023
Postfestivalová prezentácia z oce-
nených filmov medzinárodného 
filmového festivalu Etnofilm Čad-
ca. Výber filmov s etnologickou, 
kulturologickou a sociologickou 
tematikou z celého sveta

TVORIVÉ DIELNE 
NA OBJEDNANIE......................
 VESELÉ ZVIERATKÁ – tvore-
nie z farebného papiera
Dielňa pre deti MŠ a 1. roč. ZŠ
SOVA – tvorenie z farebného 
papiera
Dielňa pre I. stupeň ZŠ  ( 1. – 4. 
roč.)
PLETENCE – Stará technika 
spletania farebných bavlniek, 
výroba náramku, ozdoby, šnúrok. 
Dielňa pre II. stupeň ZŠ

DOM HUDBY M. SCHNEIDERA 
TRNAVSKÉHO 
Ul. M. Schneidera Trnavského 5, 
Trnava
 LETNÁ SEZÓNA 1. 3. – 31. 10.
OTVÁRACIE HODINY:
Ut – pia 8.30 – 12.30 na objed-

nanie
13.00 – 14.30 prítomný lektor 
v budove
V pondelok zatvorené
Víkend – 11.00 – 17.00 pre vo-
pred objednané skupiny nad 10 
návštevníkov. Víkendovú návštevu 
prosíme ohlasovať v pondelok 
– štvrtok na tel . č. 033/ 5512 913

EXPOZÍCIE ..............................
ŽIVOT A DIELO MIKULÁŠA 
SCHNEIDERA TRNAVSKÉHO
DOBRO – DVORANA SLÁVY

PODUJATIA .............................
 NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ 2023
Podujatie v sobotu 13. mája od 
17.00 do 18.30 v Dome hudby 
Mikuláša Schneidera Trnavského
 
MÚZEUM KNIŽNEJ KULTÚRY 
Námestie sv. Mikuláša 10, tel. č. 
033/5514421
LETNÁ SEZÓNA 1. 3. – 31. 10.
OTVÁRACIE HODINY:
Ut – pia 8.30 – 12.30 prítomný 
lektor v budove
13.00 – 15.00 na objednanie
V pondelok zatvorené
Víkend: 11.00 – 17.00 pre vopred 
objednané skupiny nad 10 náv-
števníkov, víkendovú návštevu 
prosíme ohlasovať v pondelok 
– štvrtok na tel . č. 033/ 5512 913

EXPOZÍCIE ..............................
WILLIAM SCHIFFER 
život a dielo sochára a medailéra

 S LÁSKOU ZA PRAVDU
Unikátny nábytkový súbor z po-
zostalosti Mons. ThDr. Pavla 
Jantauscha, prvého apoštolského 
administrátora Apoštolskej admi-
nistratúry v Trnave

VÝSTAVY .................................
 SEDEMNÁSTE STOROČIE 
SLOVOM A OBRAZOM
Historické tlače z fondov Západo-
slovenského múzea
do 31. 3. 2023

SLOVÁCI, PÍŠTE PO SLOVENSKY!
do 31. 12. 2023

ZÁPADOSLOVENSKÉ MÚZEUM
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EXPOZÍCIE ..............................
NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ 2023
13. mája od 17.00 do 18.30
Mgr. Matej Krnáč: Komentovaný 
sprievod výstavou Slováci, píšte 
po slovensky!

TVORIVÉ DIELNE 
NA OBJEDNANIE
Záložky do knihy, dielňa 
pre I. stupeň ZŠ 

 GALÉRIA VÝKLAD 
Hlavná 8, facebook/galeriavyklad, 
Instagram/galeriavyklad

Erika Mészárosová: 
KANIBALIZMUS
Kurátorka: Marianna Brinzová
do 14. 5. 2023
Autorka na základe idey Umberta 
Ecca skúma možnú situáciu kon-
ca sveta, keď sa pod vplyvom ne-
dostatku jedla všetci prinavrátime 
ku kanibalizmu – silné jedince 
požerú slabé a choré. Uvažovanie 
nad blížiacou sa apokalypsou 
umocňuje aj súčasná klimatická 
problematika, globalizácia, eko-
nomická kríza, vojna atď.
Tapisérie vystavené v Galérii 
Výklad nepriamo vychádzajú 
z folklórnych motívov. Zobrazujú 
výšivky invazívnej rastliny, ktorá 
je (alebo bude) čiastočnou príči-
nou vyhynutia obilnín potrebných 
pre náš život. Ďalším ideovým 
východiskom je kniha o globál-
nom otepľovaní – Neobývateľná 
Zem (2019) od žurnalistu Davida 
Wallace-Wellsa. Autor v kapitole 
Hlad popisuje dopady klimatic-
kej katastrofy na našu planétu 
a produkciu potravín. Invazívne 
rastliny pohlcujúce všetko naoko-
lo dáva do metaforického vzťahu 
k tzv. mačom (mužom) obrazne 
konzumujúcich chorých alebo 
slabších jedincov (ženy, deti, sta-
rých ľudí). „Ak nebudeme mať čo 
jesť, začneme jesť samých seba.“
Projekt a chod galérie na rok 
2023 z verejných zdrojov podpo-
ril Fond na podporu umenia.

 3. mája o 17.00 
v záhradnej čitárni
ŠKOLA SKRYTÉHO HUMORU
Program členov Fóra humoristov, 
účinkujú: Eva Jarábková, Mikuláš 
Jarábek, hudba: Beata Kuracinová 
Vargová, Peter Bonzo Radványi 
 11. mája o 17.00 
v záhradnej čitárni
PROTI ZLOČINU
Prezentácia knihy a beseda 
s Evou Mišíkovou, bývalou pro-
kurátorkou a trestnou advokátkou 
a investigatívnym novinárom Iva-
nom Megom, v spolupráci s o.z. 
Občiansky klub Trnava
 16., 23. a 30. mája o 10.00 
v záhradnej čitárni
KEĎ TVORENIE SPÁJA
Kurz kreslenia a maľby pre se-
niorov. Počet miest obmedzený, 
nahlasovanie záujemcov osobne, 
telefonicky 033/5511782, kl. 14 
alebo bio@kniznicatrnava.sk
 17. mája od 18.00 do 20.00 
v Knižnici Juraja Fándlyho, Zápa-
doslovenskom múzeu a Malom 
Berlíne
NOC LITERATÚRY
Súčasná európska literatúra v Tr-
nave, hlavný organizátor: České 
centrum 
 23. mája o 17.00 
v záhradnej čitárni
O POKOJI MYSLE
Ako nepodľahnúť panike a extré-
mizmu, hosť: vysokoškolský pe-
dagóg a filozof Peter Fraňo
 24. mája o 17.00 
v záhradnej čitárni
TU SOM DOMA
Stretnutie čitateľskej verejnosti so 
spisovateľkou Silviou Bystričano-
vou, moderovanie a hudba Petra 
Sabová
Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia
 25. mája o 16.30 
v záhradnej čitárni
RÝCHLOKURZ 3D TLAČE
Prednáška v rámci nového pro-
jektu VedoMost
 26. mája o 16.30 
v záhradnej čitárni 

KREATIV KLUB
Tvorivá dielňa pre dospelých 
s Dagmar Baranovits, téma: Dre-
vené maľované domčeky. Počet 
miest obmedzený, nahlasovanie 
záujemcov osobne, telefonicky 
033/5511782 alebo 
odborne@kniznicatrnava.sk
 29. mája o 17.00 v čitárni 
O KNIHE PRI KÁVE
čitateľský klub
 29. mája o 17.00 
v záhradnej čitárni
SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE 
ZÁHRADNEJ ČITÁRNE
Hosť: spisovateľ, prekladateľ 
a básnik Ľubomír Feldek, hudba 
Katarína Feldeková, moderuje 
Dália Šaškovičová 
Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia
 31. mája o 17.00 
v záhradnej čitárni 
ARABSKÝM SVETOM 
SO SOŇOU BULBECK
Stretnutie čitateľskej verejnosti so 
spisovateľkou Soňou Bulbeck
Podujatie z verejných zdrojov pod-
poril Fond na podporu umenia

 SCRABBLE V KNIŽNICI
Pravidelné stretnutia seniorov pri 
spoločenskej hre každú stredu 
o 14.00 v učebni

PONUKA PRE STREDNÉ ŠKOLY
 23. mája o 10.00 
v záhradnej čitárni 
LITERATÚRA A TOTALITA
Hosť: spisovateľ a vysokoškolský 
pedagóg Pavol Rankov, moderuje 
Jozef Dado Nagy
Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia
 30. mája o 10.00 v čitárni
AKO VZNIKAJÚ SPRÁVY 
A AKO ICH ČÍTAŤ?
Mediálne spracovanie tém a ich 
šírenie, hostka: Dália Šaškovičo-
vá, riaditeľka MTT
Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia

 PREZENTÁCIE
Informačná príprava pre študen-
tov stredných škôl:
95 rokov Knižnice Juraja Fándlyho 
v Trnave 

KNIŽNICA J. FÁNDLYHO

GALÉRIA JÁNA KONIARKA
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Juraj Fándly, obyčajný farár z Na-
háča 
Michal Milan Harminc (1869 
– 1954), architekt dvoch storočí
Vyhľadávanie v elektronických 
informačných zdrojoch
Termín a tému podujatia je po-
trebné vopred dohodnúť, kontakt: 
bio@kniznicatrnava.sk, 033/
5511782, kl.14 
 MIKULÁŠ SCHNEIDER 
TRNAVSKÝ
Hudobno-slovné pásmo o hu-
dobnom skladateľovi, kontakt: 
033/5511590, hudobne_oddele-
nie@kniznicatrnava.sk
Hudobné oddelenie, Ul. M. 
Schneidera Trnavského 5 

PRE DETI A MLÁDEŽ ..............
 3. mája o 10.00 v herni
EKOLOGICKÉ NAKUPOVANIE
Podpora ekologického myslenia 
detí, určené pre 1. stupeň ZŠ. 
Hostka: Dana Moderdovská, lek-
torka a aktívna zerowasterka
Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia
 3. mája o 10.00 
v pobočke Tulipán
DEŇ SLNKA SO VČIELKAMI
Stretnutie detí so spisovateľkou 
Gabrielou Spustovou Izakovičovou
 3. mája o 15.00 
v multimediálnej študovni
HRAVO S MICRO:BITOM
Tvorivá dielňa pre deti a tíne-
džerov zameraná na digitálne 
zručnosti
 5. mája o 15.00 v herni 
TÍNEDŽERSKÉ STRETKO
Téma: Debata o knihe Posledný 
medveď od Hannah Goldovej
 9. mája o 10.30 v herni 
MAMA KLUB
Klubové stretnutie s mamičkami 
a ich deťmi, téma: Pavúčik Zlatú-
šik na farme – zážitkové čítanie 
vhodné pre deti 3+
 10. mája o 10.00 
v záhradnej čitárni
ZAJKO LAJKO
Otvorenie záhradnej čitárne, 
hosť: Divadlo Žihadlo 
 11. mája o 9.00 
v pobočke Prednádražie 
ŠKRIATKOVIA A MALINOVÁ 
ZMRZLINA

Stretnutie so spisovateľkou a vy-
davateľkou Danušou Dragulovou-
-Faktorovou
 11. mája o 16.00v oddelení 
pre deti
TVORIVÉ ŠTVRTKY
Téma: Kytička pre mamičku 
– vyrábame darček. Vhodné pre 
deti 6+, nahlasovanie záujemcov 
osobne, telefonicky 033/5511782 
alebo detske@kniznicatrnava.sk
 12. mája o 10.00
v hudobnom oddelení
MÔJ ŽIVOT S HUDBOU
Stretnutie s Hugom Hulíkom spo-
jené s gitarovým koncertom
 15. mája o 10.00 v herni
UŽ SME... NÁSŤROČNÍ
Stretnutie detí s učiteľkou, prekla-
dateľkou a spisovateľkou Silviou 
Demovičovou
Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu ume-
nia
 16. mája o 10.00
v pobočke Tulipán
KTO ĽÚBI MLIEČKO
Stretnutie detí so spisovateľkou 
Oľgou Kohútikovou
 19. mája o 15.00 v herni 
TÍNEDŽERSKÉ STRETKO
Téma: Debata o ne(zdravom) 
životnom štýle tínedžerov 
 23. mája o 10.30 v herni 
MAMA KLUB
Téma: Deň, keď pastelky dali vý-
poveď – zážitkové čítanie vhodné 
pre deti 3+
 31. mája od 9.00 do 12.00 
v pobočke Tulipán
DEŇ OTVÁRANIA 
STUDNIČIEK
Stretnutie s koordinátorom envi-
ronmentálnej výchovy Mirosla-
vom Kudlom

 NAŠA TRNAVA
Výstavka kníh pri príležitosti 785. 
výročia udelenia výsad slobodné-
ho kráľovského mesta v pobočke 
Prednádražie, Mozartova 10

VEĽKÁ SÁLA ............................
 4. štvrtok / 19.00 Palárik 
(a to jeho teátro)
Jakub Nvota

Katolícky kňaz, dramatik a najmä 
človek, ktorý neprestal veriť, že 
Slováci raz budú vyspelým eu-
rópskym národom.
 6. sobota / 19.00 Pavučina
Čo by ste robili, ak by ste jedného 
dňa našli u seba v knižnici mŕtvo-
lu? Napínavá detektívna komédia 
z pera Agathy Christie, najpredá-
vanejšej autorky na svete.
 7. nedeľa / 14.00 Púpätko
Alicja Morawska-Rubczak
Nechajte vaše bábätká rozkvitať 
v divadle.
16.00 Púpätko
 10. streda / 19.00 
Zlomatka / derniéra 
Mario Gelardi
Hra plná talianskeho tempera-
mentu. Matka vie, čo je pre jej 
syna dobré. Lepšie ako on sám. 
 18. štvrtok / 10.00 Subjekt: 
Gulliver / verejná generálka
Jonathan Swift
 18. štvrtok / 19.00 Subjekt: 
Gulliver / predpremiéra
 19. piatok / 19.00 Subjekt: Gul-
liver / premiéra 
 20. sobota / 19.00 Subjekt: 
Gulliver
 21. nedeľa / 17.00 
Dokonalé dieťa 
+ stráženie detí (nutná rezervácia 
v pokladnici divadla)
Mariana Luteránová a Ján Luterán
Autorská komédia o našich de-
ťoch, ale nie pre naše deti. Je to 
terapia pre všetkých unavených 
rodičov, ktorí potrebujú aspoň 
chvíľu oddychu. Bez kriku, plaču 
či prebaľovania.
 23. utorok / 10.00 
Veľryba Gréta
Andrea Gregušová, Lucia Mihá-
lová
Rozprávka o podmorskej speváč-
ke Gréte a jej kamarátoch mu-
zikantoch nám ukáže, že každý 
z nás môže spraviť zo sveta kraj-
šie miesto na život. 
19.00 Troilos a Kressida
William Shakespeare
Groteskná tragikomédia o banali-
te lásky, pýchy a vojny.  
 24. streda / 19.00 
Búrlivé výšiny
Emily Brontëová

DIVADLO J. PALÁRIKA 
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pozvánkypozvánky
Mystický príbeh o vášni, zrade 
a pomste, ktorý odkrýva tajom-
stvá „lásky až za hrob“.
 25. štvrtok / 10.00 
Búrlivé výšiny
 27. sobota / 19.00 Futbal 
alebo Bílý andel v pekle
Daniel Majling, Michal Jánoš
Dokumentárny kabaret o vášni 
k športu a zápase, ktorý zmenil 
históriu trnavského futbalu. 
 28. nedeľa / 14.00, 16.00 
Púpätko
 29. pondelok / 14.00 Veľry-
ba Gréta
 30. utorok / 10.00 Veľryba 
Gréta
 31. streda / 10.00 Malý princ
Antoine de Saint-Exupéry
Rozprávka o vesmírnom putova-
ní Malého princa si získa srdcia 
malých i veľkých.

Štúdio ......................................
 3. streda / 19.00 Kopanec
+ diskusia po predstavení
Hra podľa skutočnej udalosti. 
Štyria chalani a brutálna žúrka, 
ktorá sa stala pre jedného z nich 
osudnou.
 12. piatok / 10.00 Kopanec 
+ diskusia po predstavení
 21. nedeľa / 10.00
Ako sa hus vyparádila
Zuzana Hurová
Rozprávka o husi, ktorá sa až 
príliš zamerala na svoj vzhľad, 
nás učí nachádzať krásu v kaž-
dom človeku a poukazuje na to, 
že porovnávať sa s ostatnými sa 
nikdy nevypláca.
22. pondelok / 9.30, 11.00 
Ako sa hus vyparádila
24. streda / 10.00 Kopanec
+ diskusia po predstavení

 27. mája o 20.00 h 
v Divadelnom štúdiu DISK
B. Uhlár a kol. DISK: 
CHOLESTEROL
Divadelný súbor DISK Trnava 
– štvornásobný nositeľ ceny Tvo-
rivý čin roka
Scenár: Kolektív tvorcov s pou-
žitím skladby skupiny DMS Zlatí 

a zároveň kanál a skladby Jerry 
Hermana I am what I am
Hrajú: Monika Babicová, Daniel 
Duban, Sofia Klebanová, Martina 
Mareková, Veronika Ostatníková, 
Jano Rampák a Peter Tilajčík
Výtvarná koncepcia: Miriam Stru-
hárová
Hudba: Lucia Piussi
Réžia: Blaho Uhlár
Sedem hercov nás vťahuje do 
svojho vnútorného sveta, v kto-
rom sa miešajú banálne roz-
hovory s nutkavými obsesiami, 
úvahy o nenávisti a láske, vzťahy 
nežné, ale aj veľmi surové. Súbor 
sa naďalej vyjadruje svojím typic-
kým originálnym jazykom, či už 
skutočným, alebo pohybovým, so 
značnou dávkou expresívnosti. 
V tomto prípade používa aj ex-
presionistické prvky vo výtvarnom 
poňatí inscenácie. „Termín expre-
sionizmus je často vykladaný ako 
„pocit úzkosti“, čo súvisí s tým, 
že väčšina expresionistických diel 
je neveselá a tento pocit sa snaží 
navodiť. Je to „nadčasová tenden-
cia, ktorá sa prejavuje v umení 
v určitých zvratových obdobiach 
ako reakcia na nepokojnosť 
doby“.
Z verejných zdrojov podpo-
ril Fond na podporu umenia 
a Mesto Trnava
Predaj vstupeniek: TIC Mestská 
veža Trnava, tel. 033/323 64 40
GoOut link: https://goout.net/sk/
cholesterol/szvhqnv/
Rezervácie: 0905 930 923
Vstupné 7 eur, seniori, študenti 
a ZŤP 5 eur
www.divadlodisk.sk

 21. mája o 19.00 h 
PACHO, ZBOJNÍK Z HYBE
Pacho je späť a je v skvelej forme. 
Horúca muzikálová novinka 
s pesničkami Martina Geišberga 
hviezdnym hereckým obsadením:
C. Kassai, T. Grega, T. Palonder, 
B. Jobus, A .Mojžišová, S. Soldan, 
P. Kadlečík a ďalší 
Réžia: Jakub Nvota 
Čakajú vás bravúrne herecké, 

spevácke a akrobatické výkony. 
A vraj bude aj frndžalička

 TRNAVSKÝ OBJEKTÍV 2023 
(AMFO 2023)
53. ročník regionálnej súťažnej 
výstavy neprofesionálnej fotogra-
fickej tvorby do 29. 5. 2023 v Zá-
padoslovenskom múzeu

 REMINISCENCIE TRNAV-
SKEJ PALETY, 
Kolektívna výstava výtvarných 
diel štrnástich autorov do 12. 6. 
2023 v sídle Trnavského samo-
správneho kraja

 3. – 5. mája o 9.00 h v Zá-
padoslovenskom múzeu a Di-
vadle Jána Palárika

HOLLÉHO PAMÄTNÍK
Krajské kolo súťažnej prehliadky 
v umeleckom prednese

 9. mája o 9.00 h v Trnav-
skom osvetovom stredisku
CINEAMA 2023 
Regionálna súťaž amatérskej 
filmovej tvorby

 KreaTiviTa 2023 
Veronika Bahnová: KEĎ DUŠA 
PREHOVORÍ
Autorská výstava výtvarných diel 
a fotografií do 30. 5. 2023 
v Trnavskom osvetovom stredisku

20. ročník renomovanej súťaže 
vín spojený s ochutnávkou toho 
najlepšieho z vínnych pivníc zná-
mych vinárov na nádvorí radnice 
a Hlavnej ulici 

 19. mája od 16.00 do 22.00 h
18.30 h LASH & GREY
20.00 h VANESSA ŠARKÖZI & 
MILOŠ BIHÁRY

 20. mája od 15.00 do 22.00 h 
18.30 h HEADMOVERS

TRNAVSKÉ OSVETOVÉ STREDISKO

DISK 
DOM KULTÚRY TRNAVA 

VINO TIRNAVIA 
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 11. mája o 19.00 h Kabaret: 
ŽLTÝ KANÁRIK – úlet mesiaca 
Ani sme sa nenazdali a už sa 
opäť blíži. V diaľke počuť trepot 
jeho krídeliek a ozvenu vášho 
smiechu. Po dvoch vypredaných 
vydaniach sa do Malého Berlína 
vracia kabaretné predstavenie 
Túlavého divadla Žltý kanárik. 
Pripravte sa na zábavu na také 
spoločenské aj politické témy, 
o ktorých ste ani netušili, že sa 
vôbec dá na ich účet žartovať.
Vstupné 9 € v predpredaji, 12 € 
v deň podujatia, 6 € zľavnené 
vstupné pre študentov, seniorov 
a ZŤP.
 12. mája o 20.00 h 
Koncert: LONGITAL
Po štyroch rokoch do Trnavy za-
víta nestarnúci Longital. Veční 
hľadači nových hudobných polôh 
tentoraz prichádzajú s albu-
mom DOČISTA. Spolupracovali 
na ňom s producentom, sound 
dizajnérom a lovcom zvukov An-
drejom Bakom a je výrazne iný 
ako predchádzajúce. Neboja sa 
experimentovať a ukázať svoje 
ďalšie hudobné tváre. Toho, kto si 
myslí, že tvorbu Longital už po-
zná, Dano a Šina opäť raz vyvedú 
z omylu.
Vstupné 9 € v predpredaji, 12 € 
v deň podujatia, 6 € zľavnené 
vstupné pre študentov, seniorov 
a ZŤP.
 16. mája o 19.00 h Beseda: 
Drobná architektúra 2. svetovej 
vojny v okolí Trnavy
Na ďalšej z besied o architektúre 
sa porozprávame o pestrej typo-
lógii „drobnej“ vojenskej architek-
túry – moderných fortifikáciách 
z obdobia 2. svetovej vojny, o ich 
účeloch v kontexte vojnových 
udalostí v okolí Trnavy a v nepo-
slednom rade aj o ich mapovaní 
a ochrane. 
Neustále stupňujúce sa napätie 
v Európe, ktoré nakoniec vyústilo 
do druhej svetovej vojny, viedlo 

okrem iného aj k budovaniu no-
vodobých obranných systémov. 
Nepriamo nadviažeme na pred-
chádzajúcu besedu o hradoch, 
ktoré slúžili na obranu krajiny 
v dávnejšej minulosti a rovnako 
ako ony, aj novodobé opevnenia 
sú roztrúsené v okolitej krajine 
a vypovedávajú príbehy z histó-
rie. Hosťom bude Matúš Sládok, 
archeológ a pamiatkar z Krajské-
ho pamiatkového úradu v Trnave. 
Vstupné 2 €.
 30. mája o 18.00 h 
Literárna beseda 
Elena Lacková: Narodila sa pod 
šťastnou hviezdou
O utrpení Rómov počas druhej 
svetovej vojny začala hovoriť a pí-
sať o niekoľko desaťročí skôr, ako 
sa o tejto téme začalo verejne ho-
voriť v Európe. Bola to jedinečná 
rozprávačka s obrovským citom 
pre príbeh aj pre detail. Text jej 
knihy Narodila sa pod šťastnou 
hviezdou sa nielen veľmi dobre 
číta, ale aj poskytuje jedinečný 
pohľad na rómsku kultúru, de-
jiny Rómov na Slovensku v 20. 
storočí, rómske tradície, mysle-
nie, hodnoty či spôsob života. 
Hostkou májovej literárnej besedy 
bude prekladateľka a iniciátorka 
projektu Júlia Vrábľová.
Vstupné 2 €.

 10. 5. od 1.00 do 13.00 
KREATÍVNY KURZ ŠITIA pre 
začiatočníkov. Naučte sa ob-
sluhovať šijací stroj a odneste si 
hotový výrobok. Cena: 39,00 eur
 10. 5. od 16.00 do 17.30 
KURZ PRE DETI: Vyrob voňa-
vé mydielko pre maminu. Cena: 
14,90 eur
 16. 5. od 16.30 do 18.30 
MESAČNÝ KURZ MAĽOVA-
NIA AKRYLOM pre začiatočníkov 
a začiatočníčky. Kurz je rozdelený 
na 3 stretnutia po 2 hodiny, kde 
sa naučíte maľovať touto techni-
kou od základov. Maľovať bude-
me na výkres, plátno a plátno na 
lepenke

 23. 5. od 16.30 do 18.30 
MAĽOVANIE AKRYLOM – ab-
straktný obraz 
 30. 5. od 16.30 do 18.30 
MAĽUJEME AKRYLOM: Repro-
dukcia umeleckého diela 
Cena kurzu: 74,90 eur, v prípade 
záujmu LEN o jednu lekciu, je 
cena 29,90 eur
 17. 5. od 16.30 do 18.30 
VYTVOR SI GRAFIKU TECH-
NIKOU LINORYTU 
Cena: 21,90 eur
 24. 5. od 16.00 do 18.00 
KURZ KRESBY pre začiatoč-
níkov a začiatočníčky. Príďte sa 
naučiť, ako nakresliť zátišie od 
základov. Cena: 24,50 eur
 11. 5. od 10.30 do 13.00 
KREATÍVNY KURZ ŠITIA: plá-
tenná taška s aplikáciou 
Cena: 39,90 eur, 50% zľava nad 
60 rokov 
 25. 5. od 10.30 do 12.00 
KURZ MAĽOVANIA AKRYLOM 
pre začiatočníkov: abstraktná 
maľba 
Cena: 29,90 eur, 50% zľava nad 
60 rokov 

Prihláste sa na kurzy na webovej 
stránke: www.baterkaren.sk
V prípade otázok nás kontaktujte:
e-mail: natalia@baterkaren.sk
tel. č.: +421 911 833 114

Kapitulskej ulici 
Obľúbený mestský trh oslavuje 10 
rokov. Môžete sa tešiť na krásne 
hand-made výrobky, produkty od 
lokálnych výrobcov a predajcov, 
dobré jedlo a celodenný 
program pre malých aj veľkých 
návštevníkov

10. ročník kvetinového rínku na 
Trojičnom námestí
 Štvrtok 11. mája
8.00 – 18.00 h Kvetinový trh

 Piatok 12. mája
8.00 – 18.00 h Kvetinový trh

MALÝ BERLÍN 

BATERKÁREŇ TRNAVSKÝ RÍNEK 

MÁJOVÝ KVET 

pozvánky



10.00 h KVETINOVÝ SPRIEVOD
Vyzdob sa kvetmi a pripoj sa do 
sprievodu! Kvetinová kráľovná sa
už na vás teší
10.15 h Teáter Komika: PRÍBEH 
RYTIERA
Divadlo pre deti
15.00 – 18.00 h KÚZLO FLORIS-
TIKY
Workshop aranžovania kvetov 
pod vedením odborníkov zo Spo-
jenej školy v Rakoviciach
16.00 h CHUTNÉ OVOCIE BEZ 
NECHUTNEJ CHÉMIE 
Prednáša David Fendrich
17.00 h VESELÉ MAKRAMÉ 
– workshop

 Sobota 13. mája
8.00 – 18.00 h Kvetinový trh
15.00 – 18.00 h KÚZLO FLORIS-
TIKY
Workshop aranžovania kvetov 
pod vedením odborníkov zo Spo-
jenej školy v Rakoviciach
16.00 h CHUTNÉ OVOCIE BEZ 
NECHUTNEJ CHÉMIE 
Prednáša David Fendrich
17.00 h VESELÉ MAKRAMÉ 
– workshop 

 Nedeľa 14. mája
8.00 – 18.00 h Kvetinový trh
15.00 – 18.00 h KÚZLO FLORIS-
TIKY
Workshop aranžovania kvetov 
pod vedením odborníkov zo Spo-
jenej školy v Rakoviciach
16.00 h CHUTNÉ OVOCIE BEZ 
NECHUTNEJ CHÉMIE 
Prednáša David Fendrich
17.00 h VESELÉ MAKRAMÉ 
– workshop

 1. 5. / 16.00 KaprKód
18.00 Čo by bolo, keby...
20.00 SISU
 2. 5. / 16.00 SISU
18.00 Veľryba (FK Naoko)
20.00 Il Boemo (FK Naoko)
 3. 5. / 17.00 Nízkotučný život 
(nejem, nežijem, nemilujem)
19.00 Nízkotučný život (nejem, 

nežijem, nemilujem)
 4. 5. / 16.00Strážcovia galaxie 
3 2D (SD)
19.00Strážcovia galaxie 3 2D (ST)
 5. 5. / 16.00 Strážcovia galaxie 
3 2D (SD)
19.00 Strážcovia galaxie 3 2D (ST)
 6. 5. / 14.00 Mia a ja vo filme
15.30 Super Mario Bros. vo filme
17.30 Strážcovia galaxie 3 2D (ST)
20.10 SISU
 7. 5. / 14.00 Super Mario Bros. 
vo filme
15.40 Mia a ja vo filme
17.30 SISU
19.30 Strážcovia galaxie 3 2D (ST)
 8. 5. / 16.00 Super Mario Bros. 
vo filme
17.40 Strážcovia galaxie 3 2D 
(SD)
20.20 Strážcovia galaxie 3 2D 
(ST)
 9. 5. / 16.00 Duchovia mi ne-
pokazia deň
18.00 Akí sme boli (Fk Naoko)
20.00 Prelomiť vlny (Fk Naoko)
10. 5. / 17.00 Koncert pre Slo-
vensko
 11. 5. / 16.00 Deti Nagana
18.00 Sestry v sedle
20.00 Duchovia mi nepokazia 
deň
 12. 5. / 16.00 Myška Pattie: Na 
vlnách dobrodružstva
17.40 Duchovia mi nepokazia deň
19.20 Strážcovia galaxie 3 2D (ST)
 13. 5. / 10.00 Strýko Baltazár 
– Dobrodružstvo v Afrike
14.00 Myška Pattie: Na vlnách 
dobrodružstva
15.40 Mia a ja vo filme
17.10 Deti Nagana
19.00 Sestry v sedle
20.30 Strážcovia galaxie 3 2D 
(ST)
 14. 5. / 14.00 Mia a ja vo filme
15.30 Myška Pattie: Na vlnách 
dobrodružstva
17.10 Deti Nagana
19.00 Sestry v sedle
20.30 Duchovia mi nepokazia 
deň
 15. 5. / 16.00 Sestry v sedle
17.30 Deti Nagana
19.30 Strážcovia galaxie 3 2D (ST)

16. 5. / 16.00 Deti Nagana
18.00 Susedia (Fk Naoko)
20.00 Chlapec z neba (Fk Naoko)
17. 5. / 16.00 Strážcovia galaxie 
3 2D (SD)
20.00 Lukáš Pavlásek: Planeta 
slepic
 18. 5. / 16.00 Zodi a Tehu: 
Princovia púšte
18.00 Znovu sa zamilovať
20.00 Rýchlo a zbesilo 10
 19. 5. / 16.00 Deti Nagana
18.00 Znovu sa zamilovať
20.00 Rýchlo a zbesilo 10
20. 5. / 19.00 HOT MEN DANCE
 21. 5. / 14.00 Myška Pattie: Na 
vlnách dobrodružstva
16.00 Mia a ja vo filme
18.00 Znovu sa zamilovať
20.00 Rýchlo a zbesilo 10
 22. 5. / 16.00 Znovu sa zami-
lovať
17.45 Rýchlo a zbesilo 10
20.00 Sestry v sedle
 23. 5.16.00Sestry v sedle
18.00 Návštevníci (Fk Naoko)
20.00 Predtým, teraz a potom (Fk 
Naoko)
 24. 5. / 19.00 Pozvánka
 25. 5. / 16.00 Malá morská víla
18.15 Zodi a Tehu: Princovia 
púšte
20.10 Hypnotic
 26. 5.Nepremietame
 27. 5. / 14.00 Mia a ja vo filme
15.30 Malá morská víla
18.00 Zodi a Tehu: Princovia 
púšte
20.00 Hypnotic
 28. 5. / 14.00 Mia a ja vo filme
15.30 Malá morská víla
18.00 Tak zle ako sa len dá
19.30 Hypnotic
 29. 5. / 16.00 Tak zle ako sa 
len dá
17.30 Rýchlo a zbesilo 10
20.00 Hypnotic
 30. 5. / 16.00 Deti Nagana
18.00 Mladí milenci (Fk Naoko)
20.00 Modrý kaftan (Fk Naoko)
 31. 5. / 16.00 Deti Nagana
18.00 Hypnotic
20.00 Tak zle ako sa len dá 

pozvánky

KINO HVIEZDA




